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Generaldirektörens förord 

Det är med blandade känslor man lämnar ifrån sig Skolverkets årsredovisning. Man 

konstaterar att allt inte gick som planerat i år heller. Det är ömsom vin och ömsom 

vatten, som när man på nyårsafton summerar året som gått. Förhoppningarna och 

viljan fanns där, men sedan trängde sig livets realiteter på och alla de där omständig-

heterna man inte ensam rår över. Så i livet, så ock på Skolverket och i svensk skola.  

Låt oss börja i skolan. Det är ju ändå i skolans utveckling man bör vara först och 

främst som generaldirektör för Skolverket.  

Å ena sidan ser vi en fortsatt positiv resultatutveckling. I Pisastudien som 

Skolverket presenterade under 2019 kan vi glädja oss åt att de svenska elevernas 

resultat är tillbaka på samma höga nivå som 2006. Samtliga resultat som studien 

mäter har förbättrats. Svenska elever presterar klart över OECD-genomsnittet. Å 

andra sidan har vi den bristande likvärdigheten. Pisastudien bekräftar att de stora 

resultatskillnaderna mellan olika elevgrupper och skolor kvarstår.  

Å ena sidan ser vi att de allra flesta elever i svensk skola både trivs och känner sig 

trygga. Det visar flera studier som Skolverket presenterat under året. Å andra sidan 

vet vi att vi har klassrum där arbetsron är dålig och vi har skolor där elever känner 

sig otrygga och där kunskapsutvecklingen hämmas av att det är stökigt och oroligt.  

Å ena sidan ser vi att både lärare och elever tycker om sitt arbete och upplever det 

som meningsfullt. Skolverkets uppföljning visar att så många som nio av tio lärare 

trivs. Å andra sidan vet vi att många, för många, lärare och rektorer upplever 

brister i arbetsmiljön och att förutsättningarna att hantera sitt inte sällan svåra 

uppdrag är otillräckliga.  

Å ena sidan vet vi att kvalitén i undervisningen i många klassrum håller hög nivå, 

att elever får det stöd de behöver och att många skolor har en väl fungerande 

organisation för att hantera olika svårigheter och problem. Å andra sidan har vi 

klassrum där eleverna inte möter undervisningsskickliga lärare, där elever inte alls, 

eller alldeles för sent, får det stöd de behöver och där skolan har en bristfällig 

organisation. Ibland för att man inte använder resurserna rätt. Ibland för att 

resurserna inte räcker till.  

Det hade varit gott att inte behöva beskriva å andra sidan. Men den finns. Bilden av 

svensk skola är inte svartvit. Det har den aldrig varit. Det är kanske femtio nyanser 

av grått. Så har det nog alltid varit. Det är mycket som är bra, annat som borde vara 

bättre. 

Sett i ett kortare historiskt perspektiv är det mer som är bra idag än för några år 

sedan. Resultaten har förbättrat. Det är större fokus på kunskapsuppdraget. Läsa-, 

skriva-, räknagarantin, som infördes 2019, gör att uppföljningen av elevernas 

lärande förbättras och att stöd kan sättas in tidigare. Staten tar ett allt större ansvar 

för att fördela resurser utifrån huvudmäns olika behov och förutsättningar. Det 

finns hopp med andra ord. 

Över till Skolverket. Vi som arbetar på Skolverket tycker förstås att det är Sveriges 

viktigaste myndighet och att vi har Sveriges viktigaste uppdrag. Vi ska bidra till en 
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mer likvärdig skola och till att fler barn och elever får möjligheter att nå målen i 

förskolan och skolan. Det gör vi genom att ha fullt fokus på skolans sammanhållna 

uppdrag: kunskapsuppdraget och demokratiuppdraget. Det är med kunskaper som 

fakta om världen och förståelse för tillvarons komplexitet och värderingar om alla 

människors lika värde man rustar unga människor, bygger en skola, men också ett 

samhälle. Det är det vi på Skolverket är upptagna av. Viktigast var ordet! Och hur 

går det? Ömsom vin och ömsom vatten också här.  

Å ena sidan håller vi budget. Att göra av med mer pengar än vi har är oss 

främmande. Å andra sidan förbrukar vi inte alla medel vi fått oss tilldelade. Det får 

vi se som ett misslyckande. Vi har medvetet skurit ner på en del kostnader utifrån 

en ambition att göra mer i egen regi och använda den personalkompetens vi själva 

har. Det är bra på sikt. En bättre uppföljning av ekonomin redan nu är dock 

nödvändigt för att vi fullt ut ska kunna använda våra medel till något som är av 

värde för förskola och skola.  

Å ena sidan redovisar vi att vi tagit hand om de uppdrag vi fått av regeringen och 

också genomfört de egeninitierade satsningar vi planerat. Å andra sidan har vi 

fortsatt svårt att beskriva effekterna av allt vi gör. Det är dock en försiktig 

förbättring jämfört med tidigare år. Riktigt nöjda kan vi bara vara när vi bättre kan 

beskriva effekterna. 

Å ena sidan kan vi konstatera att myndigheten i det interna arbetet har tagit steg 

mot mer samarbete och effektivare arbetsformer. Å andra sidan ser vi fortsatta 

bekymmer att ta tillvara digitaliseringens möjligheter och att utveckla en kultur 

som i större utsträckning stödjer innovation och mod. 

Också i en summering av myndighetens interna arbete hade det varit gott att inte 

behöva beskriva å andra sidan. Men den finns också här. Som den myndighet vi är, 

med krav på noggrannhet, saklighet och stabilitet, får vi acceptera en del grå nyanser. 

Sammantaget vill vi säga att vi är stolta men inte nöjda. Det finns en del att jobba 

vidare med, att utveckla och förbättra. Vi förbättrar ekonomiuppföljningen och 

arbetet med prognoser. Vi tar steg i riktning mot en tydligare resultatuppföljning. 

Mål, önskvärda lägen och indikatorer kommer att stödja oss att mer systematiskt 

följa effekterna av det vi gör. Nya lokaler bjuder in till mer samarbete. Ett arbete 

med att stärka en innovationskultur är iscensatt. Blickar vi framåt finns anledning 

att känna hopp.  

Det sägs att hoppet är det sista som överger människan. Sant eller inte, men på 

Skolverket ger vi inte upp. Vi har inlett 2020 utifrån en vilja och tro på att det är i 

år, 2020, det händer. Det är i år allt går som planerat, det är i år allt blir bra.  

Slutligen, ett stort och varmt tack till alla medarbetare på Skolverket. Ni är inte 

bara viktigast, ni är bäst.  

 
Peter Fredriksson 

GD, Skolverket 
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1 Om Skolverket 

Skolverkets uppdrag är att främja att alla barn och elever får tillgång till en 

likvärdig utbildning och annan verksamhet av god kvalitet i en trygg miljö. 

Myndigheten ska bidra till goda förutsättningar för barns utveckling och lärande 

och till förbättrade kunskapsresultat för elever. Inom ramen för detta ska 

myndigheten också främja en stärkt likvärdighet mellan skolor och mellan 

förskolor. I korthet innebär det att Skolverket arbetar: 

Normerande: Myndigheten sätter ramar för hur utbildningen ska bedrivas och 

bedömas. Till exempel genom att ta fram kursplaner, ämnesplaner, kunskapskrav, 

prov, föreskrifter och allmänna råd. 

Analyserande: Myndigheten genomför fördjupade studier, gör analyser och tar 

fram statistik om förskolan och skolan. Vi ansvarar också för det svenska 

deltagandet i internationella studier. 

Stödjande: Myndigheten stödjer utvecklingen och förbättringsarbetet i förskolan 

och skolan, erbjuder fortbildning för förskolans och skolans personal, utfärdar 

legitimationer för lärare och förskollärare samt administrerar och fördelar 

statsbidrag till verksamheter som är berättigade att söka bidrag. 

Skolverkets ramanslag för 2019 uppgick till cirka 1 103 miljoner kronor. Därutöver 

hanterade Skolverket transfereringar (lämnade bidrag) om cirka 19 184 miljoner 

kronor. Skolverket har under flera års tid växt som myndighet och den 31 

december 2019 var 730 personer tillsvidareanställda på Skolverket och antalet 

årsarbetskrafter under 2019 uppgick till 639. 

Figur 1. Skolverkets verksamhetsområden, kostnader mnkr samt procent av totala 

kostnaderna. 

 

 

Skolverkets kärnverksamhet är indelad i 6 verksamhetsområden enligt den 

ekonomimodell som myndigheten redovisar sina intäkter och kostnader efter. 
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Generellt stöd och Riktat stöd står för nästan hälften av Skolverkets 

verksamhetskostnader (49%). Arbetet med nationell skolutveckling genomförs här 

liksom de riktade insatser som ges till olika huvudmän. Därefter följer 

verksamhetsområdet Regler (22%) där bland annat förslag till kurs, läro- och 

ämnesplaner arbetas fram. Verksamhetsområdet Analys står för 12% av 

myndighetens verksamhetskostnader. Inom verksamhetsområdet Analys arbetas 

uppföljnings- och utvärderingsstudier fram, dessutom ligger verksamheten med 

nationella statistiken och internationella studier på verksamhetsområdet. Inom 

verksamhetsområdet Ärendehantering (9%) handläggs legitimationer för lärare och 

förskollärare samt utbetalning av statsbidrag. 

Skolverket har från den 1 januari 2019 en något reviderad organisation där 

juridikavdelningen uppgick i avdelningen för verksamhetsstöd. Dessutom har en ny 

statsbidragsenhet bildats på avdelningen för handläggning för att stärka arbetet med 

fördjupade uppföljningar och kontroller av statsbidrag. En enhet för nyanländas 

lärande, har upphört per den 1 maj 2019, bland annat för att sprida personalens 

kompetens om perspektivet i organisationen. 

Figur 2. Skolverkets organisation 2019 
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Skolverket ska i årsredovisningen även lämna information om andra förhållanden 

av väsentlig betydelse för regeringens uppföljning och prövning av verksamheten. 

Skolverket vill med anledning av detta ta upp följande: 

Skolverket har under slutet av 2019 genomfört en flytt från Stockholms innerstad 

till gemensamma lokaler i Solna. Myndigheten har under flera års tid på grund av 

trångboddhet varit uppdelad i två separata lokaler i Stockholm. Flytten till 

gemensamma lokaler bedöms ge stort mervärde genom förbättrade arbetsformer 

och de totala kostnaderna för de nya lokalerna är lägre än om vi inte hade 

genomfört flytten. Flytten har inneburit risker t.ex. för kompetensförsörjningen för 

myndigheten. Ingen av riskerna har hittills realiserats. I de nya lokalerna arbetar vi 

i en så kallad verksamhetsbaserad miljö som huvudsakligen innebär en frånvaro av 

fasta arbetsplatser och där platser används utifrån arbetsuppgifter. 
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2 Upplysningar om årsredovisningen 

2.1 Läsanvisning 

Skolverkets resultatredovisning är indelad i verksamhetsområden i enlighet med 

myndighetens ekonomimodell som bygger på myndighetens instruktion. 

Myndigheten har haft nya mål för 2019 som inte är uppdelade utifrån 

verksamhetsområdena. Ett arbete pågår för att utveckla indikatorer och att mäta 

gentemot de nya målen. Myndighetens verksamhetsområden saknar från 2019 mål 

men likväl görs en bedömning av verksamhetsområdenas resultatutveckling bland 

annat baserat på tidigare framtagna resultatindikatorer. Myndigheten kan i år för 

första gången redovisa verksamhetens kostnader med jämförelser tre år tillbaka i 

tiden i enlighet med ekonomimodellen. Ekonomimodellen består av sju 

verksamhetsområden som summerar ett antal olika uppgifter (prestationer) som 

lämnar myndigheten. Inom varje verksamhetsområde (VO) har myndigheten gjort 

bedömningar över resultatutvecklingen. I resultatredovisningen avrundas vanligen 

belopp till miljoner kronor (mnkr) i de fall kostnader redovisas. 

I avsnitt 3.1 sammanfattas och bedöms myndighetens resultat och 

resultatutveckling för 2019. Här redovisas samlat utvecklingen av de prestationer 

(varor och tjänster som lämnat myndigheten) samt utvecklingen av myndighetens 

totala verksamhetskostnader. Under avsnitt 3.2 sammanfattas myndighetens mål 

och arbetet med de prioriterade områden som myndigheten tagit fram. 

I det efterföljande avsnittet 3.3 redovisas verksamhetens kostnader och intäkter, 

transfereringar, den avgiftsbelagda verksamheten samt återrapporteringen om 

prognosverksamheten. I anslutning till detta redovisas kort i avsnitt 3.4 

myndighetens interna effektivitet. 

Därefter följer en mer detaljerad återrapportering för vart och ett av myndighetens 

verksamhetsområden i avsnitten 3.5 - 3.10. Under varje verksamhetsområde 

redovisas kostnadsutvecklingen för uppgifterna (se vidare avsnitt 3.3 för närmare 

beskrivning) samt en kostnadspost för gemensamt som avser tid som inte kan 

hänföras till andra uppgifter. Dessutom redovisas volymutvecklingen av 

myndighetens prestationer (uppgifter i ekonomimodellen) där sådana finns, en 

bedömning och analys och av verksamhetsområdenas resultatutveckling. 

Under avsnittet 3.11, tvärsektoriella frågor och övrig rapportering, lämnas dels 

information om vissa uppdrag i myndighetens instruktion, dels uppdrag i särskild 

ordning eller särskild statistik som ska redovisas i årsredovisningen men som inte 

bedömts påverka måluppfyllelsen inom de olika verksamhetsområdena. 

Resultatredovisningen avslutas med ett avsnitt om kompetensförsörjningen (3.12). 

2.2 Metod för bedömning av myndighetens resultat 

Skolverket har under 2019 arbetat efter en ny modell för mål- och resultatstyrning 

som inte fullt ut implementerats i organisationen. Myndigheten har tagit fram mål 

för ett antal prioriterade områden. Mätningar i enlighet med framtagna indikatorer 
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och olika mått för resultatmätning har endast delvis implementerats vilket är ett 

fortsatt utvecklingsområde vid myndigheten. I de fallen mått och indikatorer 

saknas görs kvalitativa bedömningar. I bedömningarna av resultatutvecklingen för 

olika verksamhetsområden och verksamheter görs bedömningar utifrån 

övergripande resultatutveckling, utvecklingen av indikatorer samt kvalitativa 

bedömningar. Skolverket bedömer måluppfyllelsen utifrån en sammanvägning av 

de samlade resultaten för samtliga verksamheter. Sammanvägningen är inte byggd 

på en matematisk viktning. Målen täcker inte hela verksamhetsområdena och 

därför görs vid sidan av måluppfyllelsen för de prioriterade områdena även en 

sammanvägd bedömning av hela verksamhetsområdenas resultatutveckling. 

2.2.1 Resultatmått 

Resultatredovisningen syftar, i enlighet med regelverket (förordningen om 

årsredovisning och budgetunderlag), till att utgöra ett underlag för regeringens 

bedömning av myndighetens resultat och genomförande av verksamheten. Resultat 

på Skolverket utgörs av myndighetens prestationer (uppgifter i ekonomimodellen) 

och vad dessa bidragit till i form av effekter. Skolverket använder därmed den 

gängse definitionen av prestationer såsom de varor och tjänster som lämnat 

myndigheten eller som på annat sätt blivit tillgängliga, åtkomliga eller 

synliggjorda. 

Skolverket redovisar prestationer inom alla verksamhetsområden och följer 

volymer i de fall det är relevant för att öka förståelsen för verksamhetens samlade 

produktion. I de fall där volymer är underordnat som resultatmått har de viktigare 

prestationerna lyfts fram i syfte att ge en rättvisande bild. Skolverket har för 

närvarande inte system för att följa upp alla prestationer och flera av de system som 

finns innehåller osäkerheter. Myndigheten har genomfört utvecklingsarbete genom 

att tidredovisningssystemet har utvecklats och att standardiserade mätmetoder 

tagits fram för t.ex. myndighetens konferenser. 

Skolverkets interna effektivitet bedöms utifrån utvecklingen av ett antal indikatorer 

som hur mycket av verksamhetens tilldelade medel som omsätts i verksamhet, hur 

prognoserna utvecklats över tid samt ett antal nyckeltal som utvecklingen av 

kostnader för personal och lokaler samt HR-mått. Därutöver tas även hänsyn till 

bedömningen av det prioriterade området Modern myndighet. 

Skolverket följer vidare handläggningstider, produktivitet (arbetsproduktivitet) 

inom de handläggande verksamheterna. Myndigheten arbetar aktivt med att 

redovisa målgruppsperspektivet, dvs. hur våra målgrupper bedömer våra insatser. 

Skolverket redovisar prestationer inom de verksamhetsområden som anges i 

instruktion och regleringsbrev. För att åskådliggöra det samlade resultatet på 

myndigheten genom prestationerna används olika resultatmått, främst volym- och 

produktivitetsmått. Därutöver redovisas resultat från utvärderingar som Skolverket 

genomfört av olika prestationer. Även andra aktörers utvärderingar av Skolverkets 

prestationer kan tas i beaktande om de har bedömts relevanta för att ge en 

rättvisande bild av myndighetens resultat. 
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2.2.2 Nivåer för resultatbedömning 

Resultatbedömningen i årsredovisningen görs utifrån en tregradig skala. 

Bedömningsnivåerna är god, tillfredsställande och inte tillfredsställande och 

används som begrepp både för att bedöma resultatutveckling och måluppfyllelse. 

God: 

Bedömningen gäller om resultatutvecklingen och/eller måluppfyllelsen är positiv 

eller likadan som tidigare och/eller att uppsatta mål för resultatindikatorerna har 

uppnåtts. Bedömningen kan också göras under förutsättning att indikatorer, 

kvalitativa analyser och/eller resultatutveckling vid en sammanvägd bedömning 

visar på en positiv utveckling eller att målet på annat sätt kan bedömas som 

uppfyllt. 

Tillfredsställande: 

Bedömningen gäller om resultatutvecklingen och/eller måluppfyllelsen är likadan 

som tidigare eller att resultaten inte avviker väsentligt negativt mot uppsatta mål 

för resultatindikatorerna. Bedömningen kan också göras under förutsättning att 

indikatorer, kvalitativa analyser och/eller resultatutveckling vid en sammanvägd 

bedömning inte bedöms medföra betydande risker för att inte uppnå avsedd effekt 

eller att målet på annat sätt inte kan bedömas som uppfyllt. 

Inte tillfredsställande: 

Bedömningen gäller om resultatutvecklingen och/eller måluppfyllelsen är negativ 

och/eller att resultaten avviker väsentligt negativt mot uppsatta mål för 

resultatindikatorerna. Bedömningen kan också göras under förutsättning att 

indikatorer, kvalitativa analyser och/eller resultatutveckling vid en sammanvägd 

bedömning bedöms medföra betydande risker för att inte uppnå avsedd effekt eller 

att målet på annat sätt inte kan bedömas som uppfyllt. 
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3 Resultatredovisning 
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3.1 Sammanfattning och bedömning av årets resultat 

I följande avsnitt sammanfattas Skolverkets resultat under 2019. 

Sammanfattningen tar sin utgångspunkt i tre komponenter: prestationernas 

utveckling i relation till de samlade kostnaderna, bedömning av måluppfyllelse för 

Skolverkets prioriterade områden samt resultatutvecklingen och bedömningen av 

densamma inom myndighetens verksamhetsområden. Skolverket har under flera år 

försökt spåra och systematisera vilka prestationer som lämnar myndigheten i syfte 

att ge en över åren jämförande bild av myndighetens produktion. Detta arbete har 

under 2019 förstärkts. Vissa förändringar i mätmetoder har gjorts under året vilket 

förändrat volymmått för vissa uppgifter under tidigare år. 

3.1.1 Övergripande prestationsredovisning 

Tabell 1 ger en övergripande men inte heltäckande bild av utvecklingen av ett antal 

väsentliga prestationer vid myndigheten. Skolverket har genomfört prestationer där 

både volym och mått antingen är underordnat eller inte kan redovisas på grund av 

att det saknas system för att registrera prestationer. Skolverket har t.ex. också 

genom det råd som finns genomfört antagningar till dansarutbildningarna och 

genom lärarnas ansvarsnämnd prövat ärenden. Vidare har myndigheten agerat som 

konkret stöd till skolutveckling för huvudmän och verksamma inom skolväsendet. 

Skolverket producerar t.ex. filmer som delvis är en del av stödmaterial men också 

som en del av informationskampanjer eller för att marknadsföra insatser. Utöver 

det har myndigheten tagit fram nationella prov, arbetat aktivt med att möjliggöra 

digitala nationella prov samt skapat förutsättningar för deltagande i internationella 

studier. Detta redovisas sammantaget under respektive verksamhetsområde. 

Myndighetens stora ärendevolymer består främst av handläggning av 

legitimationer för lärare och förskollärare, handläggning av statsbidrag samt svar 

genom upplysningstjänsten. Dessa ligger på en relativt jämn nivå sedan föregående 

år. Antalet beslutade legitimationer har ökat med ca 1500 ärenden vilket också är 

en långsiktigt stabil nivå. Antalet beslut om statsbidrag har minskat sedan 

föregående år samtidigt som inkomna ärenden har ökat något. Verksamheten hade 

under en del av året problem med vakanser. Antalet bidrag som omfattas av e-

tjänsten för statsbidrag uppgår till 56 vilket är en ökning med 9 bidrag jämfört med 

2018. Svaren via upplysningstjänsten ligger i paritet med föregående år. 

Skolverket har under 2019 givit ut 42 författningar i Skolverkets 

författningssamling (SKOLFS) vilket är en kraftig minskning från 269 

författningar jämfört med föregående år. Den kraftiga minskningen av beslutade 

författningar beror i huvudsak på de cirka 190 upphävandeförordningar som 

genomfördes under 2018. Under 2019 har myndigheten arbetat med förslag till 

ändringar i regeringens förordningar (grundskolans kursplaner och ämnesplaner för 

engelska och matematik på gymnasial nivå). De föreskrifter som myndigheten själv 

beslutar om kopplade till detta kommer att beslutas under 2020 efter att regeringen 

beslutat om förordningar. 

Myndighetens samlade publikationsproduktion har gått ned under flera års tid 

vilket bedöms bero på förändrade arbetssätt. Antalet remissvar har minskat något 

sedan föregående år. 



  
  

15 SKOLVERKETS ÅRSREDOVISNING 2019 

Skolverket bedömer att antalet köpta utbildningstjänster från lärosäten har minskat 

(statistiken för 2017 är inte heltäckande) liksom antalet konferenser. För den 

omfattande verksamheten med stödmaterial har myndigheten nu börjat följa 

moduler (nya och reviderade), webbkurser på utbildningsplattformen samt 

webbinarier. 

Tabell 1. Utveckling av prestationer (volymer) och de samlade förvaltningskostnaderna 

(mnkr) 2014-2019. 

Prestationer (uppgifter) 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

Remissvar 55 66 63 76 68 72 

Publikationer 103 121 138 149 178 161 

Regelgivning (SKOLFS)* 42 269 104 82 62 120 

Legitimationer beslut 15 434 13 982 16 300 21 176 59 155 29 369 

Statsbidrag beslut 21 586 24 221 23 378 16 381 15 015 11 661 

Upplysningstjänsten** 73 330 73 547 70 120 93 413 105 521 120 269 

Konferenser*** 151 379 215 - - - 

Köpta utbildningstjänster 179 228 170 - - - 

Stödmaterial varav:       

Moduler (nya och 
reviderade) **** 

22 35 34 - - - 

Webbkurser på 
utbildningsplattformen 

14 13     

Webbinarier 2 3 5 - - - 

Verksamhetskostnader 1 591 1 702 1 518 1 393 1 308 1 295 

Källa: Skolverkets system för inhämtning av resultatdata, se vidare under respektive 

verksamhetsområde. 

* Detta inbegriper Skolverkets egna föreskrifter och allmänna råd, förordningar som regeringen väljer att 

publicera i Skolverkets författningssamling samt eventuella föreskrifter från övriga myndigheter som 

använder sig av SKOLFS. Minskningen mellan 2019 och 2018 beror i princip uteslutande på en stor 

mängd upphävandeföreskrifter. 

** Antal besvarade samtal och e-brev inklusive inlägg i sociala medier. 

*** Uppföljning via Reachem, endast konferenser som är bokade via Skolverkets upphandlade 

konferensarrangör. 

****Uppgiften är justerad i förhållande till tidigare årsredovisningar för år 2017 och 2018 på grund av 

inkonsekvens i hur föregående års uppgifter samlats in, vilket är hanterat i denna tabell. 

3.1.2 Bedömning av måluppfyllelse och resultatutveckling 

Bedömningen av resultatutvecklingen inom de prioriterade områdena och målen är 

sammantaget tillfredsställande. 

Av de nio prioriterade områdena bedöms sex ha god måluppfyllelse och tre bedöms 

ha tillfredsställande måluppfyllelse. 
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Bedömning av resultatutveckling inom Verksamhetsområdena och den samlade 

prestationsutvecklingen (uppgifterna) bedöms sammantaget som tillfredsställande. 

Verksamhetsområdena Analys, Regler, Riktat stöd, Kommunikation samt 

Ärendehantering bedöms ha en tillfredsställande resultatutveckling och 

verksamhetsområdet Generellt stöd bedöms ha en god resultatutveckling. Inom 

Generellt stöd har myndigheten arbetat med 14% lägre resurser jämfört med 

föregående år och trots det levererat goda resultat. 

3.2 Skolverkets mål och prioriterade områden 

Skolverkets interna styrning utgår från ett antal prioriterade områden och mål som 

tar sin utgångspunkt i myndighetens uppdrag och tre ansvarsområden; 

skolväsendet, myndigheten och uppdragsgivaren. Inom varje ansvarsområde har 

myndighetsledningen enats om ett antal prioriterade områden som definierats och 

målsatts. Målen för de prioriterade områdena gäller från 2019 för 1–2 år och ska 

visa på den prioritering som görs just nu för att myndigheten ska kunna lyckas med 

sitt uppdrag. Ett arbete pågår för att ta fram indikatorer för uppföljning av målen. I 

det följande beskrivs målen och de aktiviteter som genomförts i syfte att nå målen. 

Målen bedöms i dagsläget utifrån de genomförda aktiviteterna. 

3.2.1 Styrning och ledarskap 

Mål: Vi stärker huvudmännens och rektorernas kapacitet att utveckla 

organisationen med ökad kvalitet i undervisningen. 

Bedömning av mål: God 

Inom det prioriterade området styrning och ledning löper arbetet på väl. Utöver 

pågående verksamheter som till exempel rektorsutbildningen kan 

skolchefsutbildningen som skolutvecklingsavdelningen startat under året nämnas. 

Utbildningen har potential att utvecklas till ett viktigt forum för skolchefer och på 

så sätt bidra till styrningen och ledarskapet i svensk skola. Det webbaserade stödet 

för systematiskt kvalitetsarbete Kvalitetsverkstan har uppdaterats under hösten och 

arbetet kommer att fortsätta under 2020. Mot bakgrund av antalet anmälda framstår 

intresset för webbstödet som stort. Ett stödmaterial för politiska nämnder är också 

framtaget. 

3.2.2 Pedagogisk kompetensförsörjning 

Mål: Vi skapar förutsättningar för en förbättrad kompetensförsörjning i förskolor 

och skolor. 

Bedömning av mål: God 

Inom det prioriterade området pedagogisk kompetensförsörjning pågår 

aktiviteterna enligt plan. Framtagandet av stödmaterial till skolchefer och rektorer 

riktat mot obehöriga lärare har avslutats. Materialet lanserades i juni till 

målgruppen. Likaså har stöd för introduktion av nyexaminerade lärare och 

förskollärare tagits fram och lanserats. Vidare har en arbetsgrupp tillsatts för att ta 

ett samlat grepp kring kommunikationen om lärarförsörjningen. 
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3.2.3 Skolväsendets digitalisering 

Mål: Vi stödjer skolväsendets digitalisering. 

Bedömning av mål: Tillfredsställande 

Inom detta område pågår aktiviteter som ska främja digitalisering inom 

skolväsendet som planerat. Skolverket har ett fortsatt samarbete med Sveriges 

kommuner och regioner (SKR), bland annat vad gäller kommunikationsinsatser 

och utformning av standardiseringar inom skolväsendet där även andra 

myndigheter och organisationer deltar. Det pågår också ett samarbete med SKR om 

att etablera en kontaktpersonorganisation som kanal för frågor som rör 

digitalisering, och då främst digitala nationella prov. 

Projektet digitala nationella prov (DNP) har förlängts på grund av en försening av 

den så kallade provplattformen, som är själva grunden till att hantera digitala 

nationella prov. Planen är att vissa betygsstödjande nationella bedömningsstöd kan 

genomföras under senare hälften av 2022 och att ordinarie nationella prov kan 

börja genomföras digitalt 2023, det vill säga en förskjutning på ett år. Justeringen 

görs för att ge både Skolverket och skolorna den förberedelsetid som behövs. 

3.2.4 Skolsegregation 

Mål: Vi motverkar segregationens negativa effekter. 

Bedömning av mål: Tillfredsställande 

Inom detta område pågår de flesta aktiviteter enligt plan. Den planerade aktiviteten 

att stödja och följa upp hur likvärdighetsbidraget kan bidra till en resursfördelning 

som leder till mer likvärdiga förutsättningar för huvudmän, rektorer och lärare 

kommer inte att genomföras eftersom Statskontoret har fått ett regeringsuppdrag 

om att utvärdera likvärdighetsbidraget. Arbetet med att utreda och ta fram mer 

anpassade insatser utifrån de rapporter och resultat som påvisar 

familjebakgrundens betydelse för olika elevgruppers resultat är försenat. En intern 

utredning om i vilken utsträckning det kompensatoriska perspektivet får genomslag 

i myndighetens stödinsatser visar att stödet tycks ha mindre påverkan på 

uppföljningen av elevers kunskapsresultat och utjämnande av skillnader mellan en 

huvudmans skolenheter. Myndigheten har därför sett över och utvecklat insatserna 

och det är ett arbete som kommer att fortsätta. 

3.2.5 Kurs- och ämnesplaner 

Mål: Vi utvecklar kurs- och ämnesplaner som skapar goda och likvärdiga 

förutsättningar för elever. 

Bedömning av mål: God 

Arbetet med att revidera kurs- och ämnesplaner pågår enligt plan. När det gäller 

publicering av styrdokument (och annan informationshantering) har myndigheten 

utvecklat en informationstjänst som erbjuder öppna data. 

Myndighetens bedömning av 2019 års arbete är att vi uppnått ett gott resultat och 

att de kurs- och ämnesplaneförslag myndigheten lämnade till regeringen var väl 

förankrade och till stora delar accepterade av målgrupperna. Myndigheten bedömer 

att det transparenta arbetssättet i revideringarna av styrdokumenten genom bl.a. 
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referensgrupper, samrådet och remisser varit en framgångsfaktor. Myndigheten 

underskattade dock den debatt som uppstod i samband med våra föreslagna 

ändringar. Det finns dock goda förutsättningar att nå bättre effekt med de 

reviderade kurs- och ämnesplanerna med tanke på att kunskapskraven har blivit 

mindre omfattande och detaljerade. 

3.2.6 Statsbidragens nytta 

Mål: Vi bidrar till att statsbidragen främjar kvaliteten i förskolor och skolor. 

Bedömning av mål: God 

Inom det prioriterade området statsbidragens nytta pågår det långsiktiga arbetet 

med att förenkla för våra målgrupper när det gäller att söka och ta del av 

statsbidrag. Projektet om digital handläggning av statsbidragen avslutades vid 

årsskiftet 2019/2020. Totalt är nu 56 statsbidrag digitalt sökbara. Skolverket deltar 

aktivt i regeringens översyn av statsbidragen i syfte att få en tydligare nytta av 

statsbidragen i relation till skolutvecklingsinsatser. 

3.2.7 Modern myndighet 

Mål: Vi är innovativa, effektiva och digitala. 

Bedömning av mål: Tillfredsställande 

Inom det prioriterade området modern myndighet är det aktiviteterna flytten till 

Solna Business Park och utvecklande av det systematiska kvalitetsarbetet inom 

myndigheten som har gått enligt plan. De nya lokalerna kommer bland annat att 

skapa förutsättningar för ett effektivare och enklare samarbete när myndigheten är 

samlad på ett ställe. Myndigheten har en ny datahall som kommer att bidra till en 

stabilare it-miljö. När det gäller det systematiska kvalitetsarbetet har ett stort arbete 

pågått under hela 2019. Förutsättningarna för ett systematiskt kvalitetsarbete börjar 

komma på plats med en bättre övergripande styrning, tydligare krav på att beskriva 

vad aktiviteterna ska leda till, vad vi ska åstadkomma och myndighetsgemensam 

mätning. 

3.2.8 Ledarskap och medarbetarskap 

Mål: Vi är en attraktiv arbetsgivare. 

Bedömning av mål: God 

Inom det prioriterade området ledarskap och medarbetarskap pågår aktiviteterna i 

stort enligt plan. En utredning och analys av behoven på myndighetsnivå har startat 

med målet att skapa en strategi för kompetensförsörjning på myndigheten. 

Myndigheten har aktivt arbetat med ledarskapet under året genom chefsdagar och 

chefstimmar. Ledarskapet ska gå hand i hand med medarbetarskapet och planer 

finns på att ta fram ett medarbetarprogram vid sidan av ett chefsprogram. 

3.2.9 Förbättrings- och utvecklingsperspektiv 

Mål: Vi har ett tydligt förbättrings- och utvecklingsperspektiv i våra produkter och 

tjänster. 

Bedömning av mål: God 
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Inom det prioriterade området förbättrings- och utvecklingsperspektiv har inga 

särskilda aktiviteter genomförts. Flera avdelningar, däribland analysavdelningen, 

arbetar löpande med detta då det handlar om att inkludera detta perspektiv i 

rapporter till uppdragsgivaren. Det hanteras också inom ramen för 

myndighetsledningens dialog med Utbildningsdepartementet om myndighetens 

arbete. Uppdragsgivaren har kommenterat att de ser en förbättring på området. 

3.3 Verksamhetens kostnader och intäkter 

Skolverket har, i enlighet med 3 kap 1 § förordningen om årsredovisning och 

budgetunderlag, delat in sin verksamhet i övergripande verksamhetsområden för att 

kunna redovisa och kommentera verksamhetens resultat i förhållande till de 

uppgifter som framgår av myndighetens instruktion samt redovisa hur volym och 

kostnader har utvecklats för verksamhetens prestationer. Indelningen i 

verksamhetsområden liknar organisationsindelningen men är inte identisk med 

denna. Varje verksamhetsområde är indelat i uppgifter som i sin tur består av ett 

flertal prestationer. 

I följande avsnitt beskrivs kostnader och intäkter per verksamhetsområde och 

myndighetsgemensamma kostnader. Vidare beskrivs utbetalningar av bidrag som 

inte ingår i Skolverkets verksamhetskostnader och avgiftsintäkter som 

myndigheten inte disponerar. 

3.3.1 Kostnader per verksamhetsområde 

Skolverkets verksamhetskostnader uppgick till 1 591 mnkr, vilket var en 

minskning med 6,5 procent. 

Kostnaderna för verksamhetsområde Analys minskade med 19 mnkr, vilket 

förklaras av minskade kostnader för uppföljnings- och utvärderingsstudier samt 

externa kontakter. 

Kostnaderna för verksamhetsområde Regler ökade med 14 mnkr, vilket till stor del 

förklaras av ökade kostnader för projektet Digitalisering av nationella prov. 

Samtidigt har kostnaden för bedömningsstöd minskat vilket förklaras av att en del 

kostnader som ingick i verksamhetsområde Generellt stöd 2019 låg under 

uppgiften Bedömningsstöd 2018. 

Kostnaderna för verksamhetsområde Generellt stöd minskade med 100 mnkr, 

vilket var i linje med den prioritering som myndigheten gjort inför 2019. 

Förändringen förklaras främst av minskade kostnader för att hantera utbildningar (-

53 mnkr) och ta fram stödmaterial (-29 mnkr). Även kostnaderna för 

utbildningstjänster, konferenser och seminarier har minskat. 

Kostnaderna för verksamhetsområde Riktat stöd ökade med 11 mnkr, vilket 

framför allt förklaras av ökade kostnader för utbildningstjänster (33 mnkr) 

samtidigt som kostnader för riktade insatser minskat (-18 mnkr). Inom Riktat stöd 

ingår uppdragen Samverkan för bästa skola och Nyanländas lärande. Antalet 

medverkande huvudmän inom Samverkan för bästa skola har ökat vilket lett till 

högre kostnader. Kostnaderna för Nyanländas lärande har i stället minskat. 

Ansvaret för köp av utbildningstjänster inom Nyanländas lärande har successivt 
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överförts till huvudmännen, vilket innebär att stödet från Skolverket i stället 

lämnats i form av bidrag. 

Kostnaderna för verksamhetsområde Kommunikation minskade med 11 mnkr, 

vilket förklaras av att hemsidan skolverket.se moderniserades 2018 till en kostnad 

av 11, 6 mnkr. 

Kostnaderna för verksamhetsområde Ärendehantering minskade med 6 mnkr, 

vilket bland annat förklaras av lägre konsultkostnader i samband med 

systemutveckling för digital hantering av statsbidrag och minskade kostnader för 

verksamhetens förändringsarbete inom statsbidrag. 

Tabell 2. Kostnader per verksamhetsområde (mnkr).* 

Verksamhetsområde 2019 2018 2017 2018–2019 2018–2019 % 

Analys 195 214 199 -19 -8,8 

Regler 346 332 291 14 4,2 

Generellt stöd 593 693 602 -100 -14,4 

Riktat stöd 188 177 135 11 6,4 

Kommunikation 127 138 141 -11 -8,2 

Ärendehantering 142 148 149 -6 -3,8 

Summa 1 591 1 702 1 518 -111 -6,5 

*Inkl. kostnader för avskrivningar som har finansierats av statskapital (8 mnkr). Exkl. den del av 

myndighetsgemensamma kostnader som finansieras av övriga intäkter och avgifter (0,3 mnkr). 

3.3.2 Intäkter per verksamhetsområde 

Skolverkets verksamhet finansieras till stor del av anslag, men även av övriga 

intäkter såsom avgifter och bidrag. De totala intäkterna uppgick till 1 583 mnkr, 

vilket var en minskning med 6,3 procent. Utöver detta har en viss del av 

avskrivningskostnaderna finansierats av statskapital (8 mnkr). 

Intäkter av anslag bestod av 1 038 mnkr från förvaltningsanslag (1 148 mnkr 2018) 

och 487 mnkr från sakanslag (480 mnkr 2018). 



  
  

21 SKOLVERKETS ÅRSREDOVISNING 2019 

Tabell 3. Intäkter per verksamhetsområde (mnkr).* 

  2019 2018 2017 

Verksamhets-
område 

Anslag Övriga 
intäkter 

Total Anslag Övriga 
intäkter 

Total Anslag Övriga 
intäkter 

Total 

Analys 191 4 195 207 7 214 193 8 201 

Regler 301 45 346 288 43 331 245 43 288 

Generellt stöd 588 5 592 685 6 690 592 5 597 

Riktat stöd 187 1 188 176 1 177 132 2 134 

Kommunikation 123 4 127 134 4 138 136 4 140 

Ärendehantering 135 - 135 138 - 138 134 - 134 

Myndighets-
gemensamt 

- - - - 1 1 - 1 1 

Summa 1 525 58 1 583 1 627 63 1 690 1 432 63 1 495 

* Övriga intäkter avser avgifter och bidrag m.m. Se även noter till resultaträkningen.  

3.3.3 Myndighetsgemensamma kostnader 

De myndighetsgemensamma kostnaderna omfattar exempelvis kostnader för 

lokaler och olika stödfunktioner såsom IT, HR, juridik, ekonomi, inköp och 

upphandling, internservice och presstjänst. Myndighetsgemensamma kostnader 

bokförs på särskilda prestationskoder och fördelas sedan via tidredovisningen på 

prestationskoder inom verksamhetsområden som avser kärnverksamhet. 

De myndighetsgemensamma kostnaderna var 314 mnkr, vilket var en minskning 

med 1,9 procent. Kostnaderna för it-arbetsplats i de nya lokalerna ökade med 5 

mnkr medan lokalkostnaderna minskade med 10 mnkr till följd av en avsättning 

som gjordes 2018. Läs mera om förändringen av lokalkostnader i noter till 

resultaträkningen. 

Tabell 4. Andel myndighetsgemensamma kostnader, OH, mnkr. 

  2019 2018 2017 

Verksamhetens kostnader 1 591 1 702 1 518 

Myndighetsgemensamma kostnader 314 320 321 

Andel myndighetsgemensamma 
kostnader 

19,7 % 18,8 % 21,2 % 

3.3.4 Transfereringar, uppbörd och investeringar 

Skolverkets utbetalningar av bidrag, uppbördsintäkter och nyutveckling av 

immateriella anläggningstillgångar redovisas under verksamhetsområde 

Transfereringar, uppbörd och investeringar. Verksamhetsområdet ingår inte i 

verksamhetens intäkter och kostnader och belastas inte med overhead. 
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Lämnade bidrag uppgick till 19 184 mnkr och uppbördsintäkterna till 811 mnkr. 

Uppbördsintäkterna består av avgiftsintäkter för lärarlegitimationer (16 mnkr) samt 

vissa återbetalningar av tidigare lämnade bidrag (795 mnkr). 

Skolverkets kostnader för hantering och administration av bidrag redovisas under 

verksamhetsområde Ärendehantering, se avsnitt 3.10.2. Hantera bidrag. 

3.3.5 Avgiftsbelagd verksamhet där avgifterna ej 

disponeras 

Skolverket tar ut en offentligrättslig avgift för ansökningar om lärarlegitimation 

m.m. enligt Förordning (2011:326) om behörighet och legitimation för lärare och 

förskollärare. För avgiften gäller det ekonomiska målet om full kostnadstäckning. 

Finansiering utöver avgifter sker med anslag 1:1. 

Skolverket tar inte ut avgift för ärenden där den sökande har examen utfärdad 

innan 1 juli 2011, med stöd i Förordning (2011:326), Övergångsbestämmelserna, 

punkt 5. Dessa bestämmelser hänvisar vidare till Lag (2010:801) om införande av 

skollagen, § 34, där detta framgår. 

Avgiftsintäkterna för lärarlegitimationer var 16 mnkr och motsvarar ärenden som 

har avslutats 2019. Därutöver inkom cirka 3 000 ansökningar om lärarlegitimation 

som inte blev avslutade 2019. För dessa ansökningar har intäkterna redovisats som 

förutbetalda intäkter. De förutbetalda intäkterna för 2019 var 2,9 mnkr (1,3 mnkr 

2018). 

Skolverkets kostnader för att handlägga ansökningar om lärarlegitimation redovisas 

under verksamhetsområde Ärendehantering, se avsnitt 3.10.3 Lärarlegitimation. 

Tabell 5. Avgiftsbelagd verksamhet där avgifterna ej disponeras (tkr). 

Avgiftsfinansierad 
verksamhet 

Över-/ 
underskott 
t.o.m. år 
2017 

Över-/ 
underskott 
år 2018 

Budget 
intäkter 
2019 

Utfall 
intäkter 
2019 

Budget 
kostnader 
2019 

Utfall 
kostnader 
2019 

Utfall 
resultat 
2019 

Ack 
resultat 
2019 

Lärarlegitimationer* -83 853 -25 226 16 895 16 052 42 711 42 300 -26 248 -135 327 

* Inkomsttitel 2552, Övriga offentligrättsliga avgifter. 

3.3.6 Utgiftsprognoser till regeringen 

Skolverket har vid fem prognostillfällen redovisat utgiftsprognoser till regeringen 

för åren 2019–2022 i enlighet med regleringsbrevet. Prognoserna har analyserats 

och kommenterats såväl i förhållande till närmast föregående prognos som till 

finansiella villkor. Skolverket har fortsatt arbetet med att höja kvaliteten i sina 

analyser av utgiftsprognoserna. Som ett led i arbetet med att fördjupa analyser och 

kommentarer har myndigheten under 2019 haft interna utbildningsinsatser. 

3.4 Myndighetens interna effektivitet 

Skolverkets samlade bedömning av myndighetens interna effektivitet är 

tillfredsställande. Skolverket bedömer den interna effektiviteten utifrån 

resultatutvecklingen på verksamhetsområdena samt ytterligare ett antal faktorer 
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som påverkar myndighetens möjligheter att uppnå verksamhetens övergripande 

målsättningar med en god resurshushållning. Faktorerna som analyseras är 

utvecklingen av kostnaderna för löner och lokaler över tid (Skolverkets 

genomsnittliga kostnad per årsarbetskraft i förhållande till ett 50-tal 

referensmyndigheter) och utvecklingen av kostnader för konsulter. Dessutom 

analyseras anslagsutnyttjandet samt träffsäkerheten i myndighetens prognoser. Vi 

kan konstatera att indikatorerna för löneutveckling och lokalkostnader till viss del 

har en något negativ utveckling i relation till referensmyndigheterna under den 

studerade perioden 2012–2018. Konsultkostnaderna har minskat för 2019 i 

förhållande till tidigare år främst tack vare minskad konsultanvändning inom 

myndighetens insatser för skolutveckling. För anslagsutnyttjandet och 

prognosernas träffsäkerhet kan vissa försämringar spåras i förhållande till 

föregående år. Flera av indikatorerna för dessa faktorer ligger utanför intervallen 

för tillfredsställande och god måluppfyllelse. Mätning angående uppfattningen av 

stödfunktionernas leverans har till skillnad från tidigare år inte genomförts 2019. 
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3.5 Verksamhetsområde Analys 

Verksamhetsområdet inkluderar uppgifter som följer av 2, 4, 10, 16 och 17 §§ samt 

del av 5, 8, 9, 11, 14, 18 och 19 §§ enligt förordning (2015:1047) med instruktion 

för Statens skolverk samt ansvar för den officiella statistiken om skolväsende och 

barnomsorg enligt förordningen (2001:100) om den officiella statistiken. Inom 

verksamhetsområdet genomförs uppföljnings- och utvärderingsstudier samt 

analyser av behov och omvärld. Analysverksamheten utgör en plattform för övrig 

kärnverksamhet och skapar underlag för prioriteringar och åtgärder. 

Inom verksamhetsområdet Analys ingår uppgifterna Statistik, Uppföljnings- och 

utvärderingsstudier samt Externa kontakter. 

3.5.1 Analys av verksamhetsområdets resultat 

Bedömningen är att verksamhetsområdet Analys har haft tillfredsställande resultat 

och resultatutveckling. 

Skolverket bedömer verksamhetsområdet utifrån resultatutvecklingen med 

avseende på våra prestationer och annan information om verksamheten, kostnader 

samt två resultatindikatorer. 

Tabell 6. Kostnader (mnkr) och volymer (antal prestationer) verksamhetsområde Analys år 

2017–2019 

Uppgift 2019 2018 2017 

 Kostnader Volymer Kostnader Volymer Kostnader Volymer 

Statistik* 58 23 59 28 59 29 

Uppföljnings- och 
utvärderingsstudier** 

69 27 78 25 80 23 

Externa kontakter 29  36  25  

Analys, gemensamt 38  41  36  

Analys summa kostnader 195  214  199  

* Publicerade statistikprodukter, dock inte statistiktabeller. 

** Volymer avser endast externt publicerade rapporter där uppföljnings- och utvärderingsstudien utgör 

en egen publikation. 

Tabell 7. VO Analys 

Indikatorer Utfall 2019 Resultatbedömning 2019 

Antalet nedladdningar i snitt av 
externt publicerade uppföljnings- 
och utvärderingspublikationer 

1 059 Inte tillfredsställande 

Uppdragsgivarens syn på 
Skolverkets uppföljnings- och 
utvärderingsstudier 

Ja Tillfredsställande 
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Under 2019 har Skolverket publicerat 50 rapporter och pm inom ramen för 

verksamhetsområdet Analys som har utgjort egna publikationer och finns sökbara i 

myndighetens publikationsdatabas. Av dessa publikationer är 6 redovisningar av 

regeringsuppdrag i särskild ordning eller i regleringsbrev som i uppdraget anger att 

en uppföljning eller utvärdering ska göras. Dessutom är en del av de 50 

publikationerna sådana som ska redovisas till regeringen enligt exempelvis en 

förordning för en försöksverksamhet. Antalet regeringsuppdrag som redovisades 

2019 är lägre än under 2018, vilket delvis beror på det politiska läget efter 

riksdagsvalet 2018. 

Utöver de 50 publikationer som nämns i såväl tabell som text ovan har ytterligare 

24 rapporter och pm producerats som inte har publicerats enligt definitionen ovan, 

utan haft andra avdelningar på myndigheten som primär målgrupp. Till denna 

grupp hör bland annat 6 uppföljningar och utvärderingar som har utgjort bilagor i 

regeringsredovisningar som andra avdelningar har haft huvudansvaret för. 

Den kvantitativa resultatindikator som har använts är antalet nedladdningar i snitt 

av externt publicerade uppföljnings- och utvärderingspublikationer. 

Antalet nedladdningar i snitt per externt publicerad uppföljnings- och 

utvärderingspublikation har sjunkit betydligt jämfört med i fjol och är nu på en 

beklagligt låg nivå. Det tyder på att myndigheten behöver arbeta mer aktivt för att 

nå ut med publikationerna, t.ex. via webbplatsen, men den här statistiken måste 

först analyseras ytterligare. Myndighetens mest nedladdade uppföljnings- och 

utvärderingspublikation under året var rapporten PISA 2018. 15-åringars 

kunskaper i läsförståelse, matematik och naturvetenskap. 

Som en kvalitativ resultatindikator har Skolverket dessutom följt upp hur 

Utbildningsdepartementet använder och uppfattar 16 av Skolverkets publikationer 

inom verksamhetsområdet. Det är huvudsakligen rapporter som avdelningen för 

analys har publicerat under 2019 som har följts upp. Rapporterna avser både 

regeringsuppdrag och återkommande uppföljningar och rapporter enligt instruktion 

eller förordning. 

Rapporterna har framför allt använts som kunskapsunderlag, som underlag för 

interna diskussioner, samt presenterats för den politiska ledningen, vilket påminner 

om uppföljningar från tidigare år. 

Majoriteten av respondenterna bedömer att rapporterna i hög eller mycket hög grad 

är användbara, liksom att rapporterna är tillgängliga vad gäller språk, form och 

disposition. Vad gäller förbättringsområden önskar respondenterna framför allt mer 

analys, bedömningar och tydliga rekommendationer. Majoriteten av önskemålen 

rör dock sådant som inte varit framskrivet i respektive uppdrag. 

Omständigheter runt undersökningen gör att resultaten bör tolkas med försiktighet. 

De som har besvarat frågorna är enskilda handläggare. Dessutom avser 

undersökningen endast ett urval av Skolverkets publikationer och ger därför en 

begränsad bild av kvaliteten i Skolverkets uppföljningar och utvärderingar. 

Samtliga regeringsuppdrag har avrapporterats i tid och alla publiceringar av 

officiell statistik har genomförts enligt plan. Sverige har även hållit alla tidsramar 

för de internationella studierna. 
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Skolverkets process Genomföra uppföljnings- och utvärderingsstudier har 

förvaltats och fortsatt utvecklats under året. Processen förbättrar förutsättningarna 

att utveckla arbetet med uppföljnings- och utvärderingsstudier och därigenom öka 

verksamhetens kvalitet och effektivitet. 

Sammanfattningsvis har Skolverket uppnått tillfredsställande resultatutveckling för 

verksamhetsområdet. 

3.5.2 Statistik 

Arbetet med att producera och publicera såväl officiell statistik som annan statistik 

har löpt på enligt plan. Prestationerna är i nivå med tidigare år, då statistiken som 

publiceras vanligtvis är årligen återkommande. 

I syfte att höja kvaliteten, effektiviteten och rättssäkerheten i Skolverkets arbete har 

myndigheten startat ett projekt om en tjänst för myndighetsgemensam 

informationsförsörjning. Denna tjänst ska också kunna hantera data från de digitala 

nationella prov som ska införas om några år. 

Skolverket har också arbetat med regeringsuppdraget att förbereda publicering av 

ekonomisk information på skolenhetsnivå. Då frågan inte har tagits vidare av 

regering och riksdag har det arbetet fått läggas på is. 

Den 15 januari 2019 trädde en ändring av förordningen (2001:100) om den 

officiella statistiken i kraft som ger Skolverket möjlighet att inom ramen för den 

officiella statistiken behandla uppgifter som avser hälsa (s.k. känslig 

personuppgift) om elever inom skolformerna grundsärskola, specialskola, 

gymnasiesärskola och särskild utbildning för vuxna. Denna ändring medförde ett 

intensivt förberedelsearbete för att kunna samla in individuppgifter enligt ordinarie 

tidsplan den 15 oktober. Detta omfattade bl.a. en ändring av föreskrifterna och en 

konsekvensutredning enligt GDPR. Kommande år görs en översyn av vilken 

statistik som ska tas fram framöver om de aktuella skolformerna, för att bättre 

kunna följa upp skolväsendet och olika reformer. 

3.5.3 Uppföljnings- och utvärderingsstudier 

Några av de uppföljnings- och utvärderingsstudier som Skolverket har publicerat 

under året som har rönt mest uppmärksamhet nämns här. 

De internationella kunskapsmätningarna ger viktig information om det svenska 

utbildningssystemet och sätter det i ett internationellt perspektiv. Data från 

studierna utgör ett rikt underlag för vidare analyser. Under det gångna året har två 

nya rapporter presenterats, PISA 2018 och TALIS 2018 (delrapport 1). Dessutom 

har undersökningen TIMSS 2019 genomförts under 2019. 
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Tabell 8. Sveriges nu pågående deltagande i internationella studier. 

Studie 2019 2020 2021 2022 

PISA 2018 Rapportering    

TALIS 2018 Rapportering Rapportering   

TIMSS 2019 Huvudstudie Rapportering   

PIRLS 2021 Instrumentutveckling Förstudie Huvudstudie Rapportering 

PISA 2021 Instrumentutveckling Förstudie Huvudstudie Rapportering 

ICCS 2022 Instrumentutveckling 
m.m. 

Förstudie Förberedelse 
huvudstudie 

Huvudstudie 

 

I rapporten PISA 2018. 15-åringars kunskaper i läsförståelse, matematik och 

naturvetenskap framkommer att undersökningen bekräftar den resultatuppgång 

som PISA 2015 visade på. Svenska 15-åringar presterar nu resultat på en nivå som 

är högre än OECD-genomsnittet inom samtliga tre ämnesområden. 

Rapporten Digital kompetens i förskola, skola och vuxenutbildning. Skolverkets 

uppföljning av den nationella digitaliseringsstrategin för skolväsendet 2018 var 

den första redovisade uppföljningen av den strategi som regeringen antog hösten 

2017. Uppföljningen pekar sammantaget på vikten av att huvudmän och rektorer 

utvecklar det strategiska ledarskapet kring digitalisering och lyfter in 

digitaliseringen som en del i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Skolverket har analyserat hur slutbetygen i årskurs 9 sätts i relation till resultaten 

på de nationella proven i rapporten Analyser av likvärdig betygssättning mellan 

elevgrupper och skolor. Jämförelser mellan betyg och nationella prov i årskurs 9. 

Rapportens slutsatser är bl.a. att det är stora skillnader i betygssättning mellan olika 

skolor och att betygssättningen i stor utsträckning är relativ, dvs. relateras till den 

genomsnittliga prestationsnivån hos eleverna på respektive skola. Det finns med 

andra ord en grundläggande problematik i betygssystemet att åstadkomma en 

nationellt likvärdig betygssättning. 

Skolverket har regelbundet genomfört nationella attitydundersökningar bland 

elever och lärare. Rapporten Attityder till skolan 2018 var den nionde omgången av 

denna undersökning och kan komplettera den nationella uppföljningen och 

utvärderingen av skolväsendet genom att ge olika gruppers syn på och upplevelse 

av skolan. Resultaten visar bl.a. att många lärare - nio av tio - trivs i skolan. 

Samtidigt är fyra av tio lärare stressade, vilket dock är en minskning sedan 2012. 

Nio av tio elever trivs i skolan men de har överlag en mindre positiv bild av 

studieron än lärarna. 

Under det gångna året har Skolverket också presenterat utvärderingar av flera av de 

satsningar inom skolområdet som Skolverket hanterar. 

Ett exempel är slutredovisningen Utvärdering av statsbidrag för stärkt likvärdighet 

och kunskapsutveckling, som visar att statsbidraget har fått en bred spridning. 

Skolverket lyfter också att det s.k. kostnadsvillkoret i statsbidraget kan innebära 

utmaningar, då huvudmän som får försämrad ekonomi riskerar att inte kunna 
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uppfylla villkoret. Detta riskerar då att förstärka ojämlikheten i finansieringen av 

skolan, tvärtemot vad som är syftet med statsbidraget. Regeringen har senare 

förändrat statsbidragets kostnadsvillkor. 

Sammantaget bedömer Skolverket att uppföljnings- och utvärderingsstudierna ger 

underlag för att förbättra och utveckla skolväsendet genom studier som riktar sig 

till regeringen, till målgrupper i skolväsendet i stort eller som bidrar till att utveckla 

Skolverkets eget arbete. 

3.5.4 Externa kontakter 

Råd för gymnasial utbildning och internationellt samarbete om 

yrkesutbildning 

Skolverket ska enligt myndighetens instruktion ansvara för de tolv nationella 

programråden för gymnasial yrkesutbildning och det nationella rådet för 

vidareutbildning i form av ett fjärde tekniskt år. De nationella programråden är 

rådgivande organ för dialog mellan Skolverket och arbetslivet om gymnasial 

yrkesutbildning. I programråden diskuteras bland annat utbildningarnas kvalitet 

och frågor om kompetensförsörjning. Inför innevarande mandatperiod 2019–2022 

genomfördes vissa ändringar i syfte att utveckla programrådsarbetet. Dessa 

ändringar berör bland annat ledamöternas mandat, antal programrådskonferenser 

per år och det interna samarbetet på Skolverket. Utöver de nationella programråden 

för gymnasial yrkesutbildning finns ett råd för de högskoleförberedande 

programmen som myndigheten har inrättat på eget initiativ och ett råd för 

introduktionsprogrammen som inrättades 2019. 

Under 2019 har Skolverket organiserat en myndighetsgemensam konferens utifrån 

en samverkan kring de europeiska verktygen för yrkesutbildning tillsammans med 

Myndigheten för yrkeshögskolan och Universitets- och högskolerådet. Målgruppen 

var yrkesutbildningssamordnare som arbetar inom gymnasieskola, vuxenutbildning 

eller yrkeshögskola. Under 2019 har myndigheten därtill avslutat ett projekt inom 

ramen för EQAVET om kvalitet i yrkesutbildningen, vilket genomförts i 

samverkan med de nationella programråden. 

Av instruktionen framgår också att myndigheten ska ingå i det europeiska 

nätverket ReferNet i syfte att samla in, analysera och sprida information om 

yrkesutbildning i Sverige och internationellt. Under året har myndigheten bland 

annat lämnat underlag till ReferNet i form av en så kallad policyrapport och en 

sammanställning om yrkesutbildning i Sverige. 

Gymnasial utbildning i annat nordiskt land  

Skolverket ska särskilt ansvara för information om möjligheten att genomgå 

gymnasial utbildning helt eller delvis i ett annat nordiskt land i överensstämmelse 

med avtalet med Danmark, Finland, Island och Norge om nordisk 

utbildningsgemenskap på gymnasienivå (SÖ 2008:8), enligt myndighetens 

instruktion. Skolverket informerar om detta på sin webbplats och myndigheten tar 

emot frågor om vad som gäller utifrån avtalet. 
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3.6 Verksamhetsområde Regler 

Verksamhetsområdet inkluderar uppgifter som följer av 5-6 §§ samt del av 18 

§enligt förordning (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. Inom 

verksamhetsområdet Regler utformas regelverk och styrdokument. 

Inom verksamhetsområdet ingår uppgifterna Läro-, ämnes- och kursplaner, 

Allmänna råd, Övriga föreskrifter, Kommentarmaterial, Bedömningsstöd och 

Nationella prov. 

3.6.1 Analys av verksamhetsområdets resultat 

Verksamhetsområdet har en tillfredsställande resultatutveckling och myndigheten 

är som helhet nöjd med resultatet under 2019. 

Ökningen av kostnader för uppgiften Läro-, ämnes- och kursplaner beror främst på 

det pågående revideringsarbetet av kurs- och ämnesplaner. Kostnadsminskningen 

på bedömningsstöden beror på ett väldigt högt utfall för material för nyanlända året 

innan samt stöd för kartläggning och bedömning. Ökningen med 20 miljoner 

kronor för uppgiften nationella prov beror helt och hållet på projektet för digitala 

nationella prov (DNP). 

Tabell 9. Kostnader (mnkr) verksamhetsområde Regler år 2017–2019 

Uppgift 2019 2018 2017 

Läro-, ämnes- och 
kursplaner 

64 57 41 

Allmänna råd 0 2 1 

Övriga föreskrifter 4 4 3 

Kommentarmaterial 0 0 1 

Bedömningsstöd 18 28 24 

Nationella prov 205 185 160 

Regler, gemensamt 54 56 60 

Regler summa kostnader 346 332 291 

 

Skolverkets arbete med systematisk styrdokumentsutveckling har främst fokuserat 

på att revidera kursplaner och kunskapskrav i grundskolan och sameskolan, fem 

kursplaner i specialskolan samt ämnesplanerna i engelska, matematik och moderna 

språk på gymnasial nivå. Det är Skolverket som tagit initiativ till revideringen som 

pågått under hela 2019 och som i slutet av året överlämnades för vidare beredning 

och eventuellt beslut av regeringen. Resultatet av detta arbete är gott och 

myndigheten har uppnått det vi avsåg att åstadkomma, dvs att åtgärda de brister i 

styrdokumenten som framgår av den behovsanalys som föregått revideringen. Det 

goda resultatet hänger väl ihop med det förankringsarbete myndigheten har bedrivit 

med referensgrupper, samråd, webbenkäter samt remittering av förslagen. Ett 
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transparent arbetssätt är således en framgångsfaktor vid revideringar av 

styrdokument. 

Projektet att digitalisera de nationella proven pågår med en avvikelse från planen 

på grund av förseningar i arbetet med provplattformen. Förseningen beror även på 

att skolor, kommuner och enskilda huvudmän har varierade förutsättningar att 

genomföra digitala nationella prov. Skolverket har i en skrivelse till 

Utbildningsdepartementet informerat om behovet av en justerad tidplan. Trots 

förseningen är myndighetens samlade bedömning att resultaten av årets arbete är 

tillfredsställande. Under året har myndigheten kommunicerat om arbetet att 

digitalisera de nationella proven med Skolverkets målgrupper och sedan slutet av 

2019 kan de lärosäten som utvecklar proven både konstruera och utprova digitala 

nationella prov i provplattformen. 

Skolverket har under 2019 sett över vilka bedömningsstöd som ska finnas kvar, 

vilka som behöver revideras och vilka som bör tas bort. När det gäller otillåten 

spridning av nationella prov har myndighetens vidtagna åtgärder gett resultat och 

endast två delprov som sker på fasta datum och tider har spridits under 2019, vilket 

är ett gott resultat jämfört med föregående år. 

Under året har Skolverket inom ramen för verksamhetsområdet utarbetat förslag till 

ändringar i läroplanerna för samtliga skolformer för att bättre stödja utbildning och 

undervisning inom kunskapsområdet sex och samlevnad. Skolverket har också 

lämnat förslag till en ny tydligare och mer konkret skrivning om daglig fysisk 

aktivitet i läroplanerna för grundskolan, grundsärskolan, specialskolan och 

sameskolan. Utöver det har Skolverket lämnat förslag på förändringar i 

programstrukturer och ämnesplaner för ett flertal yrkesprogram på gymnasial nivå 

samt gett förslag till en försöksverksamhet med inriktning mot handelsområdet 

inom ekonomiprogrammet. 

3.6.2 Läro-, ämnes- och kursplaner 

Systematisk och kontinuerlig styrdokumentsutveckling 

Skolverket har under 2019 arbetat fram ett förslag till reviderade kursplaner och 

kunskapskrav i grundskolan och sameskolan, i fem kursplaner i specialskolan och i 

ämnesplanerna i engelska, matematik och moderna språk på gymnasial nivå. 

Förslagen bereds nu vidare i Regeringskansliet. Vid ett kommande beslut av 

regeringen kommer Skolverket att besluta om följdändringar i myndighetens 

föreskrifter om övriga kursplaner och ämnesplaner samt om kunskapskraven i 

grundskolan. 

Avsikten med revideringen är att stärka elevernas kunskapsutveckling genom att 

kurs- och ämnesplanerna blir en tydligare utgångspunkt och ett bättre arbetsverktyg 

för lärarna i deras undervisning. Förändringarna i kunskapskraven ska ge ett bättre 

verktyg för betygssättning och på så sätt skapa förutsättningar för mer tillförlitliga 

och rättvisande betyg.  Inriktningen i revideringen har varit att skapa en bättre 

balans i målen där fakta och förståelse har förstärkts, att anpassa det centrala 

innehållet avseende omfattning, konkretionsgrad och progression samt att göra 

kunskapskraven mindre omfattande och detaljerade. 



  
  

31 SKOLVERKETS ÅRSREDOVISNING 2019 

Under hösten 2019 remitterade Skolverket förslagen på reviderade kurs- och 

ämnesplaner till ett sjuttiotal instanser. Under remissperioden fanns även ett 

webbformulär tillgängligt på Skolverkets webb där framförallt lärare kunde 

förmedla sina synpunkter. Av de remissvar och synpunkter i webbformuläret som 

Skolverket fått in var övervägande delen av de svarande positiva till den revidering 

av kurs- och ämnesplaner som har genomförts. Några remissinstanser angav dock 

att det finns ett behov av att förändra styrdokumenten i större utsträckning än vad 

som gjorts i denna revidering. Vissa förslag till förändringar i det centrala 

innehållet, framförallt i de samhällsorienterande ämnena, mötte under 

remissomgången kritik och orsakade debatt i media. 

Skolverket har efter remitteringen omarbetat förslagen och överlämnade dem till 

regeringen i december 2019 för vidare beredning. 

Stärkt kvalitet och likvärdighet i sex- och samlevnadsundervisningen 

Skolverket lämnade i maj 2019 förslag till ändringar i läroplanerna för samtliga 

skolformer för att bättre stödja utbildning och undervisning inom kunskapsområdet 

sex och samlevnad (Dnr 2018:01394). Förslagen innefattar en samordning av 

skrivningarna i de olika läroplanerna, en ändring av benämningen av 

kunskapsområdet till ”sexualitet och relationer” och förtydligandet att området ska 

behandlas återkommande. Myndigheten föreslår vidare att utbildningen ska främja 

elevernas hälsa och välbefinnande samt stärka elevernas förmåga att göra medvetna 

och självständiga val. Uppdraget påverkade också arbetet med revideringen av 

kursplanerna på grundskolenivå, där exempelvis hedersrelaterat våld och förtryck 

fördes in som ett exempel på undervisningsinnehåll i kursplanen i 

samhällskunskap. 

Mer rörelse i skolan 

I Skolverkets slutredovisning av uppdrag om mer rörelse i skolan (Dnr 2018:838) 

föreslogs en ny tydligare och mer konkret skrivning om daglig fysisk aktivitet i 

läroplanerna för grundskolan, grundsärskolan, specialskolan och sameskolan. Av 

förslagen framgår bland annat att eleverna ska ges möjlighet till och uppmuntras att 

delta i hälsofrämjande fysiska aktiviteter under skoldagen. Skolverket föreslog 

också en utökning av undervisningstiden i ämnet idrott och hälsa för specialskolan 

med 100 timmar och att undervisningstiden för elevens val samtidigt skulle 

minskas i motsvarande omfattning. Ingen motsvarande utökning av antalet timmar 

i idrott och hälsa föreslogs för grundsärskolan eller sameskolan. Skolverket hade 

tidigare föreslagit en utökning med 100 timmar för grundskolan vilket regeringen 

också har fattat beslut om. Utökningen för grundskolan gäller från och med den 1 

juni 2019. 

Förändringar i programstrukturer och ämnesplaner för ett antal 

yrkesprogram på gymnasial nivå 

Skolverket har under 2019 arbetat med att ta fram förslag till förändringar i 

programstrukturer och ett antal ämnesplaner för ett flertal yrkesprogram på 

gymnasial nivå. Dessa förslag har remitterats under senare delen av hösten 2019 

och under januari 2020. Planerade beslutsdatum är i januari respektive mars 2020. 
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Syftet med förändringarna är att de gymnasiala yrkesutbildningarna bättre ska 

matcha och möta de behov som respektive bransch efterfrågar. 

Skolverket föreslår förändrade programstrukturer för barn- och fritidsprogrammet, 

fordons- och transportprogrammet, hantverksprogrammet, hotell- och 

turismprogrammet, naturbruksprogrammet, restaurang- och livsmedelsprogrammet, 

vvs- och fastighetsprogrammet samt vård- och omsorgsprogrammet. Dessutom 

föreslår myndigheten nya eller reviderade ämnesplaner inom barn- och 

fritidsprogrammet, fordons- och transportprogrammet, hantverksprogrammet, 

naturbruksprogrammet samt vård- och omsorgsprogrammet. 

Försöksverksamhet med inriktning mot handelsområdet 

Skolverket redovisade i april 2019 ett regeringsuppdrag med förslag till en 

försöksverksamhet med en inriktning mot handelsområdet inom 

ekonomiprogrammet. Uppdraget grundade sig på att ekonomiprogrammet har 

beröringspunkter med handelsområdet och att branschen behöver anställa elever 

med kompetens från både ett yrkesprogram och ett högskoleförberedande program. 

Regeringen hade gjort bedömningen att elever kan ha intresse av att läsa ett 

högskoleförberedande program med en tydligare inriktning mot yrken inom 

handelsområdet. Skolverkets förslag var att huvudmän ska kunna ansöka om att 

delta i en försöksverksamhet med en yrkesinriktning på ekonomiprogrammet. 

Inriktningen ska innehålla kurser från handelns område med bibehållna 

förutsättningar från yrkesprogrammens struktur och organisation. 

Försöksverksamhet med yrkesprov 

Skolverket har i uppdrag att förbereda en försöksverksamhet med yrkesprov inom 

kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå och inom gymnasieskolans 

introduktionsprogram. Detta uppdrag delredovisar myndigheten årligen med 

slutredovisning i februari 2022. Syftet med uppdraget är att pröva om utvecklingen 

av yrkesprov kan bidra till att underlätta validering för elever inom 

vuxenutbildningen eller för nyanlända elever med tidigare yrkes- eller 

utbildningserfarenhet. Ett ytterligare syfte är att utreda om det är möjligt och 

lämpligt att utveckla yrkesdelprov på delar av en gymnasial yrkesutbildning och 

om gymnasiearbetet bör ersättas av yrkesprov.  

3.6.3 Allmänna råd 

Skolverket ser löpande över de allmänna råden i syfte att identifiera vilka råd som 

behöver revideras och vilka som ska upphävas. Under året har Skolverket arbetat 

med de allmänna råden om närvaro och frånvaro, de allmänna råden om 

utvecklingssamtalet och den skriftliga individuella utvecklingsplanen samt de 

allmänna råden om utbildning för nyanlända elever. Detta arbete kommer att 

fortsätta under 2020. Myndigheten har även påbörjat en revidering av de allmänna 

råden för arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och åtgärdsprogram samt de 

allmänna råden för fritidshemmet. I arbetet med såväl revidering som upphävande 

av allmänna råd genomför Skolverket samråd med bland annat lärare, myndigheter 

och intresseorganisationer. 
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3.6.4 Bedömningsstöd 

Skolverket har under 2019 granskat och gallrat i befintliga bedömningsstöd. Nya 

bedömningsstöd utarbetas cykliskt i kemi, fysik och moderna språk för gymnasial 

utbildning och ett arbete med nya bedömningsstöd i matematik och 

svenska/svenska som andraspråk för grundsärskolans årskurs 7–9 har påbörjats. 

Skolverket har även under 2019 arbetat med att konstruera digitala betygsstödjande 

nationella bedömningsstöd i myndighetens digitala provplattform. Under 2019 har 

även ett projekt pågått för att utveckla Bedömningsportalen. Projektet fortsätter 

under 2020 och beräknas vara klart till årsskiftet 2020/2021. Bedömningsportalen 

har under 2019 haft en nedladdningsfrekvens på cirka 1,4 miljoner nedladdningar. 

Skolverket publicerade under sommaren 2019 reviderade obligatoriska nationella 

bedömningsstöd i läs- och skrivutveckling samt i taluppfattning i årskurs 1 i 

grundskolan, sameskolan och specialskolan. Samtidigt publicerades obligatoriska 

kartläggningsmaterial för förskoleklassen i språklig medvetenhet och matematiskt 

tänkande Hitta språket och Hitta matematiken. Publiceringen av de olika 

materialen beror på att garantin för tidiga stödinsatser, den så kallade Läsa-skriva-

räkna-garantin (3 kap 4§, 4a§, 4b§ skollagen (2010:800), trädde i kraft den 1 juli 

2019.  

3.6.5 Nationella prov 

Otillåten spridning av nationella prov har minskat 

Under 2019 har Skolverket genomfört ett flertal insatser för att förhindra otillåten 

spridning av nationella prov. Dessa insatser har lett till att endast två delprov, av de 

provdelar som ägde rum på ett fast datum, fick en spridning på ett otillåtet sätt. Det 

kan jämföras med 2018, då åtta nationella provdelar spreds. Skolverket har ändrat i 

föreskrifterna för proven och kontinuerligt kommunicerat med målgrupperna. Det 

har även pågått ett samarbete med Facebook-koncernen vilket har gjort att det har 

varit möjligt att identifiera och ta bort användare vilka haft som syfte att sprida 

proven. Under 2019 har även provtiden synkroniserats och rutiner för utskick av 

proven har förändrats. 

Digitalisering av nationella prov 

Skolverket har sedan september 2017 ett regeringsuppdrag att digitalisera de 

nationella proven och skapa möjligheter för extern bedömning. Detta är ett flerårigt 

arbete som delredovisas årligen i februari och ska slutredovisas 2023. I november 

2019 förändrades uppdraget så att Skolverket ska sträva efter att en så stor andel 

som möjligt av proven ska automaträttas. Enligt uppdraget är målsättningen att alla 

nationella prov, i den mån det digitaliserade formatet är möjligt, ska vara 

digitaliserade 2022. 

Skolverkets bedömning är att en digitalisering i ett första steg är möjlig till 2022. 

Den skulle innebära att vissa betygsstödjande nationella bedömningsstöd kan 

genomföras digitalt under senare hälften av 2022 och att ordinarie nationella prov 

kan börja genomföras digitalt 2023. Det är viktigt att notera att de första digitala 

nationella proven och bedömningsstöden kommer att vara i en första version. 

Sedan januari 2019 har Skolverket haft tillgång till den provplattform som 

myndigheten har tecknat avtal om, och under året har en gradvis anpassning till de 
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specifika krav som ställts påbörjats. Skolverket bedriver även, i enlighet med 

uppdraget, en försöksverksamhet vilken ska säkerställa att systemet med digitala 

nationella prov fungerar. Under 2019 visar försöksverksamheten sammantaget att 

de berörda verksamheterna är positiva till digitalisering men samtidigt uttrycker en 

oro inför sina möjligheter att leva upp till den tänkta tidsplanen. De önskar också 

mer stöd av Skolverket. Vidare visar försöksverksamheten att det finns ett behov 

av att förstå vad Skolverkets provtjänst är och ett förtydligande av vad 

huvudmännens ansvar är. Under 2019 har Skolverket kommunicerat om arbetet 

med att digitalisera de nationella proven internt inom myndigheten och externt 

genom olika typer av dialogaktiviteter. 
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3.7 Verksamhetsområde Generellt stöd 

Verksamhetsområdet inkluderar uppgifter som följer av 7–9 §§ samt del av 18 § 

och 19 § i förordning (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. Insatser 

inom verksamhetsområdet Generellt stöd ska stödja kommuner och huvudmän i 

deras utbildningsverksamhet och andra pedagogiska verksamheter samt bidra till 

att förbättra huvudmännens förutsättningar att arbeta med utveckling av 

verksamheten. Insatserna ska bl.a. främja likvärdighet och bidra till goda 

förutsättningar för barns utveckling och lärande och till förbättrade 

kunskapsresultat för elever. 

Inom verksamhetsområdet ingår uppgifterna Stödmaterial, Konferenser och 

seminarier, Hantera utbildning (kompetens och behörighet), Köpta 

utbildningstjänster m.m. och Sammanställa och sprida forskning. 

3.7.1 Analys av verksamhetsområdets resultat 

Bedömningen är att verksamhetsområdet Generellt stöd har haft en god 

resultatutveckling. 

Skolverket bedömer verksamhetsområdet utifrån resultatutvecklingen med 

avseende på våra prestationer och annan information om verksamheten, 

kostnadsutvecklingen samt fem resultatindikatorer. 

Utveckling av kostnader 

I tabell 10 redovisas kostnader för verksamhetsområdet Generellt stöd oavsett om 

stödet finansierats med förvaltningsanslag eller sakanslag. 

Tabell 10. Kostnader verksamhetsområde Generellt stöd år 2017–2019, inkl. OH, mnkr 

Uppgift 2019 2018 2017 

Stödmaterial 70 99 102 

Konferenser och seminarier 24 32 47 

Hantera utbildning (kompetens 
och behörighet) 

102 154 98 

Köpta utbildningstjänster mm, 
tillfälliga uppdrag, generellt stöd 

321 330 283 

Sammanställa och sprida 
forskning 

6 8 10 

Generellt stöd, gemensamt 69 69 63 

Verksamhetsområdet Generellt 
stöd totalt 

593 693 602 

Källa: Skolverkets ekonomisystem Agresso. 

Sammantaget har kostnaderna för det generella stödet minskat med ca 14 procent 

vilket till största delen förklaras av myndighetens prioriteringar. Minskningen beror 

också på ett medvetet arbete med att stärka och utveckla befintliga insatser, i 

enlighet med myndighetens inriktning, snarare än att ta fram nya. 
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Kostnaderna för stödmaterial har minskat med knappt 30 procent i jämförelse med 

föregående år vilket bl.a. kan förklaras av att färre nya moduler tagits fram under 

2019 till följd av omprioriteringar och avslutade uppdrag, se tabell 11 nedan. 

Kostnaderna för konferenser har minskat för andra året i rad och nästan halverats i 

jämförelse med 2017. Det totala antalet deltagare på konferenser inom 

verksamhetsområdet Generellt stöd har samtidigt ökat med fyra procent 2019 för 

motsvarande period. Att kostnaderna för konferenser minskat kan förklaras av 

myndighetens strävan att erbjuda färre konferenser. Den sammantagna 

utvecklingen visar således på en produktivitetsökning. 

Inom Hantera utbildning ingår kostnader för att utveckla, planera och administrera 

utbildningar samt kostnader för köpta utbildningstjänster som finansieras med 

förvaltningsanslaget. Under 2019 har kostnaderna minskat kraftigt till följd av 

omprioriteringar och lägre antal deltagare på vissa utbildningar än förväntat. Det 

gäller t.ex. kurser om programmering. 

Kostnaderna för Köpta utbildningstjänster har också minskat. Här redovisas 

kostnader för köpta utbildningstjänster som ingår i tillfälliga uppdrag som enligt 

regleringsbrevet ska finansieras från sakanslag eller köpta utbildningstjänster som 

ska finansieras med externa medel. Minskningen kan bl.a. förklaras av minskade 

anslag för Lärarlyftet II, vilket i sin tur bl.a. medfört att färre kurser erbjudits. Som 

framgår av tabell 11 nedan har också antalet köpta utbildningstjänster minskat. 

Även kostnaderna för Sammanställa och sprida forskning har minskat för andra 

året i rad. Den 25-procentiga minskningen från 2018 kan förklaras dels av 

myndighetens prioriteringar, dels av att Skolverket inte längre deltar i samarbetet 

med databasen för skandinavisk forskning om förskolan, NB-ECEC. Sedan 2017 

har kostnaderna minskat med totalt 40 procent. 

Utveckling av prestationer 

I tabell 11 redovisas volymer för prestationer för verksamhetsområdet Generellt 

stöd. 

Under 2019 tog myndigheten fram 13 nya och 9 reviderade moduler, vilket kan 

jämföras med 32 nya moduler och tre reviderade moduler för 2018. Att 

myndigheten tagit fram färre moduler beror på ett medvetet arbete med att stärka 

och utveckla befintliga insatser, i enlighet med myndighetens inriktning, snarare än 

att ta fram nya. 
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Tabell 11. Volymer av prestationer inom Generellt stöd, år 2017–2019 

Uppgifter (prestationer volymsatta) 2019 2018 2017 

Stödmaterial varav:    

Antal moduler (nya och reviderade): 22 35* 34* 

Antal nya kurser på 
utbildningsplattformen 

14 13* - 

Webbinarier 2 3 5 

Konferenser 94 82** - 

Köpta utbildningstjänster 179 228* - 

Källa: Skolverkets modulkatalog, uppgifter från Valamis Oy, uppgifter från Reachem AB, Skolverkets 

faktureringssystem Proceedo och interna sammanställningar. 

*Uppgiften är justerad i förhållande till Årsredovisning 2018 på grund av inkonsekvens i hur föregående 

års uppgifter samlats in, vilket är hanterat i denna tabell. 

**Uppgiften omfattar perioden maj-december 2018. 

Skolverkets har som målsättning att minska antalet konferenser. Att antalet 

konferenser är högre för 2019 än för 2018 ska inte tolkas som en ökning utan kan 

förklaras av att uppgiften för 2018 endast avser perioden maj-december. I antalet 

konferenser ingår även relativt små sammankomster, t.ex. Skolverkets nystartade 

skolchefsutbildning som i genomsnitt haft 21 deltagare per tillfälle. 

Bedömning av verksamhetsområdets resultat  

För att bedöma verksamhetens resultat inom Generellt stöd gör myndigheten 

stickprov i verksamheten med hjälp av indikatorer. Stickprov sker i nuläget enbart 

för webbkurser och konferenser. Indikatorerna följs upp med enkäter till deltagare 

och genom att mäta i vilken utsträckning webbkurser fullföljs. För konferenser 

finns tillgång till könsuppdelad statistik men inte för webbkurserna. 

Bedömningen av indikatorernas utfall görs utifrån en skala. För indikator Andel 

som fullföljer webbkurser ligger ett tillfredsställande resultat inom intervallet 11–

25 procent. Över 26 procent utgör ett gott resultat. För övriga indikatorer ligger ett 

tillfredsställande resultat inom intervallet 51–75 procent. Över 76 procent utgör ett 

gott resultat. 
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Tabell 12. VO Generellt stöd 

Indikatorer Utfall 2019 Resultat-
bedömning 

2019 

Utfall 2018 Resultat-
bedömning 

2018 

Andelen som fullföljer 
webbkurser 

21% Tillfredsställande 22% (*) Tillfredsställande 

Andel som upplever att 
webbkurser bidragit till 
ökad kunskap 

68% Tillfredsställande 62% Tillfredsställande 

Andel som upplever att 
konferenser bidragit till 
ökad kunskap 

62 % Tillfredsställande 57 % Tillfredsställande 

Andel som upplever att 
webbkurser gett 
användbara kunskaper för 
fortsatt arbete 

73 % Tillfredsställande 60 % Tillfredsställande 

Andel som upplever att 
konferenser gett 
användbara kunskaper för 
fortsatt arbete 

69 % Tillfredsställande 66 % Tillfredsställande 

Mätningen av webbkurser 2019 ger en representativ bild av samtliga webbkurser, till skillnad mot 

mätningen 2018 då resultaten i hög utsträckning byggde på en enda webbkurs. 

Källa: Uppgifter från Valamis Oy, uppgifter från Reachem AB. 

*Uppgiften är justerad i förhållande till Årsredovisning 2018 på grund av inkonsekvens i hur föregående 

års uppgifter samlats in, vilket är hanterat i denna tabell. 

Sammantaget visar uppföljningen av indikatorerna på en positiv utveckling jämfört 

med 2018. De enkätsvar som bl.a. ligger till grund för uppföljningen indikerar att 

Skolverkets stöd både ökar kunskapen och uppfattas som användbart för de som 

tagit del av det. Fullföljandegraden för Skolverkets insatser, mätt genom 

webbkurser, har dock sjunkit något i jämförelse med föregående år. Minskningen 

bör ses i ljuset av att indikatoruppföljningen bygger på ett mer omfattande 

dataunderlag än för 2018 då Skolverkets utbildningsplattform innehöll ett fåtal 

kurser. Samtidigt är resultatet fortfarande högre jämfört med andra nätbaserade 

webbkurser för vilka fullföljandegraden är ca 10 procent 

(Universitetskanslersämbetet, Öppna nätbaserade kurser (MOOCs) i svensk 

högskola – Rapport 2016:1). Fullföljandegraden ska ses i ljuset av att fyra kurser 

publicerades under årets sista kvartal och att deltagare därmed haft begränsade 

förutsättningar att slutföra kurserna. Vidare kan kurser påbörjas under ett 

kalenderår men slutföras ett annat. 

Andelen som uppfattar att stödet genom webbkurser ger fördjupade och 

användbara kunskaper har ökat under 2019. Det gäller även andelen som uppfattar 

att stödet genom konferenser ger fördjupade och användbara kunskaper. Denna 

ökning är dock något mindre. Det är svårt att avgöra vad ökningarna beror på, men 

det kan konstateras att utbudet av webbkurser ökat och tillgängliggjorts för fler 

målgrupper. När det gäller konferenserna bör resultatet ses i ljuset av att 

konferenserna varit av olika karaktär och haft olika syften. 
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Antalet registrerade användarkonton på Skolverkets utbildningsplattform har ökat 

kraftigt från ca 31 900 till 79 600, vilket tolkas som att plattformen blivit mer känd 

bland målgrupperna. Även om antalet användarkonton ökat bedömer Skolverket, 

utifrån målgruppernas totala storlek, att tillräckligt många ännu inte nås av eller tar 

del av det stöd Skolverket erbjuder. En förklaring är att lärare och rektorer har 

begränsade förutsättningar att delta i kompetensutveckling. En förklaring kan vara 

att stödets utformning och innehåll inte i tillräcklig utsträckning svarar mot 

målgruppernas förutsättningar och behov. 

Av de som svarade på uppföljningsenkäten efter konferensdeltagande var 87 

procent kvinnor, 12 procent män och 1 procent valde ett annat alternativ. 

Majoriteten av de som besvarade enkäten arbetade i grundskolan. Som en 

jämförelse kan noteras att andelen kvinnor som svarade på enkäten var högre än 

andelen kvinnor som är verksamma i grundskolan. I likhet med uppföljningen för 

2018 lämnade kvinnor i högre grad positiva svar på frågorna än män. 

Konferensuppföljningens resultat skulle därmed kunna tolkas som att män i lägre 

utsträckning nås av det stöd som erbjuds genom konferenser och är mindre nöjda. 

Sammantaget kan Skolverket konstatera en positiv resultatutveckling på 

indikatorerna. Dessutom har verksamheten genomförts till en lägre kostnad (tabell 

10) och i enlighet med myndighetens inriktning. Mot bakgrund av detta bedömer 

Skolverket resultatet inom verksamhetsområdet Generellt stöd som gott. 

Skolverket ser samtidigt ett behov av att utveckla det generella stödet så att det i 

högre utsträckning bidrar till att kommuner och andra huvudmän utvecklar sin 

verksamhet mot högre måluppfyllelse. Att huvudmän alltjämt har behov av att 

utveckla sin verksamhet är bl.a. tydligt i Skolinspektionens årsrapport 2018 som 

visar att huvudmän har ett otillräckligt arbete med att följa upp, analysera och vidta 

åtgärder för att utveckla utbildningen. Pisa 2018 visar också att likvärdigheten 

behöver förbättras. 

3.7.2 Nationella skolutvecklingsprogram 

Skolverket har i uppdrag (U2016:05732/S) att ta fram och genomföra nationella 

skolutvecklingsprogram som riktar sig till huvudmän, skolor och förskolor. De 

nationella skolutvecklingsprogrammen utgörs av åtta program. Nedan redovisas 

sex av programmen och ett urval av de insatser som förekommer i dem. 

Programmen Bedömning och betyg och Systematiskt kvalitetsarbete redovisas inte 

eftersom inga nya insatser har tillkommit under 2019. 

Sammantaget har 23 nya insatser tagits fram under 2019. Programmet 

Digitalisering, ett av de områden som uppdraget särskilt lyfter fram, har förstärkts 

med sex insatser. Stödet till skolans lokala styrning och ledning är ett prioriterat 

område för Skolverket och programmet har förstärkts genom fem nya insatser 

under 2019. Totalt har antalet nya insatser minskat med ca en tredjedel jämfört med 

2018. Det beror bl.a. på ett medvetet arbete med att stärka och utveckla befintliga 

insatser snarare än att ta fram nya. 

Insatserna i programmen syftar framförallt till att stärka huvudmäns, förskolors och 

skolors förbättringskapacitet och till att stärka undervisningen. För att göra 

insatserna tillgängliga utifrån målgruppernas förutsättningar ges stödet olika 

utformning. 
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Digitalisering 

Främja digitalisering 

Skolverket har i regleringsbrevet för 2019 i uppdrag att främja digitaliseringen 

inom skolväsendet. Arbetet utgår från den nationella digitaliseringsstrategin för 

skolväsendet (U2017/04119/S). Uppdrag Främja digitalisering inbegriper alla 

insatser och aktiviteter inom Skolverket som gemensamt syftar till att uppnå målen 

i strategin. I februari 2019 redovisade myndigheten den första uppföljningen av 

digitaliseringsstrategin. I uppföljningen framkommer att läroplanernas nya delar 

om digital kompetens är kända av rektorer och lärare, men förskolepersonal och 

lärare upplever ett behov av att utveckla sin digitala kompetens, till exempel inom 

programmering. 

Under 2019 har Skolverket erbjudit kurser i grundläggande programmering med 

ämnesdidaktisk inriktning, 7,5 hp. Sammanlagt under 2019 har ca 660 lärare 

genomfört kurserna, vilket är färre än förväntat. Vidare visar slutrapporter som 

inkommit till Skolverket att knappt hälften av deltagarna slutfört kursen. Orsaken 

till att deltagare inte slutför kursen eller går kursen utan att lämna in sina 

inlämningsuppgifter kan bero på att deltagandet inte ryms inom deltagarens 

arbetstid. Uppföljning visar att ca 60 procent av de som svarat på enkäten upplever 

att kursen i helhet varit givande. Ett resultat som Skolverket anser vara för lågt. 

Elevhälsa och barns omsorg 

Uppdrag om fortbildning i specialpedagogik 

Skolverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten har i uppdrag att genomföra 

fortbildning i specialpedagogik (2018/03106/S) vars syfte är att stärka den 

specialpedagogiska kompetensen generellt i skolan. För att möta målgruppernas 

behov av fortbildning finns stödmaterial i form av moduler publicerat på 

Skolverkets hemsida. I syfte att informera om hur fortbildningen kan organiseras 

och genomföras har två konferenser för handledare och rektorer genomförts. 

Deltagarna upplevde i stor utsträckning att konferenserna var givande inför det 

fortsatta arbetet. Handledarna har erbjudits att delta i en handledarutbildning för att 

stärka kompetensen i att leda kollegialt lärande. Handledarutbildningen är generellt 

uppskattad av deltagarna och möjligheten att få metahandledning lyfts av 

deltagarna som särskilt värdefull. Handledare som inte deltog i 

handledarutbildningen samt handledare som deltar utan statsbidrag, erbjöds en 

fortbildningskonferens. 

Under läsåret 2018/2019 fanns det enligt Skolverkets statistik ca 80 200 

tjänstgörande grundskollärare med pedagogisk examen i Sverige. Av tabellen 

nedan framgår att under perioden 2016–2019 har sammantaget 18 690 

grundskollärare och handledare deltagit i fortbildning i specialpedagogik med 

statsbidrag. 
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Tabell 13. Antal deltagare med statsbidrag per läsår 

  2019/2020* 2018/2019** 2017/2018 2016/2017 

Antal huvudmän 142 189 134 86 

Antal grundskollärare 4 701 5 715 5 011 1 471 

Varav lärare i sameskolan 0 16 0 0 

Varav lärare på särskilda 
ungdomshem 

9 19 20 45 

Antal handledare 446 680 504 162 

Varav handledare i sameskolan 0 2 0 0 

Varav handledare på särskilda 
ungdomshem 

1 2 2 5 

Källa: Skolverkets digitala ärendehanteringssystem för statsbidrag. 

*Uppgifterna för läsåret 2019/2020 är preliminära eftersom redovisning sker vid läsårets slut. 

**Uppgifterna för läsåret 2018/2019 kan komma att ändras på grund av sent inkomna redovisningar. 

Kunskaper och värden 

Läslyftet 

Skolverket har i uppdrag (U2013/7215/S, U2016/05733/S) att anordna fortbildning 

i språk-, läs- och skrivutveckling, det s.k. Läslyftet. Uppdraget vänder sig till 

förskollärare, lärare och skolbibliotekarier i förskolan, grundskolan och 

motsvarande skolformer samt gymnasie- och gymnasiesärskolan. Drygt 25 procent 

av landets lärare och förskolepersonal har deltagit i Läslyftet med statsbidrag varav 

23 procent av lärarna i grund- och gymnasieskolan och 30 procent av 

förskolepersonalen. 
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Tabell 14. Antal handledare och deltagare i Läslyftet i skolan per läsår 

  2019/20* 2018/19** 2017/18 

Huvudmän 113 135 154 

Skolenheter 160 268 854 

Handledare 229 358 1036 

Kvinnor 205 326 951 

Män 24 32 85 

Okänd 0 0 0 

Deltagare (lärare, skolbibliotekarier) 2315 3180 10 831 

Kvinnor - 2443 8397 

Män - 729 2434 

Okänd - 8 0 

Totalt antal som deltagit Läslyftet skola 2544 3538 11867 

Källa: Skolverkets digitala ärendehanteringssystem för statsbidrag. 

*Uppgifterna för läsåret 2019/20 är preliminära. Uppgifter om könsfördelning och enheter inhämtas först 

i slutredovisningen i oktober 2020. 

** Uppgifterna för läsåret 2018/19 kan komma att ändras till följd av omprövade beslut om statsbidrag. 

Antalet deltagare i Läslyftet i skolan har sjunkit markant de senaste två åren, vilket 

tyder på att intresset för att delta med statsbidrag är mättat. Skolverket ser nu över 

Läslyftets moduler för skolan så att materialet kan användas även efter perioden 

med statsbidrag. 
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Tabell 15. Antal handledare och deltagare i Läslyftet i förskolan per läsår 

  2019/20* 2018/19 2017/18 

Huvudmän 151 165 124 

Förskolenheter 1 223 1 343 1 286 

Handledare 570 593 467 

Kvinnor 560 584 461 

Män 9 9 6 

Okänd 1 0 0 

Deltagare (förskollärare, annan personal) 11 808 10 380 8 069 

Kvinnor - 9 976 7 786 

Män - 360 283 

Okänd - 44 0 

Totalt antal som deltagit Läslyftet förskola 12 378 10 973 8 536 

Källa: Skolverkets digitala ärendehanteringssystem för statsbidrag. 

*Uppgifterna för läsåret 2019/2020 är preliminära. Uppgifter om könsfördelning och enheter inhämtas 

först i slutredovisningen i oktober 2020. 

I förskolan har intresset för Läslyftet under 2019 varit jämförbart med 2018. 

Utvärderingen från 2019 visar att i förskolan tycks de flesta av målen för Läslyftet 

uppnås, särskilt ökade kunskaper och insikter hos personalen och förändrade 

arbetssätt. Många förskolor ansöker om att delta ett andra år, vilket också visar att 

insatsen fungerat väl, men samtidigt har den inte nått så många nya deltagande 

förskolor. Det kan delvis förklaras med att Skolverket inte nått ut lika väl med 

information till förskolor. Vissa delar av Sverige har haft få deltagare, vilket bl.a. 

beror på att handledarutbildningen blir dyrare för förskolor som ligger långt från ett 

lärosäte. Få deltagare kan också bero på att det råder brist på behöriga 

förskollärare. Därför genomförde Skolverket riktade kommunikationsinsatser och 

tre inspirationskonferenser i regioner med lågt deltagande inför sista omgången 

med statsbidrag för Läslyftet i förskolan läsåret 20/21. 
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Tabell 16. Ekonomisk redovisning för Läslyftet, 2019 

  Utfall* (tkr) 

Administrativa kostnader 12 490 

Statsbidrag Läslyftet 61 442 

Statsbidrag Specialpedagogik – finansiering via Läslyftet 43 989 

Stödmaterial 1 857 

Konferenser 1 580 

Utbildning 17 207 

Kommunikation 1 592 

Utvärdering 1 000 

Totalt 141 157 

Källa: Skolverkets ekonomisystem Agresso. 

*Uppgifterna är avrundade. 

Nationellt centrum för språk-, läs- och skrivutvecklare 

Skolverket ska enligt instruktionen bedriva ett nationellt centrum för språk-, läs och 

skrivutveckling (NCS). Syftet med NCS är att stödja huvudmän i deras arbete med 

språk-, läs- och skrivutveckling och därmed bidra till ökad likvärdighet. NCS 

stödjer därför nätverk för språk-, läs- och skrivutvecklare i 14 regioner och tre 

storstadskommuner. Under 2019 har deltagare från 193 kommunala huvudmän och 

12 enskilda huvudmän deltagit. Motsvarande antal för 2018 var 195 respektive 17. 

Under 2017 var antalet deltagare något högre för kommunala huvudmän, 201, 

medan antalet deltagare från enskilda huvudmän bara uppgick till 4. 

Under 2019 har NCS påbörjat nya utbildningsomgångar för språk-, läs- och 

skrivutvecklare, en för förskolan och en för grund- och gymnasieskolan. Samtliga 

50 personer som ansökte till utbildningen för förskolan antogs. Intresset för 

utbildningen för skolan var däremot högre än antalet platser, av 126 sökande kunde 

endast 87 deltagare antas. En av anledningarna till ett ökat intresse för utbildningen 

kan vara att målgruppen har utvidgats till att även omfatta språk-, läs- och 

skrivutvecklare som är verksamma enbart på en skola. Tidigare har kriteriet varit 

att språk-, läs- och skrivutvecklaren ska vara verksam på huvudmannanivå. 

Uppföljningen från de två första utbildningstillfällena visar att ca 91 procent av de 

som svarat på enkäten för förskolan tycker att utbildningen i mycket hög eller hög 

grad motsvarar deras förväntningar. Motsvarande resultat för skolan är ca 92 

procent, vilket bedöms visa att utbildningarna håller kvalitet i förhållande till 

uppsatta mål. 

NCS har 5 098 prenumeranter på nyhetsbrevet. Under 2019 gavs fyra nyhetsbrev ut 

där andelen prenumeranter som öppnat brevet i snitt var 35 procent. Skolverket 

bedömer att det visar på ett intresse för NCS verksamhet. 
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Nordiska språk 

Skolverket ska enligt instruktionen särskilt främja skolors arbete med nordiska 

språk. Målgruppen för Skolverkets insatser är i första hand svensklärare som 

undervisar i grund- och gymnasieskolan samt vuxenutbildningen. 

Undervisningsmaterialet ”Grannspråk: övningar i danska och norska” som 

innehåller lektionsförslag, har under 2019 uppdaterats och finns nu på Skolverkets 

hemsida. Omkring en månad efter publiceringen hade det haft ca 3 500 

sidvisningar, vilket tolkas som ett visst intresse och behov av materialet. 

Skolverket för en dialog med föreningen Norden och Svensklärarföreningen för att 

undersöka på vilka sätt myndigheten kan arbeta för att ytterligare främja skolors 

arbete med nordiska språk. 

Nyanlända och flerspråkiga barns och elevers lärande 

Insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända barn och elever och 

vid behov barn och elever med annat modersmål än svenska 

(Nyanländauppdraget) 

Inom Nyanländauppdraget (U2018/00404/S och U2019/03787/S) erbjuds 

huvudmän stöd för högre måluppfyllelse i förskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet och förbättrade förutsättningar för goda kunskapsresultat för 

eleverna i grund- och gymnasieskolan samt inom kommunal vuxenutbildning och 

särskild utbildning för vuxna. Enligt Skolverkets instruktion ska myndigheten även 

ansvara för frågor inom ramen för sitt verksamhetsområde som rör nyanlända 

personer. 

Sedan 2016 har huvudmän haft möjlighet att utse en samordnare för nyanländas 

lärande. De samordnare som huvudmännen utser erbjuds stöd för det systematiska 

kvalitetsarbetet, deltagande i nätverk via 20 regionala utvecklingscentrum och stöd 

av Skolverket. Huvudmännen har genom detta stärkt sin kompetens och förmåga 

att analysera utvecklingsbehov och genomföra insatser med fokus på nyanlända 

elever. Antalet huvudmän med samordnare har minskat från 269 till 230 sedan 

höstterminen 2018. En orsak kan vara att det ekonomiska bidraget till 

huvudmännen upphörde inför 2019. 

I september 2019 publicerades ett webbaserat stödmaterial med syfte att höja 

kunskaperna hos personal i förskolan om hur man kan undervisa barn med annat 

modersmål än svenska. Under perioden oktober–december 2019 har texterna 

laddats ned ca 1 200 gånger. Den modul på Lärportalen från 2018 som syftar till att 

öka lärares kunskaper i hur man kan undervisa nyanlända elever i högstadiet och på 

introduktionsprogrammen har vidareutvecklats under 2019. Under perioden 1 

februari - 7 oktober 2019 har modulen haft ca 7 500 unika sidvisningar vilket är 

färre sidvisningar än under samma period 2018. Användarstatistiken bedöms ändå 

som god med hänsyn till målgruppens storlek och att modulen inte är knuten till ett 

statsbidrag. 

Totalt 13 lärosäten har anordnat uppdragsutbildningarna ”Undervisa i modersmål” 

med 339 deltagare eller ”Studiehandleda på modersmål” med 296 deltagare. 

Målgruppernas storlek uppgår till 3 400 respektive 2 400 heltidstjänster. Det låga 

deltagarantalet kan bero på förkunskapskravet i svenska. Ett webbstöd för 
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studiehandledning på modersmål har därför tagits fram och publicerats på 

Skolverkets hemsida i december 2019. 

Skola och arbetsliv samt vidare studier 

Nationell kompetensförsörjning och samverkan mellan skola och arbetsliv 

Skolverket ska enligt instruktionen bidra till och redovisa sitt arbete med att trygga 

den nationella kompetensförsörjningen och underlätta elevers etablering på 

arbetsmarknaden. Myndigheten ska vidare stödja utvecklingen vad gäller 

samverkan mellan skola och arbetsliv. 

Skolverket har i uppdrag (U2017/05023/BS) att genomföra insatser som bidrar till 

att stärka tillgången på yrkeslärare i gymnasieskolan och kommunal 

vuxenutbildning. Skolverket har därför inriktat lärarkampanjen ”För det vidare” 

under 2019 på yrkesverksamma personer. Syftet är att denna målgrupp ska bli 

intresserad av att vilja bli yrkeslärare. Även om det inte är möjligt att visa på ett 

direkt samband mellan Skolverkets insatser inom ramen för uppdraget så har 

antalet sökanden till yrkeslärarprogrammet ökat från 1 286 höstterminen 

2017, 1 436 höstterminen 2018 till 2 153 år höstterminen 2019. 

Skolverkets lärlingscentrum har under året, genom regionala lärlingssamordnare, 

stöttat huvudmän med utveckling av lärlingsutbildning och lärlingsanställningar. 

Lärlingscentrum har också stöttat finansiellt uppbyggnaden av fem regionala 

lärlingsnätverk över Sverige. Lärlingscentrum har arrangerat två Starta-

lärlingskonferenser, fyra konferenser om arbetsplatsförlagt lärande (apl) inom 

gymnasiesärskolan och särvux samt två träffar för skolor inom Pilotprojektet med 

anställda lärlingar. 

Antalet lärlingar fortsätter att öka och Vt-19 fanns det 13 377, vilket är en ökning 

med ca 25 procent från Vt-18. Antalet gymnasiala lärlingsanställningar uppgick 

Ht-19 till 382. Det är en ökning med 65 procent sedan Ht-18. Inom lärlingsvux har 

huvudmän sökt statsbidrag för 4 547 årsstudieplatser under 2019. Av dessa avsåg 

3 931 lärlingsvux och 615 lärlingsvux i kombination med svenska för invandrare 

och svenska som andraspråk. 

Skolverket ska enligt regleringsbrevet stärka kvaliteten inom studie- och 

yrkesvägledningen. Syftet är att i undervisningen stärka kunskapen om arbetslivet 

för att elever ska kunna göra väl underbyggda val. Totalt 1 510 lärare, skolledare 

och vägledare från alla skolformer har deltagit under 2019 i utbildningspaketet 

skola-arbetsliv, jämfört med 1 092 under 2018. Resultatet tyder på en högre 

medvetenhet om studie- och yrkesvägledningens roll i utbildningsväsendet. 

Återkoppling från deltagarna tyder på att utbildningspaketet bidragit till ökad 

kunskap om kopplingen mellan skola och arbetsliv och därmed högre grad av 

studiemotivation hos eleverna. Under 2019 har uppdragsutbildningar erbjudits. 

Totalt har 548 studie- och yrkesvägledare, lärare och skolledare deltagit i kurser 

kring migration, normkritik och processledning. Under 2018 deltog 448 personer. 

Intresset för insatserna tolkas som ett behov av ökad kunskap. 

Entreprenörskap i skolan 

Skolverket ska enligt instruktionen särskilt stimulera arbetet med entreprenörskap i 

skolväsendet. Skolverket har genomfört innovationstävlingen DECA Idea 
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Challenge. Totalt 119 bidrag från 16 skolor i nio län medverkande i tävlingen 

vilket är en ökning med sju skolor jämfört med 2018. Det ökade deltagandet var 

dessutom i enlighet med Skolverkets mål om att minst 14 skolor skulle medverka. 

Fler elever i gymnasieskolan har därmed fått arbeta med innovationstänkande och 

entreprenörskap. Skolverket har tillsammans med Kungliga 

Ingenjörsvetenskapsakademien (IVA) tagit fram en gemensam strategi för hur 

arbetet med entreprenörskap i skolan kan utvecklas. Arbetet bidrog till Skolverkets 

mål att identifiera utvecklingsinsatser för att stärka arbetet med entreprenörskap i 

skolväsendet. Skolverket har även publicerat nya webbsidor med reportage på 

Skolverkets hemsida i syfte att bl.a. ge exempel på hur skolor kan arbeta med 

entreprenörskap. 

Kommunernas aktivitetsansvar 

Skolverket ska enligt instruktionen erbjuda stöd till kommuner i arbetet med 

kommunernas aktivitetsansvar. Stödet ska leda till att kommuner kan erbjuda 

lämpliga åtgärder som motiverar den unge att i första hand påbörja, återuppta eller 

genomföra en utbildning. Stöd ges genom Skolverkets webb, workshops, 

konferenser och genom verksamhetsnära stöd till vissa kommuner. Skolverket har 

genomfört workshops med 94 kommuner och regioner med totalt 252 deltagare. 

Återkoppling från dessa workshops visar på vikten av fora för kunskaps- och 

erfarenhetsutbyte kring det kommunala aktivitetsansvaret. 

Skolverket har även genomfört fyra konferenser med drygt hundra kommuner med 

fokus på bl.a. systematiskt kvalitetsarbete och ekonomiska konsekvenser av 

utanförskap. 

Utbildning för handledare och kvaliteten i det arbetsplatsförlagda lärandet 

Skolverket har i regleringsbrevet i uppdrag att fortsätta insatserna att genomföra 

utbildning för handledare och stärka kvaliteten i det arbetsplatsförlagda lärandet 

(apl). För att uppnå detta har Skolverket valt att erbjuda kompetensutveckling på 

flera olika sätt och mot olika målgrupper. 

Tabell 17. Antal förfrågningar om uppdrag Nationella apl-utvecklare samt antal deltagare i 

apl-utveckling för rektorer och apl-utvecklarutbildning per år 

  2019 2018 2017 

Inkomna uppdrag Nationella apl-
utvecklare 

81 105 103 

Apl-utveckling för rektorer 59 86 54 

Apl-utvecklarutbildning 319 225 294 

Källa: Sammanställning av uppgifter från lärosäten och anmälningar som inkommit till Skolverket. 

Inkomna uppdrag om stöd för apl-utveckling har minskat något. En ökad 

geografisk spridning av insatserna är önskvärd då det fortfarande finns regioner 

som inte tagit del av stödet. Antalet deltagare i apl-utveckling för rektorer har 

också minskat. Däremot har antalet deltagare i apl-utvecklarutbildningen ökat, 

vilket kan förklaras av att fler lärosäten erbjudit utbildningen. 
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Regionala handledarutbildare har utbildat 1530 personer under 2019, vilket är 

ca 60 procent fler än 2018. Ökningen kan delvis förklaras av att utbildningen 

startade i augusti 2018. Syftet är sprida kunskap om att handleda elever. 

Arbetsgivare vittnar om att utbildningen inneburit ett förändrat synsätt och 

arbetssätt i sådant som rör elever och deras lärande på arbetsplatsen och även att 

samverkan med skolan förbättrats. 

Skolverkets webbaserade apl-handledarutbildning har genomförts av totalt 48 076 

personer varav ca 41 533 är registrerade som handledare. Utbildningen har under 

2019 fått nytt innehåll om att motverka kränkande behandling och diskriminering. 

Tabell 18. Antal deltagare som genomfört Skolverkets apl-handledarutbildning 

  2019 2018 2017 

Introduktionen, modul 1–4 12 630 14 744 13 058 

Fördjupning, modul 5 6 154 5 803 4 953 

Källa: Uppgifter från e-utbildningsföretaget Learnify samt Valamis Oy. 

Antalet deltagare som genomför apl-handledarutbildningen ligger på en fortsatt 

hög nivå vilket kan ses som ett tecken på att den är uppskattad men också tyda på 

att det fortfarande är många handledare som behöver utbildas. Deltagare upplever 

att utbildningen stärker deras kompetens att handleda och därmed kan bidra till att 

fördjupa elevens lärande. 

Validering 

Enligt instruktionen ska Skolverket främja användningen och utvecklingen av 

validering inom kommunal vuxenutbildning. Skolverket har sedan 2017 

upphandlat en lärosätesutbildning, Validering i praktiken (7,5 högskolepoäng). 

Syftet med utbildningen är att ge deltagarna en fördjupad förståelse av 

valideringsprocessen och verktyg för att utveckla sin valideringspraktik. Under 

2019 har utbildningen givits på tre orter i landet. Sammanlagt 79 personer deltog i 

utbildningen varav 71 slutförde utbildningen (63 kvinnor och 8 män). Deltagarna 

kom från kommuner, universitet och högskolor, övriga myndigheter samt yrkes- 

och folkhögskolor. 

Skolverket har under året tillhandahållit webbutbildningen Valideringsarbete i teori 

och praktik – en introduktion. Syftet med utbildningen är att öka deltagarnas 

kunskaper i att kartlägga och bedöma individers kompetens. Under året har 2 981 

personer registrerat sig på kursen och 1 033 har fullföljt utbildningen med godkänt 

resultat. 

Under året har Skolverket även medverkat på och arrangerat två konferenser och 

två workshops tillsammans med Valideringsdelegationen, Myndigheten för 

yrkeshögskolan och Tillväxtverket i syfte att sprida kunskaper om validering och 

dess användning. 
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Styrning och ledning 

Befattningsutbildningen för rektorer och annan personal med motsvarande-

ledningsfunktion i skola, förskola och fritidshem (Rektorsprogrammet) 

Skolverket ska enligt instruktionen särskilt ansvara för den statliga 

befattningsutbildningen enligt förordning (2011:183) om befattningsutbildning och 

fortbildning för rektorer och annan personal med motsvarande ledningsfunktion i 

skola, förskola och fritidshem. Syftet är att ge rektorer och annan personal med 

motsvarande ledningsfunktion kunskaper om de krav som gäller för skolväsendet. 

På längre sikt syftar Rektorsprogrammet till att deltagarna utvecklas i sin roll som 

ledare så att verksamhetens kvalitet kan säkerställas. 

Under 2019 har Rektorsprogrammets måldokument reviderats inför kommande 

avtalsperiod 2021 - 2027. Förändringen tog sikte på att konkretisera målen och 

innehållet för utbildningen. Syftet var att utveckla utbildningen för att bättre stärka 

rektorernas förmåga att leda, organisera och utveckla verksamheten. 

Totalt deltog 3 345 personer i Rektorsprogrammet i november 2019, varav andelen 

kvinnor var 80 procent. Andelen kvinnor har ökat sedan 2017, vilket beror på 

obligatoriet för rektorer i förskolan. 

Av de som påbörjade utbildningen 2014 - 2016 genomförde ca 79 procent 

utbildningen med godkänt resultat efter tre år. En möjlig orsak till resultatet är att 

det är svårt för deltagarna att avsätta tid för studier. En annan orsak skulle kunna 

vara brist på stöd från huvudmannen. 

Antalet sökande har ökat med 23 procent jämfört med 2017. Ökningen kan 

förklaras med att fler rektorer från förskolan samt fler biträdande rektorer söker. 

Skolverket kan inte erbjuda plats för alla som anmäler sig. Alla rektorer som 

omfattas av obligatoriet antas. 

Skolverket noterar att Rektorsprogrammet är uppskattat. En hög andel av 

deltagarna är enligt Skolverkets uppföljning nöjda med utbildningen som helhet. 

Skolverkets utvärdering av Rektorsprogrammet 2019 visar att utbildningen anses 

vara omfattande och utmanande, men samtidigt relevant och av god kvalitet. 

Sammantaget bedömer Skolverket att Rektorsprogrammet bidrar till att stärka 

rektorerna i deras uppdrag och i rollen som ledare för förskola och skola. Det 

bekräftas av resultat från Skolinspektionens skolenkät Vt-19 där närmare 80 

procent av respondentgruppen pedagogisk personal i grundskolan angav att rektor 

tar ansvar för det pedagogiska arbetet på skolan. Däremot uppgav knappt 65 

procent att rektor ser till att uppföljningen av den pedagogiska personalens arbete 

leder till relevanta förändringar i arbetssätt. Resultatet bekräftas i sin tur av Talis 

2018 där det framgår att rektorer upplever att bristen på tid att utöva pedagogiskt 

ledarskap är ett problem. Skolverket bedömer mot denna bakgrund att det alltjämt 

finns behov av att rektorer utvecklas i sin roll som ledare. 

Fortbildning för förskolechefer 

Skolverket ska enligt uppdrag i särskild ordning (U2015/03528/S) svara för en 

fortbildning på grundnivå om 7,5 högskolepoäng för förskolechefer. Fortbildningen 

ska inriktas mot styrnings- och ledarskapsfrågor så att förskolecheferna ges 
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förutsättningar att utveckla sitt pedagogiska ledarskap. Den 1 juli 2019 fick 

förskolechefer titeln rektor och fortbildningen upphör 2019. 

Fortbildningen löper över två terminer och totalt har sex utbildningar fått 

tillräckligt många deltagare för att kunna påbörjas under 2018 och 2019. 

Tabell 19. Deltagare i Fortbildning för förskolechefer 

  Vt-19* Ht-18 Ht-17 

Totalt antal deltagare 35 106 237 

Kvinnor 34 103 234 

Män 1 3 3 

Antalet godkända - 89 205 

Kvinnor - 87 202 

Män - 2 3 

Deltagare med offentlig huvudman 9 33 96 

Kvinnor 8 31 95 

Män 1 2 1 

Deltagare med enskild huvudman 26 73 141 

Kvinnor 26 72 139 

Män 0 1 2 

Källa: Skolverkets databas över deltagare i Fortbildning för förskolechefer. 

*Uppgifterna för Vt-19 kan komma att ändras på grund av till exempel avhopp. 

Av tabellen ovan framgår att deltagarantalet har minskat. Det beror troligtvis på att 

förskolechefer valt att gå Rektorsprogrammet istället. Deltagargruppen för Vt-19 

startade mycket nära inpå gruppen för Ht-18 varför det också varit svårt att få nya 

anmälningar. 

I en avslutande deltagarutvärdering efterfrågas återkoppling på i vilken grad de mål 

Skolverket tagit fram uppnås. I genomsnitt uppgav ca 70 procent värdena sex eller 

sju av sju. På frågan ”Hur bedömer du utbildningen som helhet” uppgav ca 86 

procent de högsta värdena. 

Fortbildning för rektorer 

Skolverket ska enligt uppdrag i särskild ordning (U2011/1195/S) svara för 

fortbildning för rektorer (FFR) om 7,5 högskolepoäng på avancerad nivå. 

Fortbildningen syftar till att utveckla rektorers pedagogiska ledarskap. 
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Tabell 20. Deltagare i Fortbildning för rektorer 

  Ht-19 Vt-19 Ht-18 Ht-17 Ht-16 Ht-15 

Totalt antal deltagare 49 51 163 199 188 228 

Kvinnor 35 32 118 142 126 162 

Män 12 19 45 57 62 66 

Antalet godkända pågår pågår 100 77 101 150 

Kvinnor - - 79 61 69 106 

Män - - 21 16 32 44 

Deltagare med offentlig 
huvudman 

41 42 129 158 145 174 

Kvinnor 31 25 106 113 96 130 

Män 10 17 39 45 49 44 

Källa: Skolverkets databas över deltagare i Fortbildning för rektorer. 

I utbildningen Ht-18 och Vt-19 har alla sökande erbjudits plats. Deltagarantalet har 

minskat under redovisade år, vilket skulle kunna bero på att uppdraget varit 

tidsbegränsat, men förlängts under 2018 och 2019. 

Andelen godkända deltagare åren 2015–2018 har varierat mellan 40 och 60 

procent. Flertalet icke-godkända deltagare har fortsatt möjlighet att examineras. 

Skolverket har identifierat behovet av en mer flexibel fortbildning med valbara 

kurser. Efter utbildningen uppger 97 procent av de som svarat på Skolverkets enkät 

HT18 att utbildningen varit ”mycket bra” eller ”ganska bra”. Lärosätena uppger att 

rektorerna är nöjda med innehållet men att de skriftliga examinationerna upplevs 

betungande att slutföra – parallellt med heltidsarbete. Skolverket bedömer att 

målsättningen med utbildningen är uppfylld vad gäller genomförandet men avser 

att se över fortbildningens inriktning och examinationsformer för att bättre möta 

målgruppens behov och öka andelen godkända. Utbildningskostnader har för 2019 

uppgått till 4 252 tkr, och de administrativa till 364 tkr. 

Lärarlyftet II 

Skolverket har i uppdrag (U2018/00504/S) att svara för genomförandet av 

Lärarlyftet II. Uppdraget syftar till att lärare genom utbildning ska bli behöriga i 

alla skolformer, ämnen och årskurser där de undervisar. Inom Lärarlyftet erbjuds 

både behörighetsgivande ämneskurser och speciallärarutbildning. 

Inom ramen för uppdraget har under året 76 ämneskurser startat och totalt 618 

lärare har påbörjat en sådan behörighetsgivande kurs. Inga speciallärarutbildningar 

har startat under året. Ca 64 procent av de som deltagit i en behörighetsgivande 

ämneskurs har avslutat studierna med godkänt resultat. 

Totalt har 2 190 lärare deltagit i någon kurs eller utbildning under året, vilket är en 

minskning med 1 086 jämfört med föregående år. Minskningen hänger samman 

med de senaste årens minskade anslag i kombination med att uppdraget närmar sig 
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sitt slut, vilket succesivt inneburit färre kurser som startar och en högre studietakt. 

Ingen lärare har nekats deltagande av platsskäl. 

Tabell 21. Antal deltagare i Lärarlyftet 

  2019 2018 2017 

Behörighetsgivande kurs 1 376 2265 2878 

Speciallärarutbildning 814 1011 873 

Totalt 2 190 3276 3751 

Källa: Inkomna redovisningar från lärosäten. 

Under 2019 var 88 procent av deltagarna (vars huvudmän sökt statsbidrag) i de 

behörighetsgivande ämneskurserna anställda hos en offentlig huvudman och 12 

procent hos en enskild huvudman, vilket är ungefär samma fördelning som tidigare 

år. 

Säkerhet och krisberedskap 

Skolverket ska enligt instruktionen stödja kommuner och andra huvudmän i arbetet 

med säkerhet och krisberedskap. Under 2019 har uppföljning genomförts av det 

stöd Skolverket tillhandahåller. Uppföljningen har bl.a. skett genom besök hos ett 

urval av huvudmän, för att få en tydligare bild av stödets relevans och 

huvudmännens behov. Enligt Skolverkets bedömning behöver stödmaterialet 

ytterligare förtydliga hur det lokala arbetet med säkerhet och krisberedskap kan 

integreras i det systematiska kvalitetsarbetet. 

Introduktion till styrning av skolan 

Skolverket har under 2019 tagit fram ett stödmaterial som ger en introduktion till 

skolans styrning. Målgruppen för materialet är huvudmän. Materialet behandlar 

ansvar och mandat, systematiskt kvalitetsarbete och information om de fem 

skolmyndigheterna. Syftet med stödet är att bidra till bättre förutsättningar för 

huvudmannen att uppfylla sitt ansvar. 

Skolchefsutbildningen 

Skolverket har tagit fram en utbildning för skolchefer. Syftet är att skolchefer ska 

få ökad kunskap om och förmåga att utföra sitt uppdrag. På längre sikt syftar 

utbildningen till att stärka skolchefsfunktionen i skolväsendet. Utbildningen 

omfattar bl.a. systematiskt kvalitetsarbete, skolutveckling och skoljuridik. 

Utbildningen löper över två år. 

Under 2019 genomfördes tre utbildningstillfällen i tre regioner. Deltagarna 

representerade både kommunala och fristående huvudmän. Uppföljningsenkäten 

som besvarades av 63 procent av deltagarna visade att 68 procent upplevde att 

utbildningstillfället bidragit till fördjupade eller breddade kunskaper inom 

ämnesområdet. Samtidigt upplevde 83 procent att utbildningstillfället gett 

användbara kunskaper för det fortsatta arbetet. Skolverket bedömer att innehållet i 

utbildningen är relevant och användbart för målgruppen. 
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Introduktion av obehöriga lärare och förskollärare 

Skolverket har i juni 2019 publicerat ett webbstöd, som syftar till att ge huvudmän 

och rektorer stöd kring ansvar och strategier för att hantera en situation med brist 

på behöriga lärare och förskollärare. Fram till september 2019 har webbstödet haft 

totalt ca 25 100 sidvisningar. 

Information om webbstödet nådde ca 29 700 rektorer via riktade nyhetsbrev. 

Uppföljningen indikerar att målgruppen i hög utsträckning läser vidare efter att ha 

gått in på webbstödet, vilket är ett bra resultat i jämförelse med liknande kampanjer 

mot huvudmän och rektorer. 

Webbaserad utbildning för lärare och förskollärare som återvänder till yrket 

Skolverket har i regleringsbrevet i uppdrag att utforma en webbaserad utbildning 

som syftar till att ge lärare och förskollärare som återvänder till yrket möjlighet att 

uppdatera sina kunskaper om de styrdokument som gäller i svensk skola och 

förskola. 

Webbutbildningen har skapats i två versioner, en för förskollärare och en för lärare. 

Utbildningarna publicerades i augusti 2018. Ett resterande avsnitt om bedömning 

och betyg publicerades i februari 2019. Under 2018 startade 298 kursdeltagare 

utbildningen för lärare och 285 startade utbildningen för förskollärare. Under 2019 

startade 145 personer utbildningen för lärare och 133 utbildningen för 

förskollärare. Mot bakgrund av att antalet återvändande lärare mätt i heltidstjänster 

är ca 3 100 per år kan inte antalet deltagare ses som tillfredsställande. Antalet 

återvändande förskollärare är inte känt. 

Webbkursen för återvändande lärare har följts upp genom enkätfrågor. Av 32 

svarande har 78 procent av kursdeltagarna uppgivit att kursen i stor, eller mycket 

stor utsträckning varit givande som helhet. 

3.7.3 Sammanställa och sprida forskning 

Skolverket ska enligt instruktionen sammanställa och sprida kunskap om resultat 

av forskning. Uppdraget syftar till att Skolverkets målgrupper ska kunna 

tillgodogöra sig och använda sig av forskningsresultat. I arbetet mot detta mål har 

det material som tagits fram bearbetats tillsammans med de lärosäten som har i 

uppdrag av Skolverket att välja ut och sammanställa relevanta forskningsresultat. 

Under 2019 har 58 webbartiklar och två kunskapsöversikter publicerats. 

Det totala antalet sidvisningar för samtliga webbartiklar är ca 558 000. Det är en 

ökning med ca 71 procent i en jämförelse med föregående år, som delvis kan 

förklaras av ökad förmåga att navigera på den nya webbplatsen. Enligt 

användarstatistiken tycks målgrupperna vara mest intresserade av grundläggande 

begrepp om forskningsbasering och forskningsbaserat arbetssätt. Detta tyder på ett 

behov hos målgrupperna av stöd i dessa frågor. Den enskilt mest visade artikeln 

handlar dock om mobiltelefoner i klassrummet, ca 22 900 visningar. 

Under 2019 har bevakningsområdet Likvärdighet i utbildning lagts till i linje med 

myndighetens prioriteringar. Årets kunskapsöversikter är: Hälsa för lärande – 

lärande för hälsa och Att utbilda nästa generation i yrket. De har laddats ner 5 205 

respektive 487 gånger. De tryckta versionerna har sålts i 6 699 respektive 401 
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exemplar, vilket indikerar att pappersformat fortfarande är ett viktigt medium. En 

jämförelse mellan titlarna försvåras främst av skillnader i målgruppsstorlek samt 

hur mycket området prioriteras i övriga skolutvecklingsinsatser. 
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3.8 Verksamhetsområde Riktat stöd 

Verksamhetsområdet inkluderar uppgifter som följer av 15 § och del av 7 och 18 

§§ i förordning (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. Insatser inom 

verksamhetsområdet Riktat stöd syftar till att främja likvärdighet och bidra till 

goda förutsättningar för barns utveckling och lärande och till förbättrade 

kunskapsresultat för elever. Insatserna ska också stödja kommuner och andra 

huvudmän i deras utbildningsverksamhet och bidra till att förbättra deras 

förutsättningar att arbeta med utveckling av verksamheten. Stödet riktas till ett 

urval av huvudmän, skol- och förskoleenheter. 

Inom verksamhetsområdet ingår uppgifterna Riktade insatser, Köpta 

utbildningstjänster m.m. och Utlandsundervisning.. 

3.8.1 Analys av verksamhetsområdets resultat 

Bedömningen är att verksamhetsområdet Riktat stöd har haft en tillfredsställande 

resultatutveckling. 

Skolverket bedömer verksamhetsområdet utifrån resultatutvecklingen med 

avseende på våra prestationer, kostnadsutvecklingen och annan information om 

verksamheten samt två resultatindikatorer. 

Utveckling av kostnader 

I tabell 22 redovisas kostnader för verksamhetsområdet Riktat stöd oavsett om 

stödet finansierats med förvaltningsanslag eller sakanslag. 

Tabell 22. Tabell 22. Kostnader verksamhetsområde Riktat stöd 2017–2019, inkl. OH, mnkr 

Uppgift 2019 2018 2017 

Utlandsundervisning 25 27 28 

Riktade insatser* 80 98 75 

Köpta utbildningstjänster m.m., tillfälliga 
uppdrag, riktade insatser 

61 28 13 

Riktat stöd, gemensamt 22 24 18 

Verksamhetsområdet Riktat stöd totalt 188 177 135 

Källa: Skolverkets ekonomisystem Agresso. 

* Uppgiften innefattar även vissa kostnader för uppdraget om ett samlat ansvar för frågor om de 

nationella minoriteterna och de nationella minoritetsspråken som följer av 18 § i Skolverkets instruktion 

och som redovisas i avsnitt 3.11.2. 

Sammantaget har kostnaderna för verksamhetsområdet ökat med sex procent 

jämfört med föregående år. Det kan förklaras av att Skolverket under 2018 utökade 

antalet huvudmän inom ramen för samverkan, vilket nu fått ekonomiskt 

genomslag. 

Kostnaden för uppgiften Riktade insatser har minskat med 18 procent under 2019. 

Här ingår t.ex. kostnader för överenskommelser med huvudmän och konferenser 

för huvudmän som tar del av det riktade stödet. Minskningen beror bl.a. på att det 
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skett en förändring inom uppdraget om att genomföra insatser för att stärka 

utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända eller har annat 

modersmål än svenska (Nyanländauppdraget) som medför att vissa kostnader 

numera lämnas som bidrag. 

Kostnaden för Köpta utbildningstjänster har ökat under 2019. Ökningen kan 

förklaras av ambitionshöjningen 2018 och att kostnaden för det ökade antalet 

huvudmän nu får ekonomiskt genomslag. Ytterligare en förklaring är att alla 

utbildningstjänster för både Samverkan för bästa skola och Nyanländauppdraget nu 

samlas under uppgiften Köpta utbildningstjänster, vilket är en skillnad mot 2018 då 

den verksamheten delvis rapporterades inom uppgiften Riktade insatser. 

Utveckling av prestationer 

Tabell 23 visar antalet unika huvudmän som fått erbjudande om samverkan för 

respektive år, även om en huvudman kan ha fått två erbjudanden samma år. 

Tabell 23. Riktade insatser antal erbjudanden 2017 - 2019 

Riktade insatser* 2019 2018 2017 

Antal huvudmän som fått erbjudande om samverkan 50 59 49 

Källa: Sammanställt underlag baserat på beslut i Skolverkets diarium, Diabas. 

*Uppgifterna i tabellen är justerade i förhållande till Årsredovisning 2018 på grund av nya 

beräkningssätt, vilket är hanterat i denna tabell. Uppgifterna avser erbjudanden inom uppdragen 

Samverkan för bästa skola (U 2015/3357/S och U2019/01553/S) och Nyanländauppdraget 

(U2018/00404/S och U2019/03787/S). 

Under 2019 har antalet erbjudanden om samverkan minskat i förhållande till 2018. 

Inom Nyanländauppdraget finns kapacitet att samverka med totalt 60 huvudmän 

samtidigt. Att färre huvudmän erbjudits samverkan under 2019 beror bl.a. på att 

flera huvudmän fått förlängd samverkansperiod vilket påverkar möjligheten att 

erbjuda nya huvudmän samverkan. Inom Samverkan för bästa skola är en orsak till 

minskningen att myndigheten under 2019 har samverkat med stora och 

resurskrävande huvudmän. 

Bedömning av verksamhetsområdets resultat 

För att bedöma verksamhetsområdets resultat gör myndigheten stickprov i 

verksamheten med hjälp av indikatorer. Indikatorerna följs upp med hjälp av en 

enkät till ett urval av deltagare som medverkat i det riktade stödet. Indikatorerna 

har justerats något i förhållande till föregående år, vilket gör att jämförbara värden 

för 2018 saknas. Ett samlat indexvärde redovisas nu per indikator för de båda 

ingående uppdragen Samverkan för bästa skola och Nyanländauppdraget och 

mätningen har för 2019 genomförts efter avslutad samverkan med Skolverket 

istället för i inledningen av denna. 

Indikatorerna kan ha ett värde mellan 0–100, där 100 visar på bäst resultat. 

Bedömningen av indikatorernas utfall görs utifrån en skala. För indikatorerna 

ligger ett tillfredsställande resultat inom intervallet 61–80. Över 80 utgör ett gott 

resultat. Till grund för bedömning av verksamhetsområdets resultat ligger också 

Skolverkets utvärderingar av respektive uppdrag som genomförts under 2019. 
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Tabell 24. VO Riktat stöd 

Indikatorer Utfall 2019 (*) Resultatbedömning 2019 

Upplevelse av att det riktade stödet 
har förbättrat verksamhetens 
förmåga att utvecklas 

79 Tillfredsställande 

Upplevelse av att det riktade stödet 
har bidragit till ökad kunskap 

83 God 

Källa: Skolverket, Uppföljning av indikatorer för riktade insatser 2019, dnr. 2019:1506. 

*Mot bakgrund av att Skolverket justerat indikatoruppföljningen under 2019 saknas jämförbara värden 

för tidigare år. 

Tabell 24 visar att det finns en upplevelse av att stödet bidragit till både ökad 

kunskap och att det påverkat verksamhetens förmåga att utvecklas. Utfallet på 

indikatorn som mäter påverkan på verksamhetens förmåga att utvecklas är något 

lägre. Det skulle kunna förklaras med att det riktade stödet inte upplevs vara 

tillräckligt flexibelt och behovsanpassat i förhållande till huvudmännens och 

skolornas varierande förutsättningar. 

Enkätresultatet som ligger till grund för indikatorutfallen visar att det riktade stödet 

upplevs särskilt gott när det gäller att identifiera vad i huvudmannens organisation 

som behöver stärkas för att dels utveckla mottagandet av nyanlända barn och 

elever, dels utveckla utbildningen för dessa. Stödet bidrar även till ökad kunskap 

om systematiskt kvalitetsarbete för att utveckla undervisningen. När det gäller 

stödets påverkan på verksamhetens förmåga att utvecklas upplevs stödet särskilt ha 

bidragit till att stärka förmågan att sätta mål för utvecklingsinsatser och 

uppföljningen av dessa. 

Av de enkätresultat som ligger till grund för indikatorutfallen framkommer 

samtidigt att det riktade stödet tycks ha mindre påverkan på uppföljningen av 

elevers kunskapsresultat och utjämnande av skillnader mellan en huvudmans 

skolenheter. Detta tillsammans med den vikande likvärdigheten i svensk skola 

visar att Skolverket behöver utveckla stödet i detta avseende. 

Mot bakgrund av att det riktade stödet genomförs i nära samarbete med 

huvudmännen och att stödet syftar till att stärka huvudmännens och skolenheternas 

förbättringskapacitet strävar Skolverket mot högre värden på indikatorerna. 

Sammantaget bedömer Skolverket att resultatet inom verksamhetsområdet Riktat 

stöd är tillfredsställande. 

3.8.2 Svensk utlandsundervisning 

Skolverket ska enligt instruktionen ansvara för uppgifter som följer av 

konventionen med stadga för Europaskolorna (SÖ 2002:60). Myndigheten har 

också i uppdrag att utveckla och förvalta utlandsundervisning enligt 

regleringsbrevet samt förordning (1994:519) om statsbidrag till utbildning av 

utlandssvenska barn och ungdomar. 

Syftet med Europaskolorna är att undervisa barn och elever vars vårdnadshavare 

har en anställning vid någon EU-institution. 
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Syftet med svenska utlandsskolor är att erbjuda skolgång som motsvarar svensk 

grundskola och så långt det är möjligt gymnasieskola till de barn och ungdomar 

som av olika skäl vistats utomlands. Svenska utlandsskolor med förskoleklass och 

grundskola beviljades ca 34 791 tkr i elevbidrag för bidragsåret 2019 för 485 

statsbidragsberättigade elever. Sex utlandsskolor med gymnasieutbildning har 

beviljats 2 274 tkr i bidrag för 50 berättigade elever. 

Skolverket har under året inkommit med förslag till regeringen avseende revidering 

av statsbidragsförordningen (1994:519) dnr 2018:1034. 

3.8.3 Riktade insatser 

Riktade insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända 

barn och elever och vid behov för barn och elever med annat 

modersmål än svenska (Nyanländauppdraget) 

I Nyanländauppdraget (U2018/00404/S och U2019/03787/S) förväntas de riktade 

insatserna bidra till högre måluppfyllelse och förbättrade förutsättningar för goda 

kunskapsresultat genom en förstärkt organisatorisk kapacitet hos huvudmannen, 

förändrat förhållningssätt hos personal och en utvecklad kvalitet i undervisningen. I 

förlängningen förväntas insatserna ge effekt på elevnivå. Under 2019 har insatser 

inom språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt, systematiskt kvalitetsarbete och 

organisatoriskt utvecklingsarbete varit vanligt förekommande när huvudmän och 

Skolverket planerat för kommande insatser. 

Totalt 47 huvudmän har hittills avslutat samverkan med Skolverket. Skolverkets 

utvärdering visar att huvudmännen generellt sett är nöjda med insatserna som de 

bl.a. upplever har bidragit till en stärkt förmåga att analysera utvecklingsbehov, 

ökad kunskap om hur det systematiska kvalitetsarbetet kan utvecklas samt en ökad 

samsyn kring vilka åtgärder som behöver prioriteras för att förbättra 

kunskapsresultaten för nyanlända elever. Denna bild bekräftas även av 

huvudmännens slutredovisningar. Skolverkets underlag visar inte om insatserna har 

påverkat elevernas måluppfyllelse eller kunskapsresultat eller ej. 

Samverkan för bästa skola 

Uppdraget om Samverkan för bästa skola (U2019/01553/S) syftar till att höja 

kunskapsresultaten och öka likvärdigheten inom och mellan skolor. På kort sikt är 

målet att målgrupperna ska få ökad kunskap och förståelse för utvecklingen av ett 

systematiskt kvalitetsarbete. Under 2019 har insatser inom styrning och utveckling 

av verksamheten, systematiskt kvalitetsarbete samt processledning, handledning 

och coachning varit vanligt förekommande när huvudmän och Skolverket planerat 

för kommande insatser. 

Totalt 64 skolenheter fördelat på 19 huvudmän har hittills avslutat samverkan med 

Skolverket. Med avslutad samverkan avses de huvudmän som har fått beslut från 

Skolverket på sin inlämnade slutredovisning. Skolverkets utvärdering visar att det 

som deltagarna främst lyfter fram som givande under den inledande delen av 

samverkansperioden är insikten om hur ett grundligt analysarbete kan genomföras 

och värdet av detsamma. Utvärderingen indikerar dock att det funnits stor variation 

i hur omfattande delaktigheten har varit inom olika skolenheter under denna 

inledande fas. Detta kan bland annat påverka förutsättningarna för hur bred 
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förankringen gällande förbättringsarbetet blir i hela styrkedjan, från skolenheterna 

till förvaltning och politisk nivå. 

Av de redovisningar som inkommit från huvudmän som avslutat 

samverkansperioden framkommer att de identifierat positiva synliga förändringar 

inom exempelvis det systematiska kvalitetsarbetet, såväl på skolenheterna som på 

huvudmannanivå. 
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3.9 Verksamhetsområde Kommunikation 

Verksamhetsområdet inkluderar uppgifter som följer av 14 § och del av 2 och 7 

§§enligt förordning (2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. 

Verksamhetsområdet genomför upplysningstjänster, hantering av publikationer, 

digital närvaro och kommunikationsinsatser samt hanterar även intern 

kommunikation och presstjänst. Inom verksamhetsområdet ingår uppgifterna 

Upplysningstjänster, Hantera publikationer, Digital närvaro och 

Kommunikationsinsatser. 

3.9.1 Analys av verksamhetsområdets resultat 

Bedömningen är att verksamhetsområdet Kommunikation har haft tillfredsställande 

resultat och resultatutveckling. Bedömningen baseras på våra prestationer och 

annan information om verksamheten, kostnader samt resultatindikatorer. 

Skillnader i kostnader för digital närvaro 2019 och 2018 beror på att det under 

2018 pågick ett omfattande arbete med att modernisera skolverket.se. Den nya 

webbplatsen lanserades i juni 2018. Sedan dess utvecklas webbplatsen inom 

ramarna för förvaltningen, vilket inte innebär lika höga utvecklingskostnader. 

Under året har arbetet med att effektivisera Skolverkets digitala kommunikation 

fortsatt. Skolverket.se har löpande justerats, bland annat har strukturen och 

navigationen setts över. Vidare har en ny publikationsdatabas och en ny webbplats 

med information om skolor och utbildningar – Utbildningsguiden – tagits fram. 

Tabell 25. Kostnader (mnkr) och volymer (antal prestationer) verksamhetsområde 

Kommunikation år 2017–2019. (Preliminära kostnadssiffror 2020-01-20) 

Uppgift 2019 2018 2017 

 Kostnader Volymer Kostnader Volymer Kostnader Volymer 

Upplysningstjänster* 25 73 330 29 73 547 31 70 120 

Hantera publikationer 3  6  4  

Digital närvaro 32  41  40  

Kommunikationsinsatser 30  32  20  

Kommunikation, 
gemensamt 

37  31  46  

Kommunikation summa 
kostnader 

127  138  141  

Källa: Volymstatistik från Falcon, Trio, Kundo, Outlook och manuell hantering samt kostnader ur 

Agresso. 

*Upplysningstjänstens volymer består av antal besvarade samtal, skickade mejl och besvarade frågor i 

sociala medier och i betygsforum. (not volymer i tabell) 

Indikatorerna enligt tabell 26 visar att utvecklingen av skolverket.se fortsatt går åt 

rätt håll. Webbenkäter och användartester visar att den nya navigationen tagits 

emot väl och att den gett underlag för ytterligare förbättringar av webbplatsen. 
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Närmare nio av tio skolledare uppger i webbenkäter att skolverket.se stödjer dem i 

deras i arbete och en lika stor andel skolchefer/skolhuvudmän uppger att den 

statistik som publiceras på skolverket.se ger stöd i arbetet. 

Tabell 26. VO Kommunikation 

Indikatorer Utfall 2019 Resultatbedömning 2019 

Målgrupperna hittar den 
information de söker på 
Skolverket.se 

Kval.bedömning God 

Målgrupperna upplever att det är 
lätt att få en överblick över 
Skolverkets utbud. 

Kval.bedömning God 

Målgrupperna upplever att 
Skolverkets information har rätt 
innehåll, möter deras behov samt 
är anpassat till deras 
verksamhetsår. 

Kval.bedömning Tillfredsställande 

Utvalda målgrupper (huvudmän 
och skolledare) upplever att 
Skolverkets webbplatser ger stöd i 
deras verksamhetsutveckling. 

Kval.bedömning God 

 

Lanseringen av betaversionen av Utbildningsguiden bidrog till konsolideringen av 

skolverkets digitala närvaro eftersom webbplatserna Välja skola och Om svenska 

skolan kunde avvecklas. Ett annat bidrag till konsolideringen var flytten av 

Skolverkets publikationsdatabas till skolverket.se. 

Konsolideringen väntas bidra till att Skolverket blir enhetligare och tydligare som 

avsändare och att vi därmed i högre grad möter målgruppernas behov. 

Arbetet med att i högre grad mäta effekter av insatser har tagit fart. Skolverket.se 

och Utbildningsguiden blev först ut med att använda den mall för mätplaner som 

syftar till standardiserad uppföljning av digitala tjänsters användbarhet, 

tillgänglighet och målgruppsnytta. Tillsammans med de olika användartester som 

genomfördes under året har vi nu mer kunskap om hur webbplatserna möter 

målgruppernas behov, vilket har bidragit till bättre prioriteringar. 

Uppföljningen och indikatorerna visar en positiv utveckling, bland annat att allt fler 

besökare på skolverket.se hittar efterfrågad information. 

Upplysningstjänsten nådde inte upp till årets mål för genomsnittlig kötid i telefon 

och svarstider för e-post. Produktionstakten ökade dock väsentligt årets sista 

månader då också målen uppnåddes. 

3.9.2 Upplysningstjänster 

Upplysningstjänsten svarar på frågor från Skolverkets målgrupper om skolan och 

skolans författningar via telefon, e-post och sociala medier. Under året har 

upplysningstjänsten hanterat 73 330 kontakter varav 37 227 telefonsamtal och 

34 492 mejl. Upplysningstjänstens kunskap om målgrupperna används för att 

vidareutveckla informationen på skolverket.se och därigenom minska antalet 

enskilda kontakter. 
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Under helåret 2019 har inte servicemålet om sex minuters genomsnittlig kötid i 

telefon nåtts. Genomsnittlig kötid har under 2019 varit cirka 7 minuter och under 

årets två sista månader låg kötiden under 6 minuter i genomsnitt. E-postmålet på tre 

dagars svarstid har inte uppnåtts under stora delar av året. Den största anledningen 

till att servicemålen inte nåtts över hela året är en relativt hög personalomsättning, 

vilket krävt rekrytering och gedigen introduktion. Detta har lett till tillfälliga 

nedgångar i produktionen. Produktionstakten har därefter ökat betydligt och under 

årets sista månader uppfylldes både e-postmålet och kötidsmålet. Andra 

effektiviserande åtgärder har genomförts utifrån en tidskartläggning. Arbetet med 

en kvalitetssäkrad kunskapsbank effektiviserar ytterligare arbetet med att svara på 

inkommande frågor. 

För tredje året i rad har andelen betygsfrågor och frågor om nationella prov ökat. 

Främst är det frågor om genomförandet av nationella prov som har ökat. 

Upplysningstjänsten har gjort en analys av frågorna och fört vidare resultaten till 

den del av Skolverkets verksamhet som hanterar proven för att proaktivt kunna 

förbättra den information som går ut i samband med proven. 

3.9.3 Hantera publikationer 

Under året har Skolverket tagit fram 102 publikationer, det vill säga rapporter, 

allmänna råd, styrdokument och andra former av stödmaterial. Det är en minskning 

med 19 publikationer i jämförelse med 2018, då vi tog fram 121 publikationer. 

Nedan listas de mest nedladdade och mest köpta publikationerna under 2019. 

Minskningen av antal nedladdningar beror sannolikt på att vi bytte 

publikationsdatabas i april 2019. Nu hämtas statistiken ur Google Analytics, vilket 

sannolikt ger mer rättvisande uppgifter än tidigare. 
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Tabell 27. Skolverkets tio mest nedladdade publikationer 2019 

Titel Utgivningsår Antal 
nedladdningar 

Läroplan för förskolan, Lpfö 18 2018 195823 

Allmänna råd om betyg och betygssättning 2018 68930 

Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 
(reviderad 2018) 

2018 64917 

Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 
(reviderad 2019) 

2019 39151 

Allmänna råd för arbete med extra anpassningar, särskilt 
stöd och åtgärdsprogram 

2014 39021 

Checklista för källkritik (reviderad 2018) 2018 20415 

Kunskapsbedömning i skolan - praxis, begrepp, problem och 
möjligheter 

2011 19790 

Stödinsatser i utbildningen 2014 15840 

Läroplan för förskolan. Reviderad 2016 2016 14866 

Curriculum for the compulsory school, preschool class and 
school-age educare (revised 2018) 

2018 14609 

Källa: Statistik från Skolverkets publikationsdatabas och Google Analytics. 

Kommentar: Det totala antalet nedladdade publikationer från Skolverkets databas år 2019 var 

1 272 172. 

Tabell 28. De tio mest beställda publikationerna från Skolverkets förlag under 2019* 

Titel Utgivningsår Antal beställda 
exemplar 

Allmänna råd om betyg och betygssättning 2018 15104 

Gymnasiemytologin-folder 2017 11097 

Dags för språkval 2013 9464 

Hälsa för lärande - lärande för hälsa 2019 6699 

Grundsärskolan är till för ditt barn 2019 3683 

Planera, genomför och följ upp arbetsplatsförlagt lärande 2018 2801 

Greppa flerspråkigheten - en resurs i lärande och 
undervisning 

2018 2494 

Främja, förebygga, upptäcka och åtgärd 2019 2049 

Greppa språket 2012 1948 

Kvalitetsarbete i praktiken 2015 1933 

Källa: Försäljningsstatistik från Skolverkets leverantör ISY distribution. 

*Läroplaner ges ut av Norstedts Juridik och de finns därför inte med i denna statistik. 
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Översyn av publikationsserier  

Under 2019 har kommunikationsavdelningen arbetat med en översyn av 

myndighetens publikationer för att göra det lättare att förstå skillnaden mellan 

Skolverkets många publikationsserier. Grunden är myndighetens nya och 

moderniserade grafiska profil. 

Resultatet är att publikationsserierna har begränsats och profilerats hårdare. Antalet 

publikationsserier har minskat och Skolverket går dessutom i stor utsträckning över 

från tryckta, formgivna alster till publikationer som färdigställs i egen regi med 

hjälp av professionellt utformade Word-mallar för digital spridning. 

3.9.4 Digital närvaro 

Under 2019 låg fokus på att utveckla en ny vägledningswebbplats, 

Utbildningsguiden, som tillhandahåller information om skolor och utbildningar. 

Samma information finns också tillgänglig för externa aktörer via ett öppet API 

(öppna data). Lanseringen av Utbildningsguiden bidrog till konsolideringen av 

Skolverkets digitala närvaro eftersom webbplatserna Välja skola och Om svenska 

skolan kunde avvecklas. Ett annat bidrag till konsolideringen var migreringen av 

Skolverkets publikationsdatabas till skolverket.se. 

Under våren gjordes en uppföljning av effektmålen för den nya versionen av 

skolverket.se som lanserades 2018. Alla mål nåddes inte fullt ut, men trenden var 

överlag positiv. Under 2019 gjorde vi många användartester och 

användarintervjuer, samt två enkätundersökningar vilka gav underlag till löpande 

förbättringar av webbplatsen, till exempel en ny drop-down-meny på startsidan för 

snabbare navigering. 

Skolverket.se använder en ny mall för mätplaner för uppföljning av digitala 

tjänster. Mätplanerna skapar förutsättningar för en standardiserad uppföljning av 

digitala tjänsters användbarhet, tillgänglighet och målgruppsnytta. Efter att antalet 

besökare ökat varje år under cirka 10 års tid planade antalet ut och uppgick liksom 

föregående år till drygt 13 miljoner. 

Mot bakgrund av att läro-, ämnes och kursplaner är det mest efterfrågade innehållet 

på Skolverket.se gjorde vi en undersökning av målgruppernas användning av dessa 

styrdokument. Den visade att det finns behov av att se över presentationen av 

styrdokument och bedömningsstöd. 

Skolverket är aktivt i sociala kanaler som Facebook och Twitter. Skolverkets sida 

på Facebook gillas av drygt 67 000 personer och den vänder sig främst till dem 

som arbetar i eller med förskolan, skolan eller vuxenutbildningen. Syftet är att nå 

ut med myndighetens stöd och kunskaper. På Twitter delar Skolverket med sig av 

kunskaper och resultat och den kanalen riktar sig i första hand till politiker, andra 

myndigheter och journalister. Antalet följare uppgår till närmare 25 000. 

3.9.5 Kommunikationsinsatser 

Kommunikationsinsatser ingår i de flesta uppdrag som Skolverket genomför och 

följs ofta upp inom ramen för respektive uppdrag. Under 2019 har ett 

regeringsuppdrag drivits helt av kommunikationsavdelningen. 
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Höja yrkesutbildningens attraktionskraft 

Skolverket har informerat om gymnasievalet och yrkesprogrammen sedan 2013. 

Under 2019 utvecklade vi ett digitalt frågespel som syftar till att starta samtal om 

gymnasievalet och få ungdomar att göra medvetna val. För att informera om 

gymnasieinfo.se och väcka intresse för spelet, annonserade Skolverket i flera olika 

kanaler, både i sociala medier och via poddar, mobilannonser, Googles nätverk, 

sökord och influencers. Drygt 5000 personer spelade gymnasievalsspelet. Vi ringde 

också upp 200 studie- och yrkesvägledare för att informera om Skolverkets 

gymnasievalsmaterial. Kampanjen 2019 prioriterade målgruppen vårdnadshavare 

högre än tidigare kampanjer. 

Resultaten av mediegenomslaget visar att kampanjen har gett resultat och att den 

har nått ut till en stor del av vårdnadshavarna och eleverna genom de miljontals 

visningar/annonser som kampanjen genererat. Generellt sett har annonseringen gett 

det antal visningar vi köpt, men många medier har dessutom levererat visningar 

eller klick över förväntan, vilket tyder på att kampanjen når en relevant målgrupp. 

Sökordsannonseringen på Google har resulterat i höga klickfrekvenser, vilket tyder 

på relevanta sökord för våra målgrupper. Förväntad klickfrekvens var 1–2 procent 

och kampanjen har haft 7–20 procent. 

Enligt Skolverkets statistik ökade andelen elever som sökte till 

högskoleförberedande program med 1,2 procentenheter jämfört med 2018/19. 

Samtidigt minskade andelen sökande till yrkesprogram med 1,2 procentenheter. 

Lärarkampanjen För det vidare redovisades den 15 februari 2019 och uppdraget om 

vägar in i lärar- och förskolläraryrkena redovisades den 15 oktober 2019. 

Riktade e-postutskick och nyhetsbrev 

Enligt en kommunikationsundersökning som Skolverket genomförde 2018 vill 

målgrupperna helst ha sin information via nyhetsbrev. Skolverket har ett 

nyhetsbrev som målgrupperna kan prenumerera på. Vi riktar även nyhetsbrev till 

specifika målgrupper, exempelvis rektorer och huvudmän. För att nå ut till fler än 

de som prenumererar använder vi oss även av köpta e-postutskick. Nyhetsbrevet 

till rektorer och huvudmän har gått ut vid 11 tillfällen under 2019. Antalet 

prenumeranter för detta riktade nyhetsbrev ökade med 28 procent under året. Den 

nya prenumerationstjänst för skolchefer och administratörer som hanterar 

statsbidrag på huvudmannanivå har vuxit markant. Antalet prenumeranter steg från 

1 423 till 3 091, det vill säga 117 procent. 

Skolverket i medier 2019 

Skolverket har omfattande kontakter med press, radio och tv. Under 2019 

omnämndes Skolverket i 16 000 artiklar i tryckta medier, digitala redaktionella 

medier, samt i inslag i radio och tv. Det är på samma nivå som föregående år. 

Frågor som fått stor uppmärksamhet under året är Skolverkets förslag till 

reviderade kursplaner, läroplaner, PISA och lärarbristen. 

  



  
  

66 SKOLVERKETS ÅRSREDOVISNING 2019 

3.10 Verksamhetsområde Ärendehantering 

Verksamhetsområdet inkluderar 11–13 §§ och 24 och 28 §§ enligt förordning 

(2015:1047) med instruktion för Statens skolverk. Verksamhetsområdet hanterar 

samtliga statsbidrag och bidrag enligt regleringsbrev eller regeringsbeslut, 

lärarlegitimationer och ärendeprövning vid Lärarnas ansvarsnämnd samt övriga 

ansökningar. Inom verksamhetsområdet ingår uppgifterna Hantera bidrag, 

Lärarlegitimation, Lärarnas ansvarsnämnd samt Övriga ansökningar. 

3.10.1 Analys av verksamhetsområdets resultat 

Bedömningen är att verksamhetsområdet Ärendehantering har haft 

tillfredsställande resultat och resultatutveckling. Skolverket bedömer 

verksamhetsområdet utifrån resultatutvecklingen med avseende på våra 

prestationer, kostnader, tre resultatindikatorer samt annan information om 

verksamheten som redogörs för i kommande avsnitt. 

Tabell 29. Kostnader (mnkr) och volymer (antal beslut) verksamhetsområde 

Ärendehantering år 2017–2019. 

Uppgift 2019 2018 2017 

 Kostnader Volymer Kostnader Volymer Kostnader Volymer 

Hantera bidrag 62 21 586 65 24 221 59 23 378 

Lärarlegitimation 44 15 434 41 13 982 44 16 300 

Övriga ansökningar 4  5  5  

Ärendehantering, 
gemensamt* 

31  34  41  

Ärendehantering summa 
kostnader 

142  148  149  

Källa: Agresso, Skolverkets system för ärendehantering.  

Kostnaderna har sjunkit under de senaste tre åren. En förklaring är att kostnaden 

för köp av tjänst nästan har halverats i och med att konsultstödet för 

systemutveckling inom statsbidragshanteringen har avvecklats under året. I övrigt 

framgår utvecklingen av ärendeproduktionen i de följande avsnitten.  

När det gäller den första indikatorn är målsättningen att samtliga ärendefaser ska 

hanteras i systemet, och där ligger vi just nu på 90 procent. Projektet Digital 

hantering statsbidrag (DHS) avslutades vid årsskiftet 19/20 utan att uppnå alla 

projektmål. Det innebär att de flesta bidrag kan ansökas digitalt i en grundläggande 

form, men att flera av de utvecklingsaktiviteter som var planerade inom ramen för 

projektet (exempelvis integration mellan handläggningssystemet och 

ekonomisystemet) inte har genomförts. Viss vidareutveckling kommer att ske inom 

ramen för förvaltningsobjektet Hantera ärenden, men bedömningen är att 

utvecklingstakten på området inte kommer att kunna vara lika hög som tidigare. 

Därför bedömer vi att måluppfyllelsen totalt inte är god utan tillfredsställande. 
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Tabell 30. VO Ärendehantering 

Indikatorer Utfall 2019 Resultatbedömning 2019 

Andel faser (ansökan, rekvisition, 
redovisning) om statsbidrag som 
hanteras i Skolverket e-tjänster för 
statsbidrag 

90 Tillfredsställande 

Antal faser (ansökan, rekvisition, 
redovisning) där beslut inte fattats 
inom 6 veckor efter att en fas 
(ansökan, rekvisition, redovisning) 
har stängt, målet är noll. 

25 Inte tillfredsställande 

Andel av ansökningar om 
legitimation och behörighet som 
görs digitalt 

84 God 

 

I 25 ärendefaser har vi inte lyckats fatta beslut inom sex veckor efter att faser har 

stängt. Den förlängda handläggningstiden beror på en ansträngd personalsituation 

som inneburit omprioriteringar. Därför bedömer vi indikatorn som inte 

tillfredsställande. 

Andelen ansökningar om legitimation som görs digitalt ligger på en fortsatt hög 

nivå och ökar något från 82 till 84 procent mellan 2018 och 2019. 

3.10.2 Hantera bidrag 

Enligt 11 § förordningen (2015:1047) med instruktion till Statens skolverk ska 

myndigheten administrera statligt stöd och bidrag enligt särskilda förordningar 

eller särskilda beslut. I detta verksamhetsområde ingår i princip all hantering av 

bidrag. Statsbidragen som Skolverket hanterar är av varierande storlek och 

karaktär. Bland de större bidragen kan nämnas bidragen till höjda lärarlöner 

(karriärstegsreformen och lärarlönelyftet), bidraget till kommuner som tillämpar 

maxtaxa och statsbidrag för likvärdig skola. 

Under 2019 har Skolverket fått tre nya förordningsstyrda bidrag att hantera: 

• Förordning (2019:518) om statsbidrag för fjärrundervisning 

• Förordning (2019:551) om statsbidrag för anställning av lärarassistenter 

• Förordning (2019:558) om statsbidrag för bättre språkutveckling i förskolan 

Under 2019 hade Skolverket 20,3 miljarder kronor att fördela för de totalt 71 olika 

statliga stöd och bidrag som myndigheten administrerade. 

Det stora antalet statsbidragsförordningar och det omfattande regelverket är svårt 

att hantera för målgruppen. Skolverket har tidigare lämnat förslag på att slå ihop ett 

antal statsbidragsförordningar i syfte att förenkla för målgruppen och minska 

antalet interaktioner. Dialogen med departementet har fortsatt under året och under 

hösten fattade regeringen beslut om att slå ihop tre förordningar om karriärsteg för 

lärare till en ny förordning som träder i kraft 2020. 

Under 2019 har arbetet med att digitalisera statsbidragshanteringen fortsatt. Antalet 

bidrag som hanteras i e-tjänsten för statsbidrag och det digitala 

ärendehanteringssystemet (DHS) har utökats till 56 jämfört med 47 föregående år. 
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Det omfattar det stora flertalet av de bidrag som är planerade att hanteras via e-

tjänsten. Målsättningen på längre sikt är att samtliga bidrag ska kunna hanteras via 

e-tjänsten men på kortare sikt kommer bidrag som söks av ett fåtal organisationer 

eller är av tillfällig karaktär hanteras utanför e-tjänsten. Under året har allt fler 

bidrag kunnat sökas via webbformulär, istället för via Excel-blanketter. Genom att 

allt fler bidrag hanteras via webbformulär blir ansökningsförfarandet för olika 

bidrag mer enhetligt och risken för fel i samband med ansökan minskar. 

Kraven på granskning och kontroll av statsbidragen har ökat i takt med att 

statsbidragen har blivit allt fler och allt större. Från och med hösten 2019 finns ett 

team som har i uppdrag att kontrollera och följa upp hur statsbidragen har använts. 

Teamet ansvarar även för att hantera signaler och tips om eventuella brister som 

inkommer till Skolverket. Under hösten har teamet arbetat med att dokumentera 

förutsättningar, sätta upp mål, ta fram processer och metod för urval, definiera 

gränsytor mot övriga verksamheten, samt planera för aktiviteter under 2020. 

Tabell 31. Verksamhetsmått, volymer och kostnader för statsbidrag 

  2019 2018 2017 2016 

Antal statsbidrag 71 72 62 72 

Utbetalt statsbidrag (mnkr)* 18 987 17 086 15 267 11 685 

Totalt återkrav (mnkr) 809 536 496 275 

Verksamhetskostnader (mnkr)** 75,7 79,6 78 36 

Arbetsproduktivitet     

Totalt antal beslut*** 21 586 24 221 23 378 16 381 

Totalt antal inkomna ansökningar, redovisningar, 
rekvisitioner. 

22 891 21 651 23 531 17 300 

Antal årsarbetare**** 46 50,2 52,7 35,5 

Beslut per årsarbetare 469 482 443 462 

Styckkostnad per beslut (kronor) 3 509 3 286 3 335 2 742 

Genomsnittlig handläggningstid per statsbidrag, 
dagar***** 

46 48 42 47 

* Summan exkluderar utbetalda bidrag som inte klassas som statsbidrag enligt Skolverkets 

ekonomimodell (52,3 mnkr) samt bidrag som inte utbetalas av Statsbidragsenheterna (144,9 mnkr). 

** Med "verksamhetskostnader" avses samma sorts kostnader som i tidigare årsredovisningar har 

benämnts "förvaltningskostnader". 

*** Samtliga beslutstyper (ansökan, rekvisition, redovisning, avslag, avvisning, avskrivning, omprövning 

etc.). 

**** Samtlig personal på statsbidragsenheterna. På grund av att ett nytt system för att hantera 

personaluppgifter infördes under 2018 finns en viss osäkerhet gällande jämförbarhet över tid. 

***** Antal dagar från det att en bidragsfas (ansökan/redovisning/rekvisition) stänger till det datum när 

beslut fattas. 
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Bidragshanteringen följs upp avseende kostnader, antal beslut per årsarbetare och 

genomsnittlig handläggningstid i dagar per statsbidrag. Till och med 2016 bygger 

uppgifterna på manuella sammanställningar men från och med 2017 bygger 

uppgifter om antal beslut i allt större utsträckning på uttag av data från DHS. 

Uppgifterna bör därmed tolkas med viss försiktighet. I och med att antalet bidrag 

som handläggs i DHS fortsätter att öka blir uppgifterna allt mer tillförlitliga. 

Antalet statsbidrag som Skolverket har hanterat under året är i princip detsamma 

som föregående år. Det totala anslaget och utbetalt statsbidrag har dock ökat. Även 

totala återkrav som betalats in till Skolverket ökade från föregående år, vilket till 

stor del kan förklaras av att den totala summan av utbetalda medel har ökat över 

tid. Stora återbetalningar avser framförallt de mer omfattande bidragen exempelvis 

statsbidrag för regionalt yrkesinriktad vuxenutbildning och statsbidrag för stärkt 

likvärdighet och kunskapsutveckling. 

Antal beslut har minskat jämfört med föregående år, samtidigt som antalet inkomna 

ärenden har ökat. Förklaringen till detta är att verksamheten under våren hade flera 

vakanser och därför behövde prioritera ner mindre akuta uppgifter. Efter en 

omfattande rekrytering kunde verksamheten under hösten hämta in en del av 

arbetet som tidigare hade prioriterats ned. Ett antal redovisningar behövde dock 

senareläggas och kommer att hanteras i början av 2020. 

Verksamhetskostnader 

Verksamhetskostnaderna för att handlägga stöd och bidrag har minskat från 2018. 

Kostnaden för köp av tjänst har nästan halverats i och med att konsultstödet för 

systemutveckling har avvecklats under våren 2019. Löner utgör merparten av 

verksamhetens kostnader och fördelningen mellan olika kostnadsposter är mycket 

snarlik den under 2018. 

3.10.3 Lärarlegitimation 

Skolverket är behörig myndighet för läraryrket och förskolläraryrket enligt lagen 

(2016:145) om erkännande av yrkeskvalifikationer. Skolverket ska efter ansökan 

meddela legitimation till en lärare eller en förskollärare som har en 

behörighetsgivande examen. Skolverket ska även komplettera legitimationen med 

ytterligare behörighet om läraren eller förskollärare ansöker och anses ha en sådan 

behörighet. Skolverket ska också föra register över legitimerade lärare och 

förskollärare i enlighet med förordningen (2011:268) om lärar- och 

förskollärarregister. 

Inkommande ärenden 

Ärendeinflödet har ökat jämfört med de två föregående åren och det beror till stor 

del på att kravet om legitimation för lärare i fritidshemmet trädde i kraft 1 juli 

2019. Lagkravet resulterade i en stor mängd ansökningar både innan och efter den 

1 juli 2019. 
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Tabell 32. Inkomna och avslutade ärenden om lärarlegitimation och ytterligare behörighet 

2016–2019 

  2019 2018 2017 2016 

Nya ansökningar 16 967 14 427 15 206 19 302 

... varav med avgift 13 891 12 289 12 684 12 650 

…varav ansökningar om 
ytterligare behörighet 

2 620 2 683 3 594 3 779 

Beslutade ärenden 15 434 13 982 16 300 21 176 

…varav kvinnor 11 864 10 820 12 316 16 240 

…varav män 3 508 3 097 3 942 4 828 

Utgående balans 3 128 1 527 1 129 2 174 

 

Handläggningstid 

Handläggningstiden har under året ökat för samtliga ärendekategorier. Detta beror 

bland annat på kravet om legitimation för lärare i fritidshemmet och en viss 

personalomsättning som involverat utbildning av nya handläggare. 

Personalomsättningen påverkades delvis av att det under året presenterades en 

statlig utredning som föreslår omlokalisering av lärarlegitimationsverksamheten. 

Utredningen skickades sent under hösten ut på remiss. 

Handläggningstiderna har i ett antal ärenden överstigit kravet om fyra månaders 

handläggningstid. För att minska handläggningstiden har verksamheten under året 

prioriterat ren ärendehantering samt bedrivit en övertidsinsats. Övertidsinsatsen 

gav önskad effekt och handläggningstiden har från och med oktober 2019 börjat att 

minska. Verksamheten är därmed i ett bättre läge inför 2020. Större delen av alla 

ärenden har fortsatt goda marginaler i förhållande till kravet på fyra månaders 

handläggningstid. 

Tabell 33. Genomsnittlig handläggningstid i dagar 2016–2019 

  2019 2018 2017 2016 

Ansökan om legitimation för lärare och 
förskollärare, svensk examen 

82 52 44 60 

Ansökan om att komplettera 
legitimation med ytterligare behörighet 

86 54 45 73 

Ansökan om legitimation för lärare och 
förskollärare med utländsk examen 

135 105 97 213 

Genomsnitt samtliga ärenden 88 58 49 80 

 

Kostnader och produktivitet 

Verksamheten finansieras med avgifter och anslag. Regeringens mål var under 

2019 att avgiften på sikt ska ge full kostnadstäckning. Enligt Skolverkets 
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regleringsbrev 2020 ska avgifterna från och med 2020 enbart bidra till täckning av 

kostnaderna. Kostnaden för den avgiftsbelagda verksamheten var 42 300 tkr och 

intäkterna 16 052 tkr (se även avsnitt 3.3.5). Avgifterna täcker därmed inte 

kostnaderna för 2019. 

Den genomsnittliga ärendestyckkostnaden har minskat och produktiviteten i 

handläggningen har ökat jämfört med föregående år. Fler ärenden har beslutats per 

vecka vilket också innebär att kostnaden per ärende blir lägre. Den ökade 

produktiviteten beror på färre problem kopplat till it-systemet samt prioritering av 

ren ärendehantering. 

Tabell 34. Ärendestyckkostnad, produktivitet och kostnad 2016–2019. 

  2019 2018 2017 2016 

Genomsnittlig ärende-
styckkostnad (kr) 

3 350 3 420 2 939 2 788 

Produktivitet (beslut per 
handläggare och vecka)* 

24 22** 28 - 

Kostnad (tkr) 51 711 47 812 47 906 59 036 

* Produktiviteten för handläggningen beräknas enligt framtagen modell, se Dnr 9.1.1-2017-02085. År 

2016 användes en äldre modell för beräkning av produktivitet, därav inget värde för den nya 

beräkningsmodellen. 

** Utfall för år 2018 har korrigerats jämfört årsredovisning 2018, från 25 till 22 beslut per handläggare 

och vecka. Korrigeringen beror på en felaktig beräkning i årsredovisning 2018. Analys i årsredovisning 

2018 om minskad produktivitet kvarstår och är korrekt. 

Målgruppsundersökning 

I slutet på 2018 avslutades en målgruppsundersökning. Enligt den analys som 

utfördes under 2019 framgick det att svarsfrekvensen var för låg (9 %) för att 

kunna dra några generella slutsatser. Enkätsvaren visade dock i hög utsträckning att 

det var enkelt att ansöka, att sökande förstod vilka uppgifter och intyg de behövde 

lämna samt att de förstod Skolverkets beslut. 

3.10.4 Lärarnas ansvarsnämnd 

Under år 2019 har 14 anmälningar kommit in till Lärarnas ansvarsnämnd och 11 

beslut har fattats. I dessa fall har 6 legitimationer återkallats och 5 lärare har 

meddelats en varning. Av de 6 lärare som fått sin legitimation återkallad var 5 

manliga och 1 av de 5 varningar som meddelades var till kvinnliga lärare. Inga 

lärare eller förskollärare har fått tillbaka legitimationen efter att tidigare ha fått den 

återkallad. Nämnden har haft fyra sammanträden och en muntlig förhandling under 

året. Kostnaden för Lärarnas ansvarsnämnd för år 2019 var 474 tkr. 

3.10.5 Övriga ansökningar 

Rådet för dansarutbildning  

Rådet för dansarutbildning är ett särskilt beslutsorgan som ska finnas inom 

Skolverket. Enligt myndighetens instruktion ansvarar rådet för sina beslut och sin 

verksamhet. Skolverkets ansvar i samband med dansarutbildningen är att utarbeta 
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styrdokument, bereda ärendena till och vara föredragande vid sammanträden med 

Rådet för dansarutbildning samt organisera och administrera antagningen och 

färdighetsproven till dansarutbildningen (enligt förordning (2011:7) om 

dansarutbildning och utifrån beslut av rådet). 

Rådet för dansarutbildning har haft åtta möten under 2019. Det har beslutat om 

ansökningsprocess, färdighetsprov och antagningsförfarande samt utsett juryer och 

danslärare till provomgångarna. 

I samband med antagningarna inför höstterminen 2019 har Skolverket genomfört 

sammanlagt 33 provdagar från januari till juni. Antagningen till dansarutbildningen 

sker till årskurs 4 och 7 samt till mellanliggande årskurser i mån av plats. På 

yrkesdansarutbildningen sker antagning till profilerna klassisk balett och modern 

nutida dans till år 1 på gymnasial nivå samt i mån av plats även till år 2 och 3. 

Totalt hade dansarutbildningen 392 sökande inför höstterminen 2019. Till den 

förberedande dansarutbildningen årskurs 4 och 7 sökte 215, varav 72 blev antagna. 

Antal sökande till eventuella lediga platser i övriga årskurser var 73, varav 9 blev 

antagna. Till yrkesdansarutbildningen sökte totalt 104, varav 37 blev antagna. Av 

dessa sökte 9 till år 2 och 3 varav en sökande till år 2 antogs, vilket var första 

gången sedan 2011. Ingen elev antogs till år 3. Precis som tidigare är det ett bortfall 

när det gäller sambandet mellan antalet elever som antagits och tackat ja och de 

som faktiskt påbörjar utbildningen. 

Skolverket har under 2019 utvärderat (Rapport 482. 2019, Utvärdering av 

dansarutbildningen) hur dansarutbildningen fungerar i förhållande till regeringens 

intentioner med reformen. Utvärderingen redovisades för regeringen den 19 juni 

2019. Av utvärderingen framgår att rådets arbete fungerar väl avseende antagning 

och urval men att det fungerar mindre bra när det gäller att bidra till utveckling och 

kvalitet i utbildningen. Utvärderingen visar också att det finns oklarheter i 

rådsledamöternas mandat. Dessutom visar den att endast fyra av 45 avgångselever 

från dansarutbildningen med avgångsår 2014–2019 har anställning på någon av 

Sveriges sex kompanier. Flera av dessa elever kan dock ha en anställning 

utomlands eller hos andra svenska arbetsgivare, vilka inte ingick i studien. 

Skolverket föreslår i utvärderingen en mer genomgripande översyn av 

dansarutbildningen. 

Avvikelser inom de nationella programmen i gymnasieskolan 

Skolverket har under 2019 handlagt och beslutat om totalt 224 särskilda varianter, 

riksrekryterande utbildningar, nationellt godkända idrottsutbildningar och 

riksrekryterande idrottsutbildningar. Av dessa fick 180 bifall. Under avsnittet 3.10 

Tvärsektoriella frågor och övrig rapportering återfinns antalet ansökta och 

beviljade utbildningar. 
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3.11 Tvärsektoriella frågor och övrig rapportering 

I följande avsnitt redovisas vissa tvärsektoriella uppdrag, uppdrag i särskild 

ordning, återrapporteringskrav i regleringsbrev och tabeller som inte direkt bedöms 

påverka Skolverkets resultat eller bedömts nödvändiga för att ge en rättvisande bild 

av myndighetens resultat. 

3.11.1 Miljöarbete 

Skolverket ska enligt instruktionen (18 § 3 punkten) verka för att generationsmålet 

och miljökvalitetsmålen nås och vid behov föreslå åtgärder för miljöarbetets 

utveckling. I förskolans, grundskolans och gymnasieskolans styrdokument finns 

tydliga kopplingar till innehåll och kunskapskrav som går att hänföra till 

generationsmålet och miljökvalitetsmålen. Dessa kopplingar återges i korthet för 

grundskolan på webbplatsen: 

http://www.miljomal.se/Global/21_skolan/laroplanen-miljomalen-matris-

140804.pdf 

Som ett led i detta stödjande arbete samverkar Skolverket med både myndigheter 

och frivilligorganisationer i olika nätverk. Miljökvalitetsmålen är grunden för 

arbetet med den ekologiska delen av hållbar utveckling i Sverige. Skolverket deltar 

även i arbetet med Agenda 2030 tillsammans med andra myndigheter samt med 

implementeringen av GAP (Global Action Plan) i samverkan med Uppsala 

universitet. Dessutom administrerar Skolverket utmärkelsen Skola för hållbar 

utveckling samt erbjuder stöd för lärare att undervisa om hållbar utveckling på 

Skolportalen: https://larportalen.skolverket.se 

3.11.2 Mänskliga rättigheter 

Enligt Skolverkets instruktion ska myndigheten integrera perspektivet mänskliga 

rättigheter i sin verksamhet. Skolverket ska särskilt arbeta med 

jämställdhetsintegrering, barnets bästa, rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning och nationella minoriteters rättigheter. Från och med hösten 

2018 är Skolverket också en av de hbtq-strategiska myndigheterna och ska i detta 

uppdrag främja hbtq-personers lika rättigheter och möjligheter. Under 2019 har 

Skolverket deltagit i det myndighetsnätverk där samtliga hbtq-strategiska 

myndigheter ingår. Vi har även genomfört en probleminventering som har visat att 

det behövs fler konkreta verktyg för att involvera ett hbtq-perspektiv i olika 

utvecklingsinsatser och i myndighetens kommunikation. Dessutom har vi 

genomfört fördjupade studier om unga hbtq-personers lika rättigheter och 

möjligheter i skolan och genomfört en inventering av och stöd till våra målgrupper. 

Barnkonventionen 

Skolverket ska, i enlighet med instruktionen, i sin verksamhet analysera 

konsekvenserna för barn och då ta särskild hänsyn till barnets bästa enligt 

Barnkonventionen. I december 2019 redovisade Skolverket ett regeringsuppdrag 

om den praktiska tillämpningen av barnkonventionen. Av redovisningen framgår 

att Skolverket har haft ett flertal kontakter med Barnombudsmannen (BO) i olika 

frågor, framförallt kopplat till regeringens satsning på ett kunskapslyft om barnets 

rättigheter. Under våren 2019 hölls två föreläsningar på Skolverket om 
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barnkonventionen och myndighetsarbetet. Under hösten 2019 har även interna 

kompetensutvecklingsinsatser i ämnet genomförts. Skolverket har identifierat vilka 

av myndighetens kärnprocesser som är centrala i arbetet med ett ökat 

barnrättsperspektiv. Det är också viktigt att Skolverket i samarbete med BO 

tydliggör ansvarsfördelningen mellan myndigheterna utifrån deras olika uppdrag. 

Funktionshinderspolitik: sektorsansvar och genomförande av 

politiken inom skolsektorn 

Skolverket ska enligt instruktionen (18 §, punkt 1) ha ett samlat ansvar 

(sektorsansvar) för funktionshinderfrågor med anknytning till sitt verksamhets-

område. Myndigheten ska inom ramen för detta uppdrag vara samlande, stödjande 

och pådrivande i förhållande till övriga berörda parter, i den mån det inte är en 

uppgift för Specialpedagogiska skolmyndigheten. Skolverket har tillsammans med 

Skolinspektionen och Specialpedagogiska skolmyndigheten genomfört ett gemen-

samt samråd med funktionshindersrörelsen under ledning av generaldirektörerna. 

Skolverket genomför vanligtvis också egna samråd ett antal gånger per år. 

Jämställdhetsintegrering - återrapporteringskrav 

Skolverket ska i enlighet med återrapporteringskrav i regleringsbrevet redovisa 

resultat av de åtgärder avseende jämställdhetsintegrering som vidtagits för att 

myndighetens verksamhet ska bidra till att uppnå målen för jämställdhetspolitiken. 

Myndigheten har också ett instruktionsenligt uppdrag att främja jämställdhet och 

integrera ett jämställdhetsperspektiv i sin verksamhet. 

Myndigheten är en av de myndigheter som ingår i JIM (Jämställdhet i myndig-

heter). Arbetet ska bidra till att nå de jämställdhetspolitiska målen. I arbetet med 

jämställdhetsintegrering samverkar Skolverket med Skolinspektionen och Special-

pedagogiska skolmyndigheten, bland annat i genomförandet av gemensamma 

möten och aktiviteter. Under året har generaldirektören vid ett antal tillfällen bjudit 

in Skolverkets medarbetare till jämställdhetsfrukostar med olika gäster och teman 

som berör jämställdhet och intersektionella perspektiv. Regeringen har beslutat om 

förändringar i läroplanerna för de obligatoriska skolformerna och fritidshemmet för 

att förtydliga skolans jämställdhetsuppdrag. Skolverket redovisade i november 

2018 motsvarande förslag till förändringar i läroplanerna för de frivilliga 

skolformerna. Här har det dock inte fattats något beslut. 

Samlat ansvar för frågor om de nationella minoriteterna och de 

nationella minoritetsspråken 

Skolverket har enligt instruktionen ett samlat ansvar för frågor om de nationella 

minoriteterna och de nationella minoritetsspråken. Skolverket ska bidra till att 

uppnå den nationella minoritetspolitikens mål genom att ge nationella minoriteter 

möjlighet att ta del av sina rättigheter inom skolväsendet. För att öka tillgången på 

behöriga lärare i samiska erbjuder Skolverket sedan hösten 2018 en utbildning för 

lärare i samiska. Under 2019 har ca 25 lärare deltagit, vilket motsvarar drygt en 

tredjedel av alla lärare i samiska. Tillsammans med andra myndigheter har 

Skolverket arrangerat tolv samråd med minoritetsorganisationer. För att öka nyttan 

med samråden har Skolverket under året tagit initiativ till att bjuda in även 

Folkbildningsrådet och Skolforskningsinstitutet. En följd av samråden är att 
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Skolverket under året har inlett ett samarbete med Sverige Kommuner och 

Regioner (SKR) för att få ökat genomslag för nationella minoriteters rättigheter 

inom förskola och skola. 

I och med att rätten till förskola på minoritetsspråk numera regleras i skollagen har 

Skolverket genom konferenser och riktade utskick informerat huvudmän, lärare 

och annan personal om regleringen på området. 

3.11.3 Försöksverksamhet med betyg från årskurs 4 

Skolverket anordnar på regeringens uppdrag försöksverksamhet med betyg från 

årskurs 4 (dnr U2016/04865/S) sedan 2017. Under 2019 deltog tolv huvudmän 

med femton skolenheter. På de deltagande skolorna sätts betyg från och med 

höstterminen i årskurs 4. 

Antalet skolor minskar dock. En skola i försöksverksamheten har beslutat att inte 

sätta betyg på de elever som började i årskurs 4 höstterminen 2019, men fortsätter 

att sätta betyg i årskurs 5 under läsåret 2019/2020. En annan skola deltog till och 

med vårterminen 2019. För huvudmannen för en skola har Skolinspektionen 

återkallat sitt godkännande under 2019. 

Skolverket har under 2019 fortsatt att följa försöksverksamheten genom en 

kvalitativ studie på deltagande skolor liksom på skolor som genomfört annat 

systematiskt pedagogiskt utvecklingsarbete. Skolverket följer också försöket 

genom att samla in betyg och genom enkäter riktade till elever och lärare. 

3.11.4 Återrapportering statsbidrag 

Tabell 35. Statsbidragen och dess användning. 

Bidrag Text 

Statsbidrag för en likvärdig skola (SFS 2018:49) Budgeten för bidragsomgången 2019 var  
3 500 000 tkr. Totalt beviljades bidrag om  
3 449 348 tkr. 866 huvudmän tilldelades en 
bidragsram. Av de 725 huvudmän som begärde 
ut bidraget fick 724 bifall. En rekvisition avskrevs 
efter att huvudmannen återtagit sin rekvisition. 
Av samtliga huvudmän som fick bifall eller delvis 
bifall var 290 kommuner och 434 enskilda 
huvudmän. 

Statsbidrag för fortbildning av lärare när det 
gäller svenska som andraspråk och kommunal 
vuxenutbildning i svenska för invandrare (SFS 
2016:709) 

Budgeten för bidragsomgången 2019 var  
194 500 tkr. En del av budgeten går till 
utbetalning av statsbidrag och en del går till köp 
av kurser. Statsbidraget söks terminsvis. Under 
våren beviljades 9 959 tkr och under hösten 
beviljades 11 045 tkr. Totalt beviljades bidrag om 
21 004 tkr. Av de 93 huvudmän som sökte 
bidraget på vårterminen fick 90 bifall och 3 delvis 
bifall. Av de 117 huvudmän som sökte bidraget 
på höstterminen var det 104 huvudmän som fick 
bifall, 7 huvudmän fick delvis bifall, 5 huvudmän 
fick avslag. En ansökan avskrevs efter att 
huvudmannen återtagit sin ansökan. Av samtliga 
huvudmän som fick bifall eller delvis bifall på 
vårterminen var 82 kommuner, 5 enskilda och 6 
övriga huvudmän. Under höstterminen var 90 
kommuner, 15 enskilda och 6 övriga huvudmän. 
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Branschers arbete för fler yrkeslärare (SFS 
2014:375 § 6a) 

Budgeten för bidragsomgången 2019 var  
10 000 tkr. Totalt beviljades bidrag om 1 498 tkr. 
Skolverket tog emot sju ansökningar om 
statsbidrag. Tre sökande beviljades hela det 
sökta beloppet, en sökande beviljades delar av 
det sökta beloppet och två sökande fick avslag. 
En ansökan avskrevs efter att den sökande 
återtagit sin ansökan. 

Mindre barngrupper i förskolan (SFS 2015:404) Budgeten för bidragsomgången 2019/2020 var  
1 428 000 tkr. Totalt beviljades bidrag om  
1 427 063 tkr. Av de 526 huvudmän som sökte 
bidraget fick 285 bifall, 161 delvis bifall och 77 
avslag. Två ansökningar avskrevs efter att 
huvudmännen återtagit sina ansökningar. En 
ansökan avvisades på grund av att den inkommit 
efter sista ansökningsdag. Av samtliga 
huvudmän som fick bifall eller delvis bifall är 214 
kommuner och 232 är enskilda huvudmän. 

Utbildning som kombineras med traineejobb 
samt utbildning för tidsbegränsat anställda inom 
hälso- och sjukvård och äldreomsorg (SFS 
2015:504) 

Budgeten för bidragsomgången 2019 var  
152 000 tkr. Totalt beviljades bidrag om  
151 618 tkr. Av de 121 huvudmän som sökte 
bidraget fick 119 bifall. Två ansökningar 
avskrevs på grund av att de ingick i flera 
ansökningar. 

Lågstadiesatsningen (SFS 2015:215) Budgeten för bidragsåret 2019/2020 var  
1 971 000 tkr. Totalt beviljades bidrag om  
1 971 000 tkr. Av de 662 huvudmän som sökte 
bidraget fick 93 bifall och 568 delvis bifall. En 
huvudman fick avslag. Bidraget beviljades till 285 
kommuner, 375 enskilda och en statlig 
huvudman. 

Fritidshemssatsningen (SFS 2015:215) Hösten 2019 var sista gången som bidraget 
betalades ut. Budgeten för bidragsomgången 
hösten 2019 var 251 500 tkr. Totalalt beviljades 
bidraget om 251 266 tkr. Av de 619 huvudmän 
som sökte bidraget fick 164 bifall och 448 delvis 
bifall. 7 huvudmän fick avslag. Av samtliga 
huvudmän som fick bifall eller delvis bifall är 278 
kommuner, 333 enskilda huvudmän och en 
statlig huvudman. 

Statsbidrag för Läslyftet (SFS 2015:42) Budgeten för fortbildningssatsningen i språk-, 
läs- och skrivutveckling år 2019 var 151 000 tkr. 
Av dessa 151 000 tkr avsatte Skolverket 63 
500 tkr för statsbidrag. Totalt beviljades bidrag 
om  
52 088 tkr.Av de 254 huvudmän som sökte 
statsbidraget fick 229 bifall, 13 fick delvis bifall 
och 12 fick avslag. Av samtliga huvudmän som 
fick bifall eller delvis bifall var 121 kommuner, 2 
kommunalförbund, ett landsting, 118 enskilda 
huvudmän. 

Statsbidrag för vidareutbildning i form av ett 
fjärde teknisktår (SFS 2014:854) 

Statsbidraget söks en gång om året för en 
fyraårsperiod. De huvudmän som beviljas bidrag 
kan sedan begära ut medel för ett läsår i taget. 
Under 2019 kunde huvudmän som tidigare hade 
beviljats bidrag begära ut medel för 
bidragsomgången 2019/20. Budgeten för 
bidragsomgången 2019/20 var 119 200 tkr. 
Totalt beviljades bidrag om 51 325 tkr. 
Skolverket tog emot 33 rekvisitioner. Av de som 
begärde ut bidrag fick 7 bifall, 24 delvis bifall och 
2 avslag. Av samtliga huvudmän som fick bifall 
eller delvis bifall var 25 kommuner, 5 enskilda 
huvudmän och ett kommunalförbund. 
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Regionalt yrkesvux (SFS 2016:937) Anslaget omfattar bidragen yrkesvux, lärlingsvux 
och yrkesförare.Yrkesvux: Budgeten för 
bidragsomgången 2019 var 1 583 500 tkr varav 
minst 100 000 tkr var avsatta för yrkesvux i 
kombination med sfi och sva. Totalt beviljade 
bidrag om 1 531 340 tkr. Skolverket tog emot 48 
ansökningar från kommuner i samverkan. Dessa 
samverkansgrupper omfattar 289 kommuner. Av 
de sökande fick 47 bifall och en fick 
avslag.Lärlingsvux: Budgeten för 
bidragsomgången 2019 var 295 000 tkr varav 
max 50 000 tkr var avsatt för lärlingsvux i 
kombination med sfi och sva. Totalt beviljades 
294 100 tkr. Skolverket tog emot 49 ansökningar 
från kommuner i samverkan. Dessa 
samverkansgrupper omfattar 276 kommuner. Av 
de sökande fick 21 bifall, 24 delvis bifall och en 
fick avslag. Tre ansökningar avskrevs. En 
ansökan avskrevs då den avsåg ett annat bidrag 
och två ansökningar avskrevs då de var 
dubbletter. Yrkesförarutbildning: Budgeten för 
bidragsomgången 2019 var 183 655 tkr. Totalt 
beviljades bidrag om 174 954 tkr. Skolverket tog 
emot 40 ansökningar från kommuner i 
samverkan. Dessa samverkansgrupper omfattar 
279 kommuner. Av de sökande fick 29 bifall, 8 
fick delvis bifall och en fick avslag. Två 
ansökningar avskrevs då de var dubbletter. 

Statsbidrag för behörighetsgivande utbildning för 
lärare i yrkesämnen (SFS 2013:60) 

Budgeten för bidragsomgången 2019 var  
66 000 tkr. Bidraget söks terminsvis. Under 
våren beviljades 35 944 tkr och under hösten 
beviljades 29 974 tkr. Totalt beviljades bidrag om 
65 918 tkr. Av de 149 huvudmän som sökte 
bidraget på vårterminen fick 121 bifall, 25 fick 
delvis bifall och 2 fick avslag. En ansökan 
avskrevs efter att huvudmannen återtagit sitt 
ärende. Av de 150 huvudmän som sökte 
bidraget på höstterminen fick 97 bifall, 52 fick 
delvis bifall och en fick avslag. Av de lärare som 
huvudmännen tog emot bidrag för under 
vårterminen var 271 män och 224 kvinnor. Under 
höstterminen var 236 män och 175 kvinnor. 

Statsbidrag för kompetensutveckling av lärare i 
yrkesämnen (SFS 2012:144) 

Budgeten för bidragsåret 2019 var 12 400 tkr. 
Totalt beviljades bidrag om 8 733 tkr. Av de 91 
huvudmän som sökte bidraget fick 82 bifall, 4 
delvis bifall och 3 fick avslag. Två ansökningar 
avskrevs efter att huvudmännen återtagit sina 
ansökningar. Av samtliga huvudmän som fick 
bifall eller delvis bifall är 60 kommuner, 5 
landsting och 21 enskilda huvudmän. 

Statsbidrag för regionala stödfunktioner 2018 (§ 
3 a SFS 2014:375) 

Budgeten för bidragsomgången 2019 var  
15 000 tkr. Totalt beviljades bidrag 8 110 tkr. 
Skolverket tog emot 26 ansökningar om 
statsbidrag. Skolverket har fattat 7 beslut om 
bifall, 2 beslut om delvis bifall och 15 beslut om 
avslag. Två ärenden har avskrivits efter att 
sökande har återtagit sina ansökningar. 

Stödja skolans arbete med entreprenörskap (SFS 2011:192) 

Enligt förordning (2011:192) om statsbidrag för entreprenörskap i skolan ska 

Statens skolverk i sin årsredovisning lämna en samlad redovisning av vilka som har 

fått statsbidrag och vilka belopp. 
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Skolverket har haft i uppdrag att fördela 11 500 tkr i statsbidrag för 

entreprenörskap i skolan och för upphandling av tjänster för att stödja 

entreprenörskap inom skolväsendet. 

Dessa medel har fördelats enligt följande. 

• 11 200 tkr i statsbidrag 

• 300 tkr till insatser som Skolverket själva genomfört för att främja 

entreprenörskap och företagande bland unga inom grundskolan och 

gymnasieskolan. 

Utöver detta tilldelades ytterligare 28 000 tkr för främjande av entreprenörskap i 

skolan. Dessa medel är från Tillväxtverkets anslag. 

Dessa medel har fördelats enligt följande: 

• 9 000 tkr i statsbidrag 

• 19 000 tkr i upphandling 

Skolverket har under 2019 sammantaget fördelat 20 200 tkr i statsbidrag till 

organisationer och huvudmän. 

Skolverket har beviljat statsbidrag om 18 000 tkr till 180 huvudmän. Av de 187 

sökande fick 180 delvis bifall och 6 avslag. En ansökan avskrevs efter att 

huvudmannen återtagit sin ansökan. 

Tabell 36. Statsbidrag (tkr) till huvudmän för entreprenörskap 2016–2019 

  2019 2018 2017 2016 

Antal sökande huvudmän 187 120 77 110 

Sammanlagt sökt bidrag (tkr) 63 251 72 331 40 200 45 000 

Beviljade bidrag (tkr) 18 000 16 151 7 500 7 800 

 

Skolverket har beviljat statsbidrag om 2 200 tkr till nio organisationer. Av de 32 

sökande fick 9 delvis bifall och 9 avslag. 14 ansökningar avskrevs på grund av att 

sökande inte var berättigad att söka bidraget. 
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Tabell 37. Statsbidrag (tkr) till organisationer 2016–2019 

Organisation 2019 2018 2017 

A-Byrån 44 25 50 

Snilleblixtarna 93 200  

Transfer Sverige 336 300 600 

Naturbruksskolornas förening (NSF) 125 175 200 

Föreningen Svenska Science Centers (FSSC) 206 988 150 

Ung företagsamhet (UF) 333 1 450  

Ung Drive  695  

Stiftelsen ESBRI 350 445  

Kodcentrum 390   

Emax Sverige ekonomisk förening 324   

Summa 2 200* 4 278 1 000 

*Värdena i kolumnen har avrundats till närmaste tkr. Totalt beviljat belopp är 2 200 000 kronor. 

För upphandling av tjänster disponeras lika mycket som föregående år nämligen 19 

mnkr. Avtalen som beslutades 2016 med Ung företagsamhet och Framtidsfrön 

förlängdes enligt samma villkor. De tjänster som upphandlas är 

kompetensutveckling av lärare, insatser som stimulerar elevernas 

erfarenhetsutbyte, främjande av samarbete mellan skola och arbetsliv samt 

pedagogiska stödresurser för lärare. 

Skolverket har träffat avtal för läsåret 2019–2020 med följande aktörer: 

• Ung företagsamhet till ett värde av 14 miljoner kronor för insatser i 

gymnasieskolan. 

• Framtidsfrön till ett värde av 3 miljoner kronor för insatser i grundskolans 

årskurser 7–9. 

• Framtidsfrön till ett värde av 2 miljoner kronor för insatser i förskoleklass–

årskurs 6. 

Avtalen följs upp genom halvårsredovisning, avstämning vid behov och 

slutredovisning vid avtalsperiodens slut. 
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3.12 Kompetensförsörjning 

På Skolverket pågår ständigt utvecklingsarbete i syfte att vara en attraktiv 

arbetsgivare för befintliga och framtida medarbetare. Ett urval av insatser redovisas 

här. 

Attrahera och rekrytera: Under 2019 har Skolverket anställt 147 personer (jämfört 

med 140 år 2018). Bland annat inom IT har myndigheten svårare att attrahera 

kompetens vilket till viss del påverkar vår förmåga att nå våra mål. Svårigheten att 

attrahera IT-kompetens delar Skolverket med arbetsmarknaden i övrigt. 

För att kostnadseffektivisera och förbättra träffsäkerheten vid rekrytering har 

myndigheten certifierat medarbetare i personlighetstester. Med hjälp av testverktyg 

- som är blinda för exempelvis ålder, kön och etnicitet - minskar Skolverket risken 

för diskriminering och ökar träffsäkerheten i våra anställningsbeslut. Skolverket 

har deltagit på två studentmässor. 

Behålla och utveckla: Myndigheten har arbetat med resultatet av 

medarbetarundersökningen som genomfördes 2018. Två myndighetsgemensamma 

utvecklingsområden identifierades: att utmana normer och traditioner samt 

samarbete. Under året har myndigheten främst arbetat med att utmana normer och 

traditioner för att skapa ett bra resultat och arbetsklimat. Under 2019 har 

myndigheten fokuserat på att förbättra återkopplingen och medarbetardialogerna på 

myndigheten vilket förväntas öka öppenheten och förbättra de interna dialogerna. 

Ledarskap: För att stärka cheferna i sitt ledarskap och fortsätta skapa enhetlighet 

har Skolverket valt Utvecklande ledarskap som ledarskapsmodell och 

ledarskapsutveckling. Det förväntade resultatet är ett ledarskap som ger goda 

förutsättningar för ett aktivt medarbetarskap. 

Interna utvecklingsinsatser 

Myndigheten har börjat arbeta med grupputveckling i medarbetargrupper vilket har 

gett positiva effekter på klimat och samarbete. 

Myndigheten har valt att stärka kompetensen inom rollen som statsanställd genom 

en gemensam utbildning. Utbildningen omfattade rollen som statsanställd, 

förvaltningsrätt, allmänna handlingar och dataskydd. Totalt deltog 644 individer. 

Skolverkets rutiner för arbetet med arbetsanpassning- och rehabilitering har 

utvecklats och omarbetats. Rutinerna ska fungera som verktyg och stöd för att 

förebygga ohälsa och sjukfrånvaro och för att i tidigt skede initiera åtgärder vid 

sjukfrånvaro. 

En process för att åstadkomma mer verksamhetsanpassade kollektivavtal har 

påbörjats och kommer slutföras under 2020. Förhandlingarna har främst berört 

arbetstids- och reseavtal. Arbetsgivarpolitiken inom lönebildning har också 

utvecklats och tydliggjorts. Bland annat har nya lönekriterier tagits fram som på ett 

bättre sätt harmoniserar med myndighetens värdegrund. 

I strävan mot mer effektiva personaladministrativa processer har digitaliseringen av 

personaladministrationen fortsatt. Bland annat har elektroniska formulär införts 

vilket minskat administrationen och pappershanteringen 
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Personalstatistik 

Vid utgången av 2019 var 781 personer anställda på Skolverket. Antalet 

årsarbetskrafter var 639. Personalomsättningen under 2019 låg på 14 procent 

jämfört med 15 procent 2018. Medelåldern på Skolverket är 47 år. Antalet chefer 

på Skolverket är 46 varav 12 är män och 34 är kvinnor. 

Tabell 38. Skolverkets personal (2015–2019 den 31 december respektive år) 

  2019 2018 2017 2016 2015 

Tillsvidareanställda 730 704 672 517 430 

Visstidsanställda 24 54 54 68 114 

Europaskolan visstid 27 29 33 37 34 

Totalt antal anställda 781 787 759 622 578 

… varav kvinnor 549 549 526 434 409 

… varav män 232 238 233 188 169 

Tabell 39. Sjukfrånvaro %* 

Andel av tillgänglig arbetstid 2019 2018 2017 2016 2015 

Totalt 3,5 3,9 3.9 3,6 3,3 

Åldersgruppen 29 år eller yngre 2,6 3,1 2,8 3,2 3,0 

Åldersgruppen 30–49 år 3,2 3,8 3,8 3,6 3,2 

Åldersgruppen 50 år el äldre 3,9 4,1 4,3 3,8 3,6 

Kvinnors sjukfrånvaro 3,7 4,5 4,4 4,1 3,9 

Mäns sjukfrånvaro 3 2,3 2,8 2,7 2,0 

Andel av total sjukfrånvaro      

Långtidsjukfrånvaro (60 kalenderdagar) 46,4 45,3 46,6 40,9 29,2 

* Sedan 2017 är europalärarna exkluderade. 

I huvudsak är det en positiv utveckling av sjukfrånvaron i jämförelse med 2018. 

Den totala sjukfrånvaron har minskat och det gäller inom alla åldersintervall. När 

uppgifterna bryts ner på kön har kvinnornas sjukfrånvaro minskat medan männens 

sjukfrånvaro har ökat något. Andelen av den totala sjukfrånvaron som utgörs av 

långtidssjukfrånvaro har ökat något. 
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4 Finansiell redovisning 

  



4.1 Resultaträkning
Not 2019 2018

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 1 1 525 382 1 627 365 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 52 026 49 919 

Intäkter av bidrag 3 5 562 12 505 

Finansiella intäkter 4 193 402 

Summa intäkter 1 583 163 1 690 191 

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 5 -593 556 -594 201 

Kostnader för lokaler 6 -57 770 -67 533 

Övriga driftskostnader 7 -907 282 -1 004 430 

Finansiella kostnader 8 -555 -873 

Avskrivningar och nedskrivningar -32 340 -35 219 

Summa kostnader -1 591 503 -1 702 255 

Verksamhetsutfall -8 340 -12 064 

Uppbördsverksamhet

Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras 9 810 126 286 660 

Medel som tillförts statens budget från uppbördsverksamheten -810 126 -286 660 

Saldo 0 0 

Transfereringar

Medel som erhållits från statens budget för finansiering av bidrag 19 180 717 17 309 591 

Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av bidrag 3 301 8 753 

Lämnade bidrag 10 -19 184 018 -17 318 344 

Saldo 0 0 

Årets kapitalförändring 11 -8 340 -12 064 
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4.2 Balansräkning
Tillgångar Not 2019-12-31 2018-12-31

Immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utgifter för utveckling 51 988 65 705 

Licenser och dataprogram 1 514 4 756 

Summa immateriella anläggningstillgångar 12 53 503 70 462 

Materiella anläggningstillgångar

Förbättringsutgifter på annans fastighet 2 683 555 

Maskiner och inventarier 37 783 7 805 

Förskott avseende materiella anläggningstillgångar 192 0 

Summa materiella anläggningstillgångar 13 40 657 8 360 

Varulager m.m.

Varulager och förråd 2 650 2 854 

Summa varulager 14 2 650 2 854 

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 15 2 249 1 491 

Fordringar hos andra myndigheter 16 24 953 17 360 

Övriga kortfristiga fordringar 17 77 152 125 658 

Summa kortfristiga fordringar 104 353 144 509 

Periodavgränsningsposter

Förutbetalda kostnader 18 35 538 21 933 

Upplupna bidragsintäkter 871 1 257 

Summa periodavgränsningsposter 36 409 23 190 

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket -109 461 -73 117 

Summa avräkning med statsverket 19 -109 461 -73 117 

Kassa och Bank

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 197 627 148 555 

Summa kassa och bank 20 197 627 148 555 

Summa tillgångar 325 738 324 814 
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Kapital och skulder Not 2019-12-31 2018-12-31

Myndighetskapital

Statskapital 21 14 088 26 152 

Balanserad kapitalförändring 0 0 

Kapitalförändring enligt resultaträkningen -8 340 -12 064 

Summa myndighetskapital 22 5 749 14 088 

Avsättningar

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 23 1 635 1 472 

Övriga avsättningar 24 20 286 26 463 

Summa avsättningar 21 921 27 935 

Skulder m.m.

Lån i Riksgäldskontoret 25 65 825 59 692 

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 26 109 947 119 138 

Leverantörsskulder 27 68 553 54 554 

Övriga kortfristiga skulder 28 9 209 9 341 

Summa skulder m.m. 253 534 242 725 

Periodavgränsningsposter

Upplupna kostnader 29 36 531 35 524 

Oförbrukade bidrag 30 5 110 3 238 

Övriga förutbetalda intäkter 31 2 893 1 304 

Summa periodavgränsningsposter 44 534 40 065 

Summa kapital och skulder 325 738 324 814 
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4.4  Beställningsbemyndiganden 

(tkr) Anslagsbenämning
Not  
46

Tilldelat 
bemyndi-

gande
Ingående 

åtaganden 

Uteståen-
de åtag-
anden 

Utestående åtaganden,  
fördelning per år 

2020 2021 2022–2025
1:5 Utveckling av 

skolväsendet och 
annan pedago-
gisk verksamhet

1 051 068 1 027 690 902 586 417 628 230 490 254 468

003. Till Statens 
skolverks  
disposition

1 051 068 1 027 690 902 586 417 628 230 490 254 468

1:7 Maxtaxa i försko-
la, fritidshem och 
annan pedago-
gisk verksamhet 
m.m.

614 000 411 622 613 597 613 597 0 0

003. Mindre barn-
grupper i förskolan 

614 000 411 622 613 597 613 597 0 0

1:10 Fortbildning  
av lärare och  
förskolepersonal

215 000 93 072 4 343 4 343 0 0

001. Fortbildning 
av lärare, rektorer 
och viss annan 
personal

215 000 93 072 4 343 4 343 0 0

1:16 Fler anställda  
i lågstadiet

985 500 985 167 985 500 985 500 0 0

001. Fler anställda 
i lågstadiet

985 500 985 167 985 500 985 500 0 0

1:19 Bidrag till  
lärarlöner 

2 221 000 2 201 248 2 220 970 2 220 970 0 0

001. Bidrag till 
lärarlöner 

2 221 000 2 201 248 2 220 970 2 220 970 0 0

1:21 Statligt stöd för 
stärkt likvärdighet 
och kunskaps- 
utveckling

3 500 000 3 500 000 3 500 000 3 500 000 0 0

001. Statligt stöd 
för stärkt likvärdig-
het och kunskaps-
utveckling

3 500 000 3 500 000 3 500 000 3 500 000 0 0

Summa 8 586 568 8 218 798 8 226 996 7 742 038 230 490 254 468
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4.5  Sammanställning över väsentliga uppgifter (tkr)
2019 2018 2017 2016 2015

Låneram i Riksgäldskontoret

Beviljad 170 000 94 000 90 000 80 000 72 000

Utnyttjad 65 825 59 692 70 145 66 427 54 612

Kontokredit hos Riksgäldskontoret

Beviljad 57 000 54 000 50 000 46 000 46 000

Utnyttjad - - - - -

Ränteintäkter på räntekonto - 23 8 8 0

Räntekostnader på räntekonto  
(negativ ränta)

451 787 785 423 257

Avgiftsintäkter

Avgiftsintäkter som Skolverket diponerar 52 026 49 919 49 156 57 438 68 070

Avgiftsintäkter som inte disponeras 16 052 15 500 16 251 15 683 19 257

Avgiftsintäkter som ej disponeras  
avseende återkrav

794 073 271 159 446 169 159 365 170 089

Beräknade avgiftsintäkter enl. regleringsbrev 16 895 16 613 16 297 19 000 15 750

Anslagskredit

Beviljad 39 609 36 802 62 246 62 246 242 539

Utnyttjad 1 342 - 3 889 5 788 -

Anslagssparande (utgående saldo) 1 621 020 1 647 842 1 436 332 2 271 037 1 053 138

Beställningsbemyndigande

Tilldelade bemyndiganden 8 586 568 9 235 000 6 517 000 8 109 000 5 396 741

Utestående åtaganden 8 226 996 8 468 438 5 014 201 4 987 667 2 159 367

Antalet årsarbetskrafter* 639 674 575 530 533

Medelantalet anställda 767 787 698 589 552

Driftkostnad per årsarbetskraft** 2 439 2 472 2 556 2 548 2 395

Årets kapitalförändring -8 340 -12 064 -21 352 -38 434 -8 369

Balanserad kapitalförändring 0 0 203 15 864 6 968

* I beräkningen av antalet årsarbetskrafter exluderas Europalärarna.  
Källa; Arbetsgivarverket.

** Av myndighetens driftkostnader 2019 enl resultaträkningen utgör ca 25 %  
uppdragsutbildningar för externa intressenter. En beräkning exklusive uppdrags-
utbildningar ger en driftkostnad per årsarbetskraft på 1 827 tkr (1 837 tkr).
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4.6 Tilläggsupplysningar

Redovisningsprinciper  
och värderingsprinciper
Belopp redovisas i tkr om inte annat anges. 

Allmänt
Myndighetens redovisning följer god redo- 
visningssed och årsredovisningen är upprättad  
i enlighet med förordningen (2000:605) om  
årsredovisning och budgetunderlag samt  
Ekonomistyrningsverkets, ESV:s föreskrifter 
och allmänna råd till denna. Bokföringen följer 
förordningen (2000:606) om myndigheters  
bokföring samt ESV:s föreskrifter och allmänna 
råd till denna. Maskinella avrundningar kan ge 
smärre differenser jämfört med manuella sum-
meringar.

Brytdag 
Brytdag för löpande bokföring för räkenskaps-
året har varit 2020-01-03. 

Värdering av fordringar och skulder
Värdering har gjorts av kundfordringar med 
förfallodatum äldre än tre månader. Skulderna  
har tagits upp till nominellt belopp. 

Periodavgränsningsposter
För periodavgränsningsposter uppgår belopps-
gränsen till 75 tkr.

Anläggningstillgångar
Alla anskaffningar med en ekonomisk livslängd 
om minst tre år och ett anskaffningsvärde på 
minst 23 tkr redovisas som anläggningstill-
gångar. Beloppsgräns för förbättringsutgifter på 
annans fastighet, licenser m.m. är 100 tkr samt 
för egenutvecklade immateriella anläggningstill-
gångar 500 tkr. På anskaffningsvärdet görs linjär  
avskrivning utifrån den bedömda ekonomiska 
livslängden. Avskrivningar görs månadsvis.

Följande avskrivningstider tillämpas
3 år Dataprogram, licenser, rättigheter. Kring- 

utrustning, larm och övriga kontorsmaskiner.
5 år Förbättringsutgifter annans fastighet, 

kontorsmaskiner, inredningsinventarier,  
egenutvecklade program och övrigt. 

Finansiering av anläggningstillgångar
Skolverket får enligt regleringsbrevet med  
undantag från 2 kap. 1 § kapitalförsörjnings- 
förordningen (2011:210) i vissa fall använda 
anslag för att finansiera anläggningstillgångar.

Anskaffning av sådana anläggningstillgångar tas 
upp som statskapital. Statskapitalet skrivs ner 
med gjorda avskrivningar. 

Varulager
Skolverkets varulager avseende publikationer  
värderas till nettoförsäljningsvärdet. Då lagret 
består av många äldre publikationer där det finns 
en osäkerhet om de är försäljningsbara har en 
uppskattning av antal försäljningsbara publika-
tioner gjorts som grundas på försäljningsstatistik 
2019. Från det beräknade försäljningsvärdet 
har försäljningskostnader dragits av. Försälj-
ningskostnader utgörs bl.a. av ordermottagning, 
fakturering, porto, lagerhantering.

Övriga kortfristiga fordringar 
Skolverket anlitar externa leverantörer för hante-
ring av kundfakturering avseende publikationer, 
nationella prov och någon enstaka konferens. 
Kundinbetalningar som leverantören inte över-
fört till Skolverket på balansdagen redovisas som 
övrig kortfristig fordran då den utgör en fordran 
på leverantören. 

Återkrav av statsbidrag 
Skolverket redovisar återkrav av statsbidrag 
enligt principen att om återbetalningen sker 
samma år som den ursprungliga utbetalningen 
bokförs återbetalningen av bidraget mot  
samma anslag som den tidigare utbetalningen 
av bidraget. Medlen får därmed disponeras för 
samma ändamål. Skolverkets tolkning bygger i 
dessa fall på att de återbetalda medlen reducerar 
årets faktiska utbetalningsvolym och därför kan 
utbetalas på nytt. I de fall återbetalningen sker 
senare budgetår än den ursprungliga utbetal-
ningen redovisas medlen mot inkomsttitel även 
om aktuellt uppdrag fortfarande pågår. Skol- 
verkets tolkning bygger i dessa fall på att de 
årsvisa finansiella villkoren avser utbetalningar 
brutto och därmed inte får utvidgas genom  
inbetalningar från tidigare år. I de fall det finns 
angivet i förordning eller annat beslut att åter- 
betalda medel inte får disponeras redovisas 
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återkravet mot inkomsttitel. Även i de fall åter- 
betalningen avser ett uppdrag som Skolverket 
inte längre har, redovisas medlen mot inkomst-
titel. På egeninitierade bidrag kan undantag 
förekomma.Obetalda återkrav av statsbidrag 
per 31 december 2019 redovisas i enlighet med 
ovanstående principer som uppbördsfordran. 

Avgifter
Av Skolverkets instruktion framgår att myndig- 
heten får ta ut avgifter för sådana varor och 
tjänster som avses i 4 § första stycket 1–6 och 
8 avgiftsförordningen (1992:191), utan den 
begränsning som föreskrivs i andra stycket 
samma paragraf.

Tilläggsupplysningar
Utbildningstjänster
Verksamhet som innebär att ta fram, utveckla och 
erbjuda olika typer av utbildningsinsatser hante-
ras som verksamhetskostnader. Vissa uppdrags- 
utbildningar finansieras med sakanslag om de 
ingår i tillfälliga uppdrag som enligt reglerings-
brevet ska finansieras med sakanslag. Kostnaderna 
benämns utbildningstjänster och redovisas som 
driftkostnader under verksamhetskostnader i 
resultaträkningen. Skolverkets och även  
Ekonomistyrningsverkets bedömning är att  
kostnaderna ska klassas som verksamhets- 
kostnader även om utbildningstjänsterna köps  
för annans räkning. Skolverket har tillämpat 
redovisning av utbildningstjänster på detta sätt 
sedan 2010.

Avsättning 
Skolverket har genomfört en flytt till nya lokaler, 
med tillträdesdatum 15 november 2019. En 
avsättning på 16 468 tkr har gjorts för lokalhyra 
under tre månader 2020 avseende de gamla 
lokalerna samt kostnad för återställning. 
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4.7 Ersättningar och andra förmåner
Ledande befattningshavare (belopp i tkr) Ersättning

Generaldirektör Peter Fredriksson 
Rådet för den officiella statistiken, SFS 2016:822

1 432

Insynsråd

Erik Bengtzboe 3

Fredrik Christensson 3

Matilda Ernkrans –

Maria Jarl 3

Olof Linton 6

Pernilla Nilsson
Högskolestyrelsen vid Högskolan i Halmstad 
Högskolan i Halmstads utvecklingsaktiebolag 

6

Kristina Axén Olin 3

Lars Rehnberg 5

Johan Sjölin
Johan Sjölin Education AB Pops Academy

6

Gunilla Svantorp
Insynsrådet för Specialpedagogiska skolmyndigheten
Insynsrådet för Länsstyrelsen i Värmland

2

Anders Söderholm
Insynsrådet Universitetskanslersämbetet

3

Torkel Klingberg 
Styrelseledamot Neuroinfo i Stockholm AB

2*

Lärarnas ansvarsnämnd

Ordinarie

Lars Dirke 35

Eva Frånlund Althin 
Ytternäs Finansråd AB
Althin Invest AB

–

Erik Henriks 6

Einar Fransson 
Ifous AB
GEL AB

6

Kjell Sjöberg 6

Nicklas Mörk 10

Marlene Holmqvist 2

Lars-Åke Johansson 6

Cecilia Olsson 6

Anneli Gustafsson 5

Ersättare

Britt-Marie Högberg 6

Ing-Marie Månsson –

Lisa Prembäck –

Andrej Andreewitch –

Lena Sundberg –

Eva Carlberg Eriksson –

Ersättningar för insynsrådet 2018 har utbetalats 2019 (8 tkr).
* Ersättning till Torkel Klingberg för 2018 har utbetalats 2019 (2 tkr).  
 Torkel Klingberg ingår inte i insynsrådet 2019.
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Rådet för dansarutbildningen

Ordinarie

Göran Nilsson
Högskolans avskiljandenämd

35

Szilárd Rado 20

Peter Lyth 12

Tommy Fabricius 10

Sebastian Michanek 51

Jonas Kåge 12

Mikael Jönsson 6

Monica Milocco 5

Olof Westring 10

Sofia Yaregal 11

Ersättare

Cecilia Selander Moss –

Lisa Drake –

Nina Höglund 29

Helena Sköldborg 5

Tina Peschel 18

Kristine Slettevold 2
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4.8  Noter

Not 1. Intäkter av anslag
Anslag 2019 2018
16.1:1.1 Statens skolverk 1 037 768 1 147 537

16.1:5.3 Till Statens skolverks disposition 339 352 326 869

16.1:5.4 Bidrag till vissa organisationer - 3 000

16.1:8.2 Statsbidrag för vissa gymnasieutbildningar 235 271

16.1:9.1 Elev- och lokalkostnadsbidrag svensk undervisning i utlandet 21 117 22 152

16.1:10.1 Fortbildning av lärare, rektorer och viss annan personal 107 640 111 536

24.1:5.2 Näringslivsutveckling 19 270 16 000

Summa 1 525 382 1 627 365

Bland verksamhetens intäkter och kostnader redovisas även 
kostnader som har belastat icke räntebärande anslag, så kallade 
sakanslag. 

Merparten av verksamhetskostnaderna är finansierade med 
förvaltningsanslag, men det finns dock uppdrag som innefattar 
verksamhetskostnader och finansieras från sakanslag.  

Verksamhetskostnader som belastat anslag 1:5 avser tillfälliga 
uppdrag som främst inkluderar utbildningstjänster inom exempel- 
vis befattningsutbildning för rektorer, samverkan för bästa skola 
och nyanlända samt personalförstärkning och specialpedago-

giska insatser inom elevhälsan. Verksamhetskostnader som 
belastat anslag 1:8 avser personskadeskydd i gymnasieskolan. 
De verksamhetskostnader som belastat anslag 1:9 avser främst 
löner för de lärare som anställts av Skolverket och som arbetar på  
skolor utomlands.

Verksamhetskostnader som belastat anslag 1:10 avser främst 
utbildningstjänster inom Lärarlyftet II och svenska som andra 
språk. Kostnader som belastat anslag 24.1:5.2 avser främst  
utbildningstjänster som främjar entreprenörskap och företagande 
bland unga inom grundskolan och gymnasieskolan.

Not 2. Intäkter av avgifter och andra ersättningar
2019 2018

Avgiftsintäkter enligt 15 § Avgiftsförordningen 38 36

Avgiftsintäkter enligt 4 § Avgiftsförordningen:
Nationella prov 39 446 40 082
Övriga publikationer 3 009 3 474

Övriga intäkter 9 534 6 326

Summa 52 026 49 919

Intäkter av avgifter och andra ersättningar har ökat med 2 108 
tkr. De intäkter som ökat mest är övriga intäkter och då främst 
ersättning för porto och frakt avseende nationella prov och 
publikationer.

Not 3. Intäkter av bidrag
2019 2018

Bidrag, inomstatliga 2 355 7 763

Bidrag, utomstatliga och internationella 1 453 2 073

Bidrag, EU 1 754 2 670

Summa 5 562 12 505

Intäkter av bidrag beror både på intäkter och kostnader i bidrags-
finansierade projekt och har minskat med 6 943 tkr. Minskningen 
är ett netto av både nya, pågående och avslutade projekt. Projekt 
som avslutats under året är bl.a. Regiovux (-2 440 tkr), Kvalitets-
projekt i yrkesutbildning (-1 264 tkr) och Förebygga avhopp från 
gymnasieskolan (-2 802 tkr).
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Not 4. Finansiella intäkter
2019 2018

Ränteintäkter indragning anslag - 23

Ränteintäkter lån Riksgälden 158 337

Övriga finansiella intäkter 35 41

Summa 193 402

Finansiella intäkter utgörs främst av ränteintäkter avseende lån 
för anläggningstillgångar.

Not 5. Personalkostnader
2019 2018

Summa personalkostnader -593 556 -594 201

Varav lönekostnader* (exkl. arbetsgivaravgifter) -378 573 -386 370

* arvoden ingår med 3 015 tkr år 2019 och 4 203 tkr år 2018.

Personalkostnaderna har minskat med 645 tkr jämfört med 
föregående år. Medelantalet anställda har minskat med 20 st  
vilket medfört minskade lönekostnader med 7 797 tkr. Samtidigt 
har kostnader för premieavgifter till SPV ökat med 10 488 tkr.

Not 6. Lokalkostnader
Lokalkostnaderna har minskat med 9 763 tkr jämfört med före- 
gående räkenskapsår. Minskningen beror främst på att en avsätt-
ning gjordes år 2018 för lokalhyror och återställningskostnader 
avseende åren 2019–2020 p.g.a. flytt till nya lokaler i Solna.  
Detta resulterade i att kostnaderna minskat med 27 163 tkr.  

Samtidigt har kostnaden för lokalhyra ökat med 18 659 tkr, vilket  
till största delen beror på en kraftig hyreshöjning för lokalerna  
på Fleminggatan. En annan orsak är att Skolverket haft hyres- 
kostnader för både de nya och de gamla lokalerna under slutet  
av året. 

Not 7. Övriga driftkostnader
2019 2018

Reparation och underhåll m.m. -972 -1 123

Reaförlust försäljning anläggningstillgångar -1 273 -177

Offentligrättsliga avgifter, skatter, kundförluster 521 345

Resor, representation, information -13 461 -22 083

Inköp av varor -38 405 -35 237

Köp av utbildningstjänster -391 375 -427 492

Köp av övriga tjänster -472 731 -533 249

Förändring varulager -204 -1 787

Aktivering egenutvecklade anläggningstillgångar 10 618 16 373

Summa -907 282 -1 004 430

Övriga driftkostnader har minskat med 97 148 tkr. 
Köp av övriga tjänster minskade med 60 518 tkr trots att 

förbrukningen inom projektet Digitalisering av nationella prov 
ökade med 17 525 tkr. De största minskningarna är hänförliga till 
uppgifterna stödmaterial och bedömningsstöd, även om det finns 
stora minskningar inom alla verksamhetsområden. Exempelvis 
minskade kostnaderna för datatjänster (-7 386 tkr) och konsult-
tjänster (-49 488 tkr). Skolverket har genomfört färre konferenser 
vilket gav lägre kostnader för utbildning för externa deltagare  
(-16 068 tkr).

Köp av utbildningstjänster från universitet och högskolor m.fl. har 
minskat med 36 117 tkr jämfört med föregående år. Köp av utbild-
ningstjänster inom uppdraget Samverkan för bästa skola har ökat 
(14 346 tkr) medan minskningar skett inom uppdragen Nyanländas 
lärande (-9 836 tkr), Förskolekurser (-15 629 tkr), Programmerings- 
kurser för lärare (-11 610 tkr) och Matematik (-3 859 tkr).

Kostnader för resor, representation och information har 
minskat med 8 623 tkr vilket främst avser annonsering och 
biljettkostnader.
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Not 8. Finansiella kostnader
2019 2018

Räntekostnad räntekonto -451 -787

Övriga räntekostnader -62 -46

Övriga finansiella kostnader -41 -40

Summa -555 -873

Finansiella kostnader utgörs i huvudsak av ränta på räntekonto 
hos Riksgäldskontoret. 

Not 9. Intäkter av avgifter m.m. som inte disponeras av myndigheten
2019 2018

Avgifter Lärarlegitimation* 16 052 15 500

Återbetalning statsbidrag 794 073 271 159

Summa 810 126 286 660

* Kostnader för verksamheten Lärarlegitimation 42 300 40 726

I de fall återbetalningen sker senare budgetår än den ursprung-
liga utbetalningen redovisas medlen i huvudsak mot inkomsttitel 
även om aktuellt uppdrag fortfarande pågår. 

Återkrav till Skolverket av utbetalda statsbidrag har ökat med 
522 914 tkr under 2019 och beror på större mängd återkrav på 
utbetalda bidrag.

Not 10. Lämnade bidrag
2019 2018

Statsbidrag för höjda löner till lärare och vissa andra personalkategorier -2 723 577 -2 746 975

Fler anställda i lågstadiet -1 970 490 -2 290 112

Mindre barngrupper i förskolan -1 225 072 -825 616

Regional yrkesinriktad vuxenutbildning (2016:937) -1 531 340 -1 424 420

Statsbidrag för läxhjälp -388 600 -388 510

Statsbidrag för personalförstärkning inom elevhälsan -150 000 -150 000

Karriärsteg för lärare -1 267 476 -1 256 002

Maxtaxa i förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet -3 288 627 -3 525 985

Statsbidrag för gymnasial lärlingsutbildning -381 991 -479 040

Statsbidrag för ökad jämlikhet i grundskolan - -500 000

Statsbidrag för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling -3 449 342 -971 445

Gymnasieskolans introduktionsprogram -300 000 -300 000

Lärlingsutbildning, regional yrkesinriktad vuxenutbildning -294 521 -283 430

Fortbildning för lärare inom specialpedagogik -181 772 -176 652

Riksrekryterande gymnasieutbildning, elev funktionshinder -177 229 -175 225

Övriga lämnade bidrag -1 853 982 -1 824 931

Summa -19 184 018 -17 318 344

Lämnade bidrag har ökat med 1 865 674 tkr jämfört med före- 
gående år vilket är en konsekvens av tilldelade uppdrag enligt 
regleringsbrevet. Enskilda förklaringsposter är tillkomsten av nya 
bidrag under året, till exempel statsbidrag för lärarassistenter, 
samt kraftiga anslagsökningar inom flera bidrag, däribland  

statsbidrag för mindre barngrupper och statsbidrag för stärkt 
likvärdighet och kunskapsutveckling. 

Indelningen av jämförelsetalet för statsbidrag för personal- 
förstärkning inom elevhälsa har ändrats för att öka jämför- 
barheten med innevarande år.
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Not 11. Årets kapitalförändring
2019 2018

Årets avskrivningar, anslagsfinansierade anläggningstillgångar  
med undantag från 2 kap. 1 § kapitalförsörjningsförordningen 

-8 340 -12 064

Summa -8 340 -12 064

Årets kapitalförändring består av avskrivningar hänförbara till 
investeringar avseende lärarlegitimation, matematiklyftet och 
it-stöd för statsbidragshantring. Dessa investeringar har  
finansierats med anslag 1:5 och redovisas under Statskapital. 

Not 12. Immateriella anläggningstillgångar
Balanserade utgifter för utveckling, anskaffningsvärde

2019-12-31 2018-12-31

Ingående balans 269 525 252 668

Årets anskaffning 12 613 17 596

Årets utrangering/försäljning -19 514 -739

Nedskrivning -1 273 -

Utgående balans 261 352 269 525

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans -203 820 -177 384

Årets avskrivning -25 057 -27 175

Årets utrangering/försäljning 19 514 739

Utgående balans -209 363 -203 820

Bokfört värde 51 988 65 705

Licenser och dataprogram, anskaffningsvärde

2019-12-31 2018-12-31
Ingående balans 17 291 14 400

Årets anskaffning 253 2 891

Omklassificering -2 735 -

Årets utrangering/försäljning -3 889 -

Utgående balans 10 919 17 291

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans -12 535 -11 554

Årets avskrivning -805 -981

Omklassificering 46 -

Årets utrangering/försäljning 3 889 -

Utgående balans -9 405 -12 535

Bokfört värde 1 514 4 757

Summa immateriella anläggningstillgångar 53 503 70 462

Varav pågående 7 402 8 352

Bokfört värde avseende immateriella anläggningstillgångar  
har minskat med 16 959 tkr. Den största förändringen avser 
balanserade utgifter för utveckling som har minskat med  
13 717 tkr. Nedskrivning har skett av det egenutvecklade 
 IT-systemet Välja skola med 1 273 tkr som istället har ersatts  
av Skolverkets nya informations- och vägledningstjänst.  

En omklassificering av anläggningstillgång har skett från Licenser 
och dataprogram till Maskiner och inventarier. Jämförelsevärden 
för 2018 har ändrats avseende utrangeringar för datorutrustning 
(-739).
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Not 13. Materiella anläggningstillgångar
Förbättringsutgifter på annans fastighet, anskaffningsvärde

2019-12-31 2018-12-31

Ingående balans 7 892 7 892

Årets anskaffning 2 728 -

Årets utrangering/försäljning -175 -

Utgående balans 10 445 7 892

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans -7 337 -6 307

Årets avskrivning -600 -1 030

Årets utrangering/försäljning 175 -

Utgående balans -7 763 -7 337

Bokfört värde 2 683 555

Maskiner och inventarier, anskaffningsvärde

2019-12-31 2018-12-31
Ingående balans 68 239 71 256

Årets anskaffning 33 165 1 779

Årets utrangering/försäljning -24 014 -4 795

Omklassificering 2 735 -

Utgående balans 80 125 68 239

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans -60 449 -59 034

Årets avskrivning -5 877 -6 034

Årets utrangering/försäljning 24 014 4 618

Omklassificering -46 -

Utgående balans -42 358 -60 450

Bokfört värde 37 768 7 790

Konst och ej avskrivningsbara inventarier, anskaffningsvärde

2019-12-31 2018-12-31
Ingående balans 15 15

Årets anskaffning - -

Årets utrangering/försäljning - -

Bokfört värde 15 15

Förskott materiella anläggningstillgångar 192 -

Summa materiella anläggningstillgångar 40 657 8 359

Varav pågående förbättringsutgifter - -

Bokfört värde avseende materiella anläggningstillgångar har  
ökat med 32 298 tkr. Det avser främst investeringar i de nya 
lokalerna såsom möbler, säkerhetsteknik och nytt datacenter.  

En omklassificering av anläggningstillgång har skett från Licenser 
och dataprogram till Maskiner och inventarier. 

Not 14. Varulager 
2019-12-31 2018-12-31

Varulager 2 650 2 854

Summa 2 650 2 854

Varulagret avser publikationer och har minskat med 204 tkr 
jämfört med föregående år. Värdeminskningen beror på att större 
andel av kvarvarande lager har ett minskat försäljningsvärde. 

 

99 SKOLVERKETS ÅRSREDOVISNING 2019



Not 15. Kundfordringar
2019-12-31 2018-12-31

Kundfordringar 2 249 1 491

Summa 2 249 1 491

Kundfordringarna avser i huvudsak nationella prov, publikatio-
ner och konferensavgifter, vilka hanteras av externa företag. 
Utestående kundfordringar har ökat med 173 tkr. På grund av 
kommunernas e-faktureringskrav har faktureringen fördröjts. Då 
fakturorna bokats sent på året blir andelen osäkra fordringar lägre 
mot föregående år, det ger den resterande skillnaden 584 tkr. 

 
 
 
 

Not 16. Fordringar hos andra myndigheter
2019-12-31 2018-12-31

Kundfordringar andra myndigheter 308 -

Uppbördsfordringar 221 4

Fordran ingående moms 24 376 17 326

Övriga inomstatliga fordringar 47 30

Summa 24 953 17 360
 
 
Not 17. Övriga kortfristiga fordringar

2019-12-31 2018-12-31

Uppbördsfordringar / återkrav 74 073 122 541

Övriga fordringar 3 079 3 118

Summa 77 152 125 658

Övriga kortfristiga fordringar har minskat med 48 506 tkr, vilket 
beror på lägre belopp beslutade återkrav av bidrag under senare 
delen av 2019. Delposten övriga fordringar avser i huvudsak inbe-
talningar från Skolverkets kunder till leverantörer som hanterar 
del av Skolverkets kundfakturering, och som inte har överförts till  
Skolverket på balansdagen.

Not 18. Förutbetalda kostnader
2019-12-31 2018-12-31

Förutbetalda hyreskostnader 24 994 9 777

Övriga förutbetalda kostnader 10 544 12 156

Summa 35 538 21 933

Förutbetalda kostnader har ökat med 13 605 tkr vilket främst 
beror på att vi har kvar hyreskostnader för både nya och gamla 
lokaler. Avsättning är gjord för hyreskostnaderna som avser de 
gamla lokalerna, se not 24 övriga avsättningar.
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Not 19. Avräkning med statsverket
2019-12-31 2018-12-31

Uppbörd

Ingående balans -121 242 -152 587

Redovisat mot inkomsttitel -810 126 -286 660

Uppbördsmedel som betalats till icke räntebärande flöde 860 004 318 005

Fordringar avseende uppbörd -71 364 -121 242

Anslag i icke räntebärande flöde

Ingående balans 75 985 56 566

Redovisat mot anslag 19 668 331 17 789 419

Medel hänförbara till transfereringar m.m. som betalats till icke räntebärande flöde -19 689 358 -17 770 000

Skulder avseende anslag i icke räntebärande flöde 54 958 75 985

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans -27 860 -43 945

Redovisat mot anslag 1 037 768 1 147 537

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -1 102 963 -1 143 718

Återbetalning av anslagsmedel - 12 266

Fordringar/skulder avseende anslag i räntebärande flöde -93 055 -27 860

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto i Riksbanken

Ingående balans - -

Inbetalningar i icke räntebärande flöde 894 215 612 920

Utbetalningar i icke räntebärande flöde -19 723 569 -18 064 915

Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar 18 829 354 17 451 995

Övriga fordringar/skulder på statens centralkonto i Riksbanken - -

Summa Avräkning med statsverket -109 461 -73 117

Avräkning med statsverket har minskat med 36 344 tkr vilket 
främst beror på ökat anslagssparande i räntebärande flöde.

Not 20. Behållning räntekonto hos riksgäldkontoret
2019-12-31 2018-12-31

Behållning räntekonto 197 627 148 555

Beviljad räntekontokredit 57 000 54 000

Beviljad räntekontokredit 2019 framgår av regleringbrev 2019-
11-06 (U2019/03315/GV). Krediten har inte utnyttjats under året. 
Ökningen på räntekontot beror på större sparande på förvaltnings-
anslaget Återbetalning av anslaget (59 966 tkr) kommer att ske 
2020. 
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Not 21. Statskapital
2019-12-31 2018-12-31

Konst statens konstråd 15 15

Anslagsfinansierade tillgångar

It-stöd för statsbidragshantering 10 528 16 967

It-utveckling Lärarlegitimation 2 152 4 999

Matematiklyftet 1 384 3 525

Licenser lärarlegitimation - 14

Bedömingsplattform för SFI prov - 41

It-baserat informationssystem för kursplaner - 469

Gymnasievalet 9 122

Summa anslagsfinansierade tillgångar 14 073 26 137

Utgående statskapital 14 088 26 152

Skolverkets statskapital utgörs av medel för finansiering av 
anläggningstillgångar samt överförd konst från Statens konstråd. 
Skolverket har inget avkastningskrav på statskapitalet. Bokfört 
värde på anslagsfinansierade anläggningstillgångar uppgår till 
5 734 tkr samt konst 15 tkr. Skillnaden mellan bokfört värde och 
statskapital utgörs av årets avskrivningar som återfinns under 
årets kapitalförändring.

Not 22. Myndighetskapital

Statskapital utan  
avkastningskrav

Balanserat kapital, 
anslagsfinansierat

Kapitalförändring 
enligt 

resultaträkningen Summa

Ingående balans 26 152 - -12 064 14 088

Föregående års kapitalförändring -12 064 - 12 064 -

Årets kapitalförändring -8 340 -8 340

Summa årets förändring -12 064 - 3 724 -8 340

Utgående balans 14 088 - -8 340 5 748

Myndighetskapitalet har minskat med 8 340 tkr till följd av  
avskrivningar på anläggningstillgångar som går mot statskapital.

Not 23. Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser
2019-12-31 2018-12-31

Ingående avsättning 1 472 1 032

Årets pensionskostnad 875 1 002

Årets pensionsutbetalningar -711 -563

Summa 1 635 1 472

Avsättningarna har ökat något. Under året har fem nya beslut  
om delpension fattats (2018 fyra beslut).
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Not 24. Övriga avsättningar
2019-12-31 2018-12-31

Ingående avsättning avseende omstruktureringsåtgärder 23 327 747

Årets avsättning avseende omstruktureringsåtgärder - 22 580

Årets reglering avseende omstruktureringsåtgärder -6 859 -

Utgående avsättning omstruktureringsåtgärder 16 468 23 327

Ingående avsättning avseende lokalt omställningsarbete 3 136 2 316

Årets avsättning lokalt omställningsarbete 1 131 1 175

Årets reglering av lokalt omställningsarbete -448 355

Utgående avsättning lokalt omställningsarbete 3 818 3 136

Utgående övriga avsättningar 20 286 26 463

Övriga avsättningar har minskat med 6 177 tkr. 16 468 tkr av 
avsatta medel avser lokalhyra och avvecklingskostnader för Skol-
verkets gamla lokaler och kommer att regleras i början av 2020. 

  

Not 25. Lån i Riksgäldskontoret
2019-12-31 2018-12-31

Ingående balans 59 692 70 145

Under året upptagna lån 29 799 16 961

Amortering -23 666 -27 414

Utgående balans 65 825 59 692

Låneram 170 000 94 000

Låneram 2019 framgår av regleringsbrev 2019-11-07 U2019/ 
03315/GV(delvis) U2019/03690/GV.

Att utestående lån avviker mot bokfört värde för anläggnings- 
tillgångar beror dels på att tillgångar med ett bokfört värde på  
5 748 tkr finansierats med anslag dels att anskaffningar och 
avskrivningar under december inte ingår i låneregleringen för 
2019.

Not 26. Kortfristiga skulder till andra myndigheter
2019-12-31 2018-12-31

Leverantörsskulder 99 040 108 315

Arbetsgivaravgifter 10 081 9 891

Ålderspensionsavgift 31 72

Utgående moms 795 860

Övriga skulder - -

Summa 109 947 119 138

Övriga kortfristiga skulder till andra myndigheter har minskat 
med 9 191 tkr jämfört med föregående år. Förändringen beror till 
största delen på att vi vid bokslutet 2018 hade en sent inkommen 
statlig faktura.

Not 27. Leverantörsskulder
2019-12-31 2018-12-31

Leverantörsskulder 68 553 54 554

Summa 68 553 54 554

Övriga kortfristiga skulder till andra myndigheter har ökat med  
13 998 tkr jämfört med föregående år. Förändringen består till 
största delen av fakturor gällande flytten som genomfördes i 
december 2019.
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Not 28. Övriga kortfristiga skulder
2019-12-31 2018-12-31

Personalens källskatt 9 167 9 341

Felaktiga inbetalningar 38 -

Övriga skulder 5 -

Summa 9 209 9 341

Not 29. Upplupna kostnader
2019-12-31 2018-12-31

Semesterlöneskuld inkl. sociala avgifter 30 555 27 179

Upplupna löner inkl. sociala avgifter 590 1 017

Övriga upplupna kostnader 5 386 7 328

Summa 36 531 35 524

Upplupna kostnader har minskat med 1 007 tkr. Fler innestående 
semesterdagar har givit en ökad semesterlöneskuld 3 377 tkr vid 
utgången av 2019. En minskning av uppluna löner med 427 tkr 2019.

Övriga upplupna kostnader har minskat med 1 942 tkr bero-
ende på lägre upplupna IT-kostnader. 

Not 30. Oförbrukade bidrag
2019-12-31 2018-12-31

Inomstatliga 2 436 2 686

Utomstatliga 2 674 552

Summa 5 110 3 238

Oförbrukade inomstatliga bidrag förväntas tas i anspråk inom följande tidsintervall:
– inom tre månder 2 436
– mer än tre månader till ett år -
– mer än ett år till tre -
– mer än tre år -

Summa 2 436

Not 31. Övriga förutbetalda intäkter 
2019-12-31 2018-12-31

Övriga förutbetalda intäkter 2 893 1 304

Summa 2 893 1 304

Övriga förutbetalda intäkter avser inbetalda avgifter för lärar- 
legitimationer där handläggning inte påbörjats.
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Not 32. Anslag 1:1 Statens skolverk
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

ANSLAGSSPARANDE OCH DISPONIBELT
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) får Skolverket 
disponera 3 procent av tilldelade medel 2018, 27 860 tkr. Enligt 
ändringsbeslut 2019-06-27 (U2019/01156/GV, U2019/01229/GV, 
U2019/01684/GV m.fl., se bilaga 1) har anslagspost 1 minskat 
med 50 700 tkr. 

 

  

Not 33. Anslag 1:5 Utveckling av skolväsendet och annan pedagogisk verksamhet
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, U2018/ 
04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovisat en 
indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 på 
anslagspost 3 och 4 med 409 727 tkr respektive 103 tkr.  

 

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 3  
Till Statens skolverks disposition 

Uppdrag givna i särskild ordning
Finansiellt 

villkor Utfall Saldo
Utgifter för det fortsatta arbetet med kvalitetsutmärkelsen Bättre skola (U2015/05665/S) 2 000 2 000 0 

Utgifter avseende uppdrag om befattningsutbildning för rektorer och annan personal  
med motsvarande ledningsfunktion i skola, förskola och fritidshem (U2008/02648/S)

102 100 95 798 6 302 

För utgifter med anledning av fortbildningssatsningen i språk- läs- och skrivutveckling 
(U2013/07215/S, U2016/05733/S). I detta ingår att fördela medel enligt förordningen 
(2015:42) om statsbidrag för handledare i språk-, läs- och skrivutveckling. 

151 000 141 158 9 842 

Varav administrationskostnader för fortbildningssatsningen för lärare i språk-, läs- 
och skrivutveckling, högst

12 500 12 490 10 

För utgifter med anledning av uppdraget att svara för genomförandet av fortbildning i spe-
cialpedagogik för lärare i grundskolan, motsvarande utbildning vid särskilda ungdomshem 
och sameskolan (U2018/03106/S) samt förordningen (2015:938) om statsbidrag  
för fortbildning i specialpedagogik, högst 

56 000 55 772 228 

Av medlen får användas för utveckling av webbplats och stödmaterial, högst* 20 000 15 973 4 027 
Av medlen får användas för administration, uppföljning och utvärdering av uppdraget, högst* 35 000 28 563 6 437 
Med undantag från 2 kap.1 § kapitalförsörjningsförordningen (2011:210) får anläggnings-
kostnader finansieras med dessa medel*

- - -

* Villkoren för specialpedagogik ovan avsåg 2016-2019 i enlighet med regeringsbeslut 
U2018/03106/S. Ackumulerat utfall 2016-2018 för administration, uppföljning och utvärdering är  
19 788 tkr. Ackumulerat utfall 2016-2018 för utveckling av webbplats och stödmaterial är 13 709 tkr. 
Enligt beslut U2018/030106/S får SPSM använda 1 mnkr 2018, 3 mnkr 2019 och 1 mnkr 2020 av de 
20 000 tkr + 35 000 tkr för webbplats, stödmaterial, admin, uppföljning och utvärdering. 

Uppdrag till Linköpings universitet att stödja skolutvecklingen inom de naturvetenskapliga 
ämnena och teknik samt svara för en samordning av de verksamheter som bedrivs vid  
de nationella resurscentrumen i biologi, fysik respektive kemi vid Uppsala universitet,  
Lunds universitet resp Stockholms universitet samt vid det egna resurscentrumet i teknik,  
i enlighet med regeringsbeslut 27 feb 2014 (U2014/01602/S m.fl.)

3 300 3 300 0 

Utgifter med anledning av uppdrag att genomföra insatser för att stärka utbildningens 
kvalitet för nyanlända elever och vid behov elever med annat modersmål än svenska 
(U2019/03787/S) och uppdrag om samverkan för bästa skola (U2019/03786/S), högst 

251 500 208 234 43 266 

Utgifter med anledning av uppdraget att genomföra ett utvecklingsarbete för tidiga och  
samordnade insatser för barn och unga (U2017/01236/GV), högst

10 000 9 983 17 

Utgifter med anledning av uppdraget att genomföra kompetensutvecklings- och  
implementeringsinsatser avseende en garanti för tidiga stödinsatser i förskoleklassen, 
grundskolan, specialskolan och sameskolan (U2018/02959/S) 

15 000 14 035 965 
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Uppdrag givna i regleringsbrev
Finansiellt 

villkor Utfall Saldo
Utgifter med anledning av uppdrag om fortbildning av främst studie- och yrkesvägledare 15 000 14 188 812 

Utgifter med anledning av uppdraget om att kartlägga och analysera behovet av fortbildning 
för personal som är verksamma i förskoleklass och fritidshem utifrån ändringar i berörda 
läroplaner samt att genomföra olika fortbildningsinsatser 

30 000 16 300 13 700 

Förordningar

Utgifter i enlighet med förordningen (2014:145) om statsbidrag till skolhuvudmän som  
inrättar karriärsteg för lärare i förskoleklasser och grundskolor i utanförskapsområden

42 000 22 388 19 612 

Utgifter i enlighet med 3 § förordningen (2011:947) om statsbidrag för gymnasial  
lärlingsutbildning och lärlingsliknande utbildning inom introduktionsprogram

382 000 381 991 9 

Första halvåret 2019 avseende ansökan för vårterminen 2019, högst 191 000 190 993 7 
Andra halvåret 2019 avseende ansökan för höstterminen 2019, högst 191 000 190 997 3 

Utgifter i enlighet med förordningen (2014:854) om vidareutbildning i form av ett fjärde 
tekniskt år och statsbidrag för sådan utbildning 

119 200 42 749 76 451 

Utgifter i enlighet med förordningen (2012:144) om statsbidrag för kompetensutveckling  
av lärare i yrkesämnen 

12 400 8 733 3 667 

Utgifter i enlighet med förordningen (2013:60) om statsbidrag för behörighetsgivande  
utbildning för lärare i yrkesämnen 

66 000 65 918 82 

Varav administration, högst 1 100 0 1 100 

Utgifter enligt förordningen (1997:153) om statsbidrag till teknik- och naturvetenskapscentrum 25 500 25 500 0 

Utgifter i enlighet med förordningen (2014:144) om statsbidrag för hjälp med läxor eller 
annat skolarbete utanför ordinarie undervisningstid 

388 600 388 600 0 

Varav fördelning till huvudmän 363 600 363 600 0 
Varav ideella läxhjälpsorganisationer 25 000 25 000 0 

Utgifter i enlighet med förordningen (2014:47) om statsbidrag för undervisning under skollov 205 700 82 085 123 615 
Varav bidrag för elever som går i årskurs 8 och 9 i grundskolan 47 000 22 043 24 957 
Varav förstärkning undervisning under skollov för elever på gymnasieskolans  
språkintroduktionsprogram

56 000 12 748 43 252 

Varav lovsimskola 14 000 4 230 9 770 

Utgifter i enlighet med 3 a § förordningen om statsbidrag för utveckling av lärande på 
arbetsplatser och regionala stödfunktioner för yrkesutbildning, högst 

15 000 8 111 6 890 

Utgifter för branschernas arbete med att stimulera intresset hos yrkesverksamma att bli 
yrkeslärare i enlighet med 6 a § förordningen (2014:375) om statsbidrag för utveckling  
av lärande på arbetslplatser och regionala stödfunktioner för yrkesutbildning

10 000 1 498 8 502 

Utgifter i enlighet med förordningen (2016:329) om statsbidrag till skolhuvudmän för  
insatser inom ramen för samverkan för bästa skola och för att stärka utbildningens  
kvalitet för nyanlända

34 000 21 945 12 055 

Utgifter i enlighet med förordningen (2016:370) om statsbidrag för personalförstärkning  
i skolbibliotek 

30 000 29 099 901 

Varav administrativa kostnader, högst 500 339 161 

Utgifter enligt förordningen (2016:400) om statsbidrag för personalförstärkning inom 
elevhälsan och när det gäller specialpedagogiska insatser samt för speciallärarutbildning 
inom uppdraget Lärarlyftet 2 (U2018/00504/S), högst 

525 500 525 382 118 

Av dessa medel ska i första hand användas för statsbidrag för personalförstärkning  
inom elevhälsan 

150 000 150 000 0 

Av dessa medel ska i första hand användas för statsbidrag för personalförstärkning och 
fortbildning när det gäller specialpedagogiska insatser samt för speciallärarutbildning 
inom Lärarlyftet 2 

375 500 375 382 118 

Utgifter i enlighet med förordningen (2017:622) om statsbidrag för gymnasieskolans  
introduktionsprogram

300 000 300 000 0 

Utgifter i enlighet med förordningen (2017:1106) om en försöksverksamhet med  
datorbaserade nationella prov, extern bedömning och medbedömning

14 000 11 030 2 970 

Utgifter i enlighet med förordningen (2017:623) om försöksverksamhet med branschskolor 
och statsbidrag till vissa huvudmän 

30 000 5 458 24 542 
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Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Utgifter i enlighet med förordningen (2018:527) om statligt stöd för säkerhetshöjande  
åtgärder i skolor 

4 000 34 3 966 

Utgifter i enlighet med förordningen (2019:551) om statsbidrag för anställning av  
lärarassistenter 

475 000 160 767 314 233 

Utgifter enlighet med förordningen (2019:518) om statsbidrag för fjärrundervisning 10 000 10 000 0 

Utgifter i enlighet med förordningen (2019:558) om statsbidrag för bättre språkutveckling 
i förskolan 

100 000 86 268 13 732 

Övrigt

Elevers deltagande i och för anordnande av internationella vetenskapstävlingar, högst 4 000 3 701 299 

Utgifter i samband med European Language Label, Europeisk språkutmärkelse 100 100 0 

Till Stockholms universitet för verksamheten med nationellt resurscentrum i kemi 500 500 0 

Till Lunds universitet för verksamheten med nationellt resurscentrum i fysik 500 500 0 

Till Göteborgs universitet för verksamheten Nationellt centrum för matematikutbildning 1 700 1 700 0 

Utgifter för utbildning i språk-, läs- och skrivutveckling för förskollärare i förskolan,  
inom ramen för nationellt centrum för språk-, läs- och skrivutveckling

1 000 997 3 

Utgifter med anledning av insatser för att höja yrkesutbildningens kvalitet och attraktionskraft 5 000 3 810 1 190 

Skolverkets disponibla medel inom anslagsposten 1:5.3 uppgår 
till 3 475 811 tkr. Enligt ändringsbeslut 2019-06-27 (U2019/01156/
GV, U2019/01229/GV, U2019/01684/GV m.fl.) har två nya 
uppdrag tilldelats Skolverket: statsbidrag för anställning av 
lärarassistenter (2019:551) 475 000 tkr och statsbidrag för fjärrun-
dervisning (2019:518) 10 000 tkr. Utfallet uppgår till 2 749 633 tkr. 
Differensen mellan disponibelt belopp och utfall uppgår till 726 
178 tkr (21 %) och förklaras av avvikelser på flera uppdrag inom 
anslagsposten. För det nya uppdraget statsbidrag för anställning 
av lärarassistenter betalades en stor del av medlen inte ut då 

huvudmännen fick för kort tid på sig att anställa lärarassistenter 
och rekvirera medel.  
Det har betalats ut mindre statsbidrag för undervisning under 
skollov (2014:47) än finansiellt villkor medger, bland annat 
beroende på svårigheter att rekrytera personal för lovskola. 
Fjärde tekniskt år har låga kostnader då huvudmännen har svårt 
att hitta elever att fylla platserna med. Uppdraget samverkan för 
bästa skola har lägre kostnader än finansiellt villkor, bland annat 
då urvalen har inkluderat färre huvudmän och skolenheter än 
beräknat.       

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 4  
Bidrag till vissa organisationer

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Till WorldSkills Sweden (Yrkeslandslaget), högst 15 000 15 000 0
varav till tävlingsverksamheten 5 000 5 000 0
varav till arbetet med att höja yrkesutbildningens kvalitet och attraktionskraft 10 000 10 000 0

Utgifter i enlighet med förordningen (2011:192) om statsbidrag för entreprenörskap i 
skolan och för upphandling av tjänster för att stödja entreprenörskap inom skolväsendet

11 500 11 500 0

Efter rekvisition utbetalning till NTA Skolutveckling ekonomisk förening för arbetet  
med skolutvecklingsprogrammet Naturvetenskap och teknik för alla

3 500 3 500 0

Utbetalning till ämneslärarorganisationer 700 700 0

Efter rekvisition utbetalning till den samiska ungdomsorganisationen Sáminuorra 1 000 1 000 0
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Not 34. Anslag 1:6 Statligt stöd till särskild utbildning i gymnasieskolan
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, U2018/04751/
BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovisat en indragning 
på det ingående överföringsbeloppet från 2018 på anslagspost 2 med 
52 493 tkr.

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 2  
Särskilda bidrag för riksrekryterande gymnasial  
utbildning för elever med funktionshinder

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Elevbaserat tilläggsbidrag för utbildning i gymnasieskolan för svårt rörelsehindrade elever:

Göteborgs kommun 13 864 13 864 0

Kristianstads kommun 13 479 13 479 0

Stockholms kommun 11 553 11 553 0

Umeå kommun 7 552 7 552 0

Ersättning till Örebro kommun enligt:
6 § avtalet mellan staten och Örebro kommun om gymnasial utbildning i Örebro  
för döva och hörselskadade samt dövblinda ungdomar från hela landet, för 2019

96 525 96 525 0

8 § nämnda avtal, medel för särskilda stödinsatser för vårterminen 2019 2 362 2 362 0

8 § nämnda avtal, medel för särskilda stödinsatser för höstterminen 2019 1 988 1 988 0

Disponibelt belopp på anslagspost 2 uppgår till 233 753 tkr, 
utfallet är 177 229 tkr och utgående överföringsbelopp uppgår till 
56 524 tkr vilket är avvikelse om 24 procent. Bidrag beviljas efter 
elevantal och särskilda avtal där vi använder fastställt skolindex. 
Elevantalet varierar mellan åren liksom skolindex, vilket påverkar 
utfallet.

Not 35. Anslag 1:7 Maxtaxa i förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet, m.m.
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING, OMDISPONERAT OCH DISPONIBELT 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket 
redovisat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 
2018 på anslagspost 1, 2 och 3 med 3 015 tkr, 608 tkr respektive 
2 384 tkr. Enligt ändringsbeslut 2019-09-26 (U2019/02923/S, 
U2019/03126/S) ökade disponibelt belopp på anslagspost 1 med 
1 500 tkr, vilket redovisas som omdisponerat anslagsbelopp från 
anslagspost 2. 

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1  
Maxtaxa i förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet, m.m. 

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Utgifter i enlighet med förordningen (2001:160) om statsbidrag till kommuner som 
tillämpar maxtaxa inom förskolan och fritidshemmet samt förordningen (2001:161)  
om statsbidrag för kvalitetssäkrande åtgärder inom förskolan, fritidshemmet och  
annan pedagogisk verksamhet till kommuner som tillämpar maxtaxa, högst 

2 788 000 2 787 382 618

Utgifter i enlighet med förordningen (2015:215) om statsbidrag för lågstadiet i  
grundskolan och motsvarande skolformer samt viss annan utbildning, avseende 
fritidshemmet, högst 

501 500 501 245 255

Anslagspost 2  
Statsbidrag för omsorg under tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds 

Disponibelt belopp på anslagspost 2 uppgår till 77 500 tkr, utfallet är 69 691 tkr och 
utgående överföringsbelopp uppgår till 7 809 tkr vilket är avvikelse om 10 procent. 
Avvikelsen förklaras av uppdraget utgifter i enlighet med förordningen (2012:994) om 
statsbidrag för omsorg under tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds. Huvudmän-
nen begärde ut ett lägre belopp än vad de beviljades i ansökan.
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Not 36. Anslag 1:8 Bidrag till viss verksamhet inom skolväsendet, m.m.
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING, OMDISPONERAT OCH DISPONIBELT 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, U2018/ 
04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovisat en 
indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 på 
anslagspost 2 med 9 578 tkr. Enligt ändringsbeslut 2019-05-23 
(U2019/01979/GV) ökade disponibelt belopp på anslagspost 1  
med 2 780 tkr, vilket redovisas som omdisponerat anslags-
belopp från anslagspost 2. Enligt ändringsbeslut 2019-09-26 
(U2019/02923/S, U2019/03126/S) har anslagskredit beslutats 
 till 5 000 tkr.  

  

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1  
Särskilt verksamhetsstöd till vissa utbildningar

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Särskilt verksamhetsstöd för utbildningar med särskild inriktning

Mjölby kommun, utbildning i guldsmedsteknik 202 202 0

Nybro kommun, utbildning i glasblåsning 600 600 0

Bidrag för anordnande av förberedande dansarutbildning  
och yrkesdansarutbildning:

Göteborgs kommun, förberedande dansarutbildning 5 376 5 376 0

Stockholms kommun, förberedande dansarutbildning 5 376 5 376 0

Stockholms kommun, yrkesdansarutbildning 12 681 12 681 0

Bidrag för internatboende för elever på dansarutbildning

Stockholms kommun, högst 3 425 3 425 0

Särskilt bidrag för anordnande av förberedande  
dansarutbildning i grundskolan

Piteå kommun 2 780 2 780 0

Anslagspost 2  
Statsbidrag för vissa gymnasieutbildningar m.m.

Skolverket har på anslagspost 2 utnyttjat anslagskredit på 1 342 tkr, vilket  
huvudsakligen beror på en ökning av bidraget för icke folkbokförda elever.  

Anslagspost 3  
Skolgång för barn som vistas i landet utan tillstånd 

För utgifter i enlighet med förordning (2013:361) om statsbidrag för utbildning för barn 
som vistas i landet utan tillstånd

50 000 49 889 111

Not 37. Anslag 1:9 Bidrag till svensk undervisning i utlandet
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

Utgifter som belastat Europaskolorna redovisas bland  
verksamhetens kostnader i resultaträkningen.

INDRAGNING 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 1 med 38 tkr.   

 
 
 

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1  
Elev- och lokalkostnadsbidrag vid svensk undervisning i utlandet 

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Utvecklingsinsatser för svensk undervisning i utlandet, högst 1 200 781 419
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Not 38. Anslag 1:10 Fortbildning av lärare och förskolepersonal
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 1 med 114 914 tkr.   

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1  
Fortbildning av lärare, rektorer och viss annan personal 

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

För utgifter i enlighet med förordningen (2007:222) om statsbidrag för fortbildning  
av lärare för att finansiera sådan fortbildning som genomförs av universitet och  
högskolor på uppdrag av myndigheten enligt uppdrag att fortsatt svara för  
Lärarlyftet 2 (U2018/00504/S)

90 000 83 452 6 548

Förstärkning av medel för utbildning som avser svenska som andraspråk enligt för-
ordningen om statsbidrag för fortbildning av lärare. Det ska vara fråga om utbildning 
enligt förordningen (2007:223) om uppdragsutbildning för fortbildning av lärare och 
förskollärare eller motsvarande utbildning som anordnas av en enskild utbildnings- 
anordnare som har tillstånd att utfärda examina enligt lagen (1993:792) om tillstånd 
att utfärda vissa examina. Dessa medel får även användas för utgifter i enlighet med 
förordningen (2016:709) om statsbidrag för fortbildning av lärare när det gäller svenska 
som andraspråk och kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare, högst

194 500 51 913 142 587

Av medlen ska i första hand användas enligt 10 § nämnda förordning och för  
utgifter för sådan utbildning som statsbidrag fördelas för enligt den paragrafen 

100 000 51 913 48 087

Av medlen ska i första hand användas enligt 11 § samma förordning och för  
utgifter för sådan utbildning som statsbidrag fördelas för enligt den paragrafen 

94 500 - 94 500

För utgifter med anledning av uppdrag att utveckla rektorers och förskolechefers 
pedagogiska ledarskap enligt uppdrag (U2015/03528/S) och enligt förordningen 
(2011:183) om befattningsutbildning och fortbildning för rektorer och annan personal 
med motsvarande ledningsfunktion i skola, förskola och fritidshem, högst 

20 000 7 449 12 551

För utgifter med anledning av uppdrag att utveckla, tillgängliggöra och finansiera 
uppdragsutbildningar i samiska, högst

2 000 1 969 31

Disponibelt belopp på anslagspost 1 uppgår till 306 526 tkr,  
utfallet är 144 783 tkr och utgående överföringsbelopp uppgår till 
161 743 tkr. Avvikelsen om 53 procent förklaras huvudsakligen 
av uppdraget förstärkning av medel för utbildning som avser 
svenska som andraspråk (SvA). Uppdraget ska finansiera köp av 
utbildningar, bl.a. kurser i SvA inom ramen för Lärarlyftet, samt 
kostnader för statsbidrag för dessa deltagare men också för delta-
gare i reguljär utbildning. Avvikelsen beror på att det inte fanns 
någon möjlighet att, sett till intresse, köpa eller starta fler kurser 
vilket påverkar beloppet som betalas ut i statsbidrag (2016:709). 
Storleken på det statsbidrag som betalas för deltagare i reguljär 

utbildning är något mindre än summan som betalas ut för 
deltagare i Skolverkets köpta kurser. Ytterligare förklaring till 
avvikelse är uppdrag att utveckla rektorers och förskolechefers 
pedagogiska ledarskap enligt uppdrag (U2015/03528/S) och 
enligt förordningen (2011:183) om befattningsutbildning och 
fortbildning för rektorer. Fortbildningen för rektorer i nuvarande 
form avslutas 2019. Då uppdragets utformning för 2020 inte varit 
klart under 2019, har inga kurser startat för 2019/2020. Dessutom 
har det varit svalt intresse från rektorerna då endast en kurs i 
pedagogiskt ledarskap erbjudits.    
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Not 39. Anslag 1:13 Statligt stöd till vuxenutbildning
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING 
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 1 med 546 463 tkr.    

  

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1
Statligt stöd till vuxenutbildning

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Utgifter för bidrag enligt förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional  
yrkesinriktad vuxenutbildning, högst 

1 583 500 1 531 340 52 161

varav utgifter för yrkesvuxenutbildning för elever inom sfi och svenska som  
andraspråk på grundläggande nivå inom kommunal vuxenutbildning, minst

100 000 231 275 Et*

För lärlingsutbildning inom ramen för förordningen om statsbidrag för regional  
yrkesinriktad vuxenutbildning, högst

295 000 294 521 479

varav utgifter för lärlingsutbildning för elever inom sfi och svenska som  
andraspråk på grundläggande nivå inom kommunal vuxenutbildning

50 000 49 521 479

Bidrag till utbildning för personer med tidsbegränsad anställning inom äldreomsorg 
eller hälso- och sjukvård enligt förordningen om statsbidrag för utbildning som  
kombineras med traineejobb eller annat arbete, högst 

152 000 151 618 382

För bidrag för förarutbildningar enligt förordningen om statsbidrag för regional  
yrkesinriktad vuxenutbildning, högst

183 922 174 954 8 969

För bidrag för lärcentrum enligt förordningen (2017:1303) om statsbidrag för  
lärcentrum, högst

50 000 49 869 131

Betalas ut till Region Gotland som bidrag till kommunal yrkesutbildning utöver  
de medel som avsatts för statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning

3 000 3 000 0

* Ej tillämplig (Et) 

Not 40. Anslag 1:14 Statligt stöd till yrkeshögskoleutbildning
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 2 med 895 tkr.    

   

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 2 
Särskilt verksamhetsstöd för vissa utbildningar

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund 600 600 0

Samernas Utbildningscentrum i Jokkmokk 10 000 10 000 0

Disponibelt belopp på anslagspost 2 uppgår till 14 707 tkr, utfallet 
är 10 600 tkr och utgående överföringsbelopp uppgår till 4 107 tkr 
vilket är avvikelse om 28 procent. Avvikelsen förklaras av att  
4 107 tkr inte är fördelat till Skolverket.    
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Not 41. Anslag 1:16 Fler anställda i lågstadiet
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 1 med 9 888 tkr.    

    

  

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1  
Fler anställda i lågstadiet 

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

För utgifter i enlighet med förordningen (2015:215) om statsbidrag för lågstadiet  
i grundskolan och motsvarande skolformer samt viss annan utbildning, exklusive  
det som avser fritidshemmet och bidragsramen enligt 8§ tredje stycket 

1 971 000 1 970 490 510

Not 42. Anslag 1:19 Bidrag till lärarlöner
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 1 med 441 252 tkr.     

       

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1
Bidrag till lärarlöner

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

För utgifter enligt förordningen (2016:100) om statsbidrag för höjda löner till lärare  
och vissa andra personalkategorier

3 000 000 2 723 577 276 423

För utgifter enligt förordningen (2013:70) om statsbidrag till skolhuvudmän som  
inrättar karriärsteg för lärare

1 442 000 1 267 476 174 524

För medel till utbildningsbidrag enligt förordningen (2016:706) om utbildningsbidrag 
för kompletterande pedagogisk utbildning som leder till ämneslärarexamen för  
personer som har en examen på forskarnivå, högst

15 100 12 487 2 613

Disponibelt belopp på anslagspost 1 uppgår till 4 457 100 tkr, 
utfallet är 4 003 539 tkr och utgående överföringsbelopp uppgår 
till 453 561 tkr. Avvikelsen mot disponibelt belopp uppgår till 
10 procent, vilket förklaras av avvikelser på flera uppdrag. För 
statsbidrag för höjda löner till lärare och vissa andra personal- 
kategorier beror avvikelsen på att ett antal huvudmän inte  

använder hela den bidragsram de beviljats och att ett antal 
huvudmän inte överhuvudtaget använder den bidragsram som 
de tilldelats. För statsbidrag till skolhuvudmän som inrättar 
karriärsteg för lärare beror avvikelsen på att ett antal huvudmän 
inte ansökt om medel och att ett antal huvudmän inte rekvirerar 
alla medel de har ansökt om.     

Not 43. Anslag 1:21 Statligt stöd för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling 
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

INDRAGNING
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (U2018/04029/GV, 
U2018/04751/BS (delvis), U2018/04756/S) har Skolverket redovi-
sat en indragning på det ingående överföringsbeloppet från 2018 
på anslagspost 1 med 28 555 tkr.    

   

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 1  
Statligt stöd för stärkt likvärdighet och kunskapsutveckling

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

För utgifter i enlighet med förordningen (2018:49) om statsbidrag för stärkt  
likvärdighet och kunskapsutveckling 

3 500 000 3 449 342 50 658
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Not 44. Anslag 2:64 Särskilda utgifter inom universitet och högskolor
Utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 16  
Särskilda utgifter inom universitet och högskolor 

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

För en satsning på praktikplatser för ungdomar inom tekniksektorn, det s.k.  
Tekniksprånget. Får utbetalas till Kungl. Injenjörsvetenskapsakademin (IVA)  
i enlighet med avtal med IVA enligt uppdraget (U2012/5580/GV) om genomförande  
av Tekniksprånget, högst 

11 000 11 000 0

Not 45. Anslag 1:5 Näringslivsutveckling
Utgiftsområde 24 Näringsliv

INDRAGNING
Enligt regleringsbrev 2018-12-20 (N2018/05858/SUN, N2018/ 
05837/KLS (delvis), N2018/05795/KLS (delvis) m.fl., se bilaga 1) 
har Skolverket redovisat en indragning på det ingående över- 
föringsbeloppet från 2018 på anslagspost 2 med 71 tkr. Enligt 
ändringsbeslut 2019-06-27 (N2019/02249/BI), N2019/02200/ 
SSS, delvis) minskade disponibelt belopp på anslagspost 2 med 
10 000 tkr. Enligt ändringsbeslut 2019-09-05 (N2019/02580/BI) 
ökade disponibelt belopp på anslagspost 2 med 10 000 tkr,  
vilket redovisas som omdisponerat anslagsbelopp.  

  

FINANSIELLA VILLKOR

Anslagspost 2  
Näringslivsutveckling – del till Skolverket

Finansiellt 
villkor Utfall Saldo

Medel ska användas till insatser eller organisationer som främjar entreprenörskap  
och företagande bland unga inom grundskolan och gymnasieskolan  

28 000 27 970 30

Not 46. Beställningsbemyndigande
Anslag 1:5 ap 3
Vid regleringsbrevsändring 27 juni 2019 utökades beställnings-
bemyndigandet på anslag 1:5 ap 3 med 43 000 tkr, från  
1 008 068 tkr till 1 051 068 tkr. Av dessa avser 25 000 tkr  
uppdraget Fortbildning i specialpedagogik och 18 000 tkr 
uppdraget Karriärsteg för lärare i utanförskapsområden.  
Utestående åtagande 2019 uppgår till 902 586 tkr.

Uppdragen Fortbildning av studie- och yrkesvägledare och 
Statsbidrag för personalförstärkning i skolbibliotek upphör, varför 
även behovet av bemyndigande upphör.

Anslag 1:7
Vid regleringsbrevsändring 27 juni 2019 utökades beställningsbe-
myndigandet på anslag 1:7 ap 3 avseende uppdraget Statsbidrag 
för mindre barngrupper i förskolan från 414 000 tkr till 614 000 tkr.
Ingående åtaganden 2019 på anslag 1:7 ap 3 har ökats med  
360 tkr avseende uppdraget Statsbidrag för mindre barngrupper  
i förskolan, kopplat till hantering av återkrav.

Uppdraget Statsbidrag för lågstadiet i grundskolan på anslag 
1:7 ap 1 upphör 2019 och därmed upphör även bemyndigandet. 
Ingående åtagande 2019 var 250 000 tkr.  

Anslag 1:10 ap 1
Av ESV:s föreskrifter till 6 kap. 1 § förordningen (2000:605) 
om årsredovisning och budgetunderlag (FÅB) framgår att en 
myndighet i sin bemyndiganderedovisning ska kommentera 
väsentliga skillnader mellan tilldelat bemyndigande och 
utestående åtagande. För anslag 1:10 ap 1 är det tilldelade 
bemyndigandet 215 000 tkr, medan de utestående åtagandena 
är 4 343 tkr, vilket innebär att endast 2 % av det tilldelade 
utrymmet nyttjas. Anledningen till det låga utnyttjandet är att 
det rått osäkerhet kring huruvida förlängning av uppdrag på 
anslaget skulle ske, vilket lett till att inga åtaganden ingåtts för 
de aktuella uppdragen.

Uppdraget att utveckla rektorers och förskolechefers  
pedagogiska ledarskap upphör, varför även behovet av  
bemyndigande upphör.
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Intern styrning och kontroll 

Skolverket omfattas av förordningen (2007:603) om intern styrning och kontroll 

(FISK). Intern styrning och kontroll är den process som med rimlig säkerhet 

säkerställer att en myndighet fullgör sina uppgifter, uppnår verksamhetens mål och 

uppfyller kraven i 3 § myndighetsförordningen (2017:515). Kraven innebär att 

myndighetsledningen ansvarar för att verksamheten bedrivs effektivt, enligt 

gällande rätt och de förpliktelser som följer av Sveriges medlemskap i EU, att den 

redovisas på ett tillförlitligt och rättvisande sätt samt att myndigheten hushållar väl 

med statens medel.  

Sedan 2018 har myndigheten stärkt och systematiserat myndighetens arbete med 

intern styrning och kontroll genom en tertialvis verksamhetsuppföljning i tre steg: 

1. Varje avdelning följer upp de riskåtgärder de ansvarar för att genomföra enligt 

gällande verksamhetsplan. 2. Avdelningarna och myndighetens ledning uppdaterar 

och kompletterar riskanalysen bl.a. med hänsyn taget till effekten av åtgärder som 

tidigare vidtagits och nya eventuella risker läggs till. 3. Avdelningarna reviderar 

och lägger vid behov till åtgärder som ska hantera de risker som identifierats i 

riskanalysen. Riskområdena har anpassats till den nya målstruktur, med nio 

prioriterade områden med mål som fördelats på Skolverkets tre ansvarsområden: 

Skolväsendet, Myndigheten och Uppdragsgivaren. Under 2019 har planeringen, 

uppföljningen och den interna styrningen och kontrollen inklusive riskarbetet följt 

de ursprungliga intentionerna och smärre justeringar har löpande genomförts vid 

behov. Bedömningen är att det sedan 2018 nya arbetssättet med intern styrning och 

kontroll i grunden etablerats i organisationen.  

Sedan Riksrevisionen den 19 nov 2018 lämnade revisionsrapporten Bristande 

rutiner och intern styrning och kontroll i uppföljning av lämnade bidrag 2018 

(RIR:s Dnr 3.1.2-2018-0744) har myndigheten arbetat med att få till en 

ändamålsenlig systematik och stärka uppföljningen av lämnade bidrag. Skolverket 

bildade under hösten 2019 en ny enhet som särskilt ska följa upp statsbidragen.  
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Generaldirektörens ställningstagande 
om årsredovisning 2019 

Jag bedömer att den interna styrningen och kontrollen vid myndigheten har varit 

betryggande under den period som årsredovisningen avser. Jag intygar att 

årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av 

kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning. 

 

 

Stockholm den 21 februari 2020 

 
Peter Fredriksson  

Generaldirektör 



 

 

 

 

https://www.skolverket.se/
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